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VI. DiNi MEKANLAR 

ciHAT KÜ RK ÇÜD G LU ' 

CAMiLER 
Çevrede ağaç malzemenin bulunmayışı, Şanlıurfa mimarisinde ana malzeme 

olarak taşın kullanılmasına yol açmıştır. Urfa taşının kolay işlenebitmesi ve yüz­
yıllardan beri yerleşip süregelen taşçı geleneği de Urfa yapılarında ağaç malzeme­
nin kullanılmayışına yol açmıştır. Diyarbakır'daki bazalta karşılık, Urfa yöresinde 
açık renkli (Ocre Jaune) sarımsı kalker taşı mimariye hakimdir.1 Kolay işlenen ve 
ocaktan çıkt.ıktan bir süre sonra sertleşen bu kireçli oluşum, Urfa yapılarının her 
devrinde rahadıkla kullanılmış ve günümüzde de kullanılmaktadır. 

Halk arasında "Hevara Daşı" olarak adlandırılan bu taşın yüz yıllardan beri 
kentin güneybatısındaki dağlık bölgeden getirildiği, bu bölgeye yayılmış çok sa­
yıdaki antik taş ocağından anlaşılmaktadır. Dağın bir yamaemın delinerek diğer 
yamacından çıkılan taş ocakları (Delikli Mağara) yanında, uzunluğu 50-75 metre, 
eni 25-30 metreyi bulan büyük taş ocaklarına; Kanlı Mağara Deresi, Kasarcı Dere­
si ve Ehber Deresi'nde yoğun bir şekilde rastlanılmaktadır. 

Halk arasında yaygın bir efsanesi olan Kanlı Mağara ile yüzyıllardan beri mesire 
yeri olarak kullanılan Şakşak, İpek, Direkli, Nalbant Harab~sı, Şahan Yuvası, Ha­
mam Mağarası, Köko'nun Mağarası, Yıkık Mağara, Dabbak Mağarası, Göncü Ma-

1890 Yıllarında U1ja (i. O. Kiitiiplıanesi Yıldız Sarayı Albiimlerinden) 

• Yrd. Doç. Dr., Harran Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Böllimü. 

Ara Altun, Mardin 'de Tiirk Devri Mimar isi, 1971 , s. 15. 
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ğarası, Ceylan Mağarası, Şekerli Mağara, Savuh Mağara, Ağaçlı Mağara, Dede'nin 
Sarnıcı Mağarası, Hacı Abbas'ın Mağarası, Develik Mağarası, Hacı Karnİllerin 
Mağarası, Dip Karlık Mağarası ve daha isimsiz yüzlerce mağara, bölgedeki önemli 
taş ocakları arasında yer almaktadır. Taş ocaklarının yoğun olduğu bu bölgede yap­
tığımız araştırmalarda taşçı arabalarının kayalıklar üzerinde açmış oldukları derin 
teker izlerinin meydana getirdiği antik yollara rastlanılmıştır. 

Taşın bu kadar yaygın olarak kullanılmasına karşılık, duvarları ve tavanları 
'Bağdati Tekniği'nde yapılmış bir iki ev dışında Urfa yapılarında ahşap malzeme­

ye pek rastlanılmaz. 
Şanlıurfa'daki mimari eserlerin inşasında çalışan ustalar, yaptıkları işlere göre; 

taşçılar, yonucular ve yapıcılar olmak üzere üç gruba ayrılırlar. Taşçılar, taşı ocak­
tan kesen gruptur ki, bunlar dağlardaki taş ocaklarında çalışırlardı. Ocaktan ge­
len taşları işleyen yonucu ustaları inşaat alanının bir köşesinde çalışırlardı. Ya­
pıcılar ise, yapının tasarımını yapan mimar pozisyonunda ustalardı. Bugün bile 
Türkiye'nin birçok yerindeki eski eser onarımlarında Urfalı yonucu ve yapıcı us­
talar çalışmakta ve aranmaktadır. 

Urfa'daki mimari eserlerde, evler dışında mimari süslemeye pek önem verilme­
diği söylenebilir. "Urfa Evleri"ndeki zengin taş işçiliğine karşılık cami, han, ha­
mam ve medrese gibi anıtsal yapılarda çini süslemeye hiç, taş süslemeye ise nadir 

. ..~ . - . ., olarak yer verilmiştir. Dabbakhane 
Camii minaresindeki çini panolar, 
Urfa'daki çini süslemenin tek örne­
ğini teşkil eder. Yusuf Paşa, Hızanoğ­
lu ve Nimetullah Camileri dışında 

milıraplan taş süslemeli cami yoktur. 
Nimetullah Camii, Klasik "Osmanlı 
portalleri" tarzınd~ki mukarnas süsle­
meli kapısıyla da Urfa camileri arasın­
da ayrı bir yere sahiptir. Dabbakhane 
Camii'nin batı ve güney avlu kapıla­
rındaki geometrik geçmeler ile Güm­
rük Hanı mescidinin doğu pencere­
lerinin dışarıya . bakan lentolarındaki 
geometrik süslemeler Urfa camilerin­
de nadir olarak rastlanılan taş işçilik­
lerindendir. Ayrıca Karameydan'daki 
Hüseyin Paşa Camii, Hasan Padişah 
Camii ve Yusuf Paşa Camii gibi bazı 
camiierin minher korkuluklarında 

şebekeli oyma tekniğinde taş işçiliği 
dikkati çekmektedir. 

Ağaç süsleme de, anıtsal eserler 
arasında yok denecek kadar azdır. Rız­
vaniye Camii'nin inşa tarihinden kal­

Nimetu/lah Camii Portalı 



ma (1736) ahşap oyma kapıları, müezzin mahfilinin renkli kalem işleri ile Hasan 
Padişah Camii minberinin kapı kanatları, camilerdeki ağaç işçiliğinin tamamını 
temsil ederler. 

Şanlıurfa il merkezinde halen 46 adet tarihi cami ve mescid bulunmaktadır. 

Bunlardan Şeyh Mes'ud Zaviyesi Mescidi Selçuklu dönemine, Ulu Cami ve Pazar 
Camii Zengiler dönemine (XII. yüzyıl), Halilu'r-Ralıman Camii Eyyfibiler döne­
mine (1211), Hasan Padişalı Camii ve Nur Ali Mescidi Akkoyunlular dönemine 
(XV. yüzyıl), bunların dışında kalan 37 cami Osmanlı dönemine aittir. Selahaddin 
Eyyubi, Circis Peygamber ve Fırfırlı camileri Osmanlı dönemine ait kiliselerden 
çevrilmişlerdir. 

YAZILI KAYNAKLARDA GEÇEN ŞANLIU~FA CAMiLERi 
Siverekli Ali Camii, Hacı Korkmaz Camii, Çine Camii, Tarihli Mescid-i Şerifı, 

Şah Hüseyin Camii, Mahkeme Mescid-i Şerifı, Hacı Milıman Camii, Meşarkiye 
Mescid-i Şerifı, Hacı SadıkaMescid-i Şerifı, Sakıbiye Camii, Gelen Mescidi, Musa 
Efendi Camii, Kutbiye Camii günümüzde mevcut olmayan, ancak Vakıflar Genel 
Müdürlüğü'nde vakfıyeleri bulunan Şanlıurfa camileridir. 1 

Bunlardan Mahkeme Mescid-i Şerili'nin Mahkeme Mahallesi'nde (Bugünkü 
Yıldız Meydanı) olduğu vakfıyesinde belirtilmiştir. Sakıbiye Camii'nin şair ve 
mutasavvıf Sakıp Efendi tarafından Akarbaşı mevkiinde H.l279/M.l862 yılında 
inşa edilen medrese, tekl<e, kütüphane ve sıbyan mektebi gibi yapılardan oluşan 
külliye içinde bulunduğu H.1286/M.l869 tarihli Sakıp Efendi Vakfıyesi'nden 
anlaşılmaktadır. Cami dahil, bu külliyenin tamamı günümüzden 40-50 yıl kadar 
önce yıkurılmıştır. Sultan Abdülhamid tarafından çektirilen ve "Yıldız Albüm­
leri" adıyla İstanbul Üniversitesi kütüphanesinde muhafaza edilen albümlerde bu 
caminin bir fotoğrafı yer almakta ve minaresinin "minber minare" tipinde olduğu 
görülmektedir.2 Musa Efendi Camii'nin sur dışında taşra malıalde olduğu vakfıye­
sinden anlaşılmaktadır. Kutbiye Camii'nin de "Yengi Çarşı" içerisinde olduğu M. 
1780 tarihli Ömer Paşa Vakfıyesi'nde kayıtlıdır 

XVI. yüzyıl vakıf tahrirlerinde Ruha (Urfa) sancağında 34 cami ve mescidin 
bulunduğu kayıtlıdır. XVII. yüzyıl ortalarında Urfa'yı ziyaret eden Evliya Çelebi, 
22 cami ve 67 kadar mahalle mescidinin bulunduğunu belirtmektedir. 

Evliya Çelebi, Urfa camilerinden şu cümlelerle bahsetmektedir: " .... Utfa'da 22 
cami vardır. İçkalede eski bir mabed olan Minaresiz Camii vardır. Paşa Sarayı yakınında 
kalabalık cemaati olan Kızıl Cami, Nemnıdzamanından kalma eski bir kilise imiş. Hanm 
Reşid fethinde kiliseden camiye çevrilmiştir. Hala minarelerinde erganunhô.neleri vardır. 
Ak Camii de eski bir mabeddir. İbrahim Halil Camii'ni ilk yapııran Halife Me'mun'dur. 
Pazar Camii'nin cemaaıi çoktur. Sultan Hasan Camii, Alıaveyn Camii, Debbağhône 
Camii de meşhur camileridir. Bu son 6 camiye, İbrahim Halil suyu uğrayıp havuz ve 
şadırvanları canlandırır ve/ ıskiyelerden bol su fışkırır. Öteki cami/eri; Beykapısı Camii, 
Hekim Dede Camii, Karameydan Camii, Uğurlu Meydan Camii'dir. Bu sonuncusu da 

Vakıflar Genel Müdürlüğü, Kültür ve Tescil Daire Başkanlığı, Şanlıurfa Fihristi, Defter No: 2344. 

2 A. Cihat Kürkçüoğlu, Yrfdız Al biimlerinde Uıfa, (Metin Düzeltmeleri ve Ingilizce Çeviri: Zuhal Kara· 

han Kara), Ankara 2009, s. 42. 
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eski bir mabeddir. 67 kadar mahalle mescidi vardır." 
Evliya Çelebi'nin yukarda sözünü ettiği camilerden büyük bir kısmı bugün 

ayaktadır. Bunlardan içkalede olduğunu belirttiği cami günümüze ulaşmamışur. 
Abaveyn (Ahırvan) Camii'nin de büyük bir kısmı yıkılarak ev haline getirilmiştir. 
Son olarak sözünü ettiği Uğurlu Meydan Camii'nin ise bugünkü mevcut cami­
lerden birinin değişik bir adı mı olduğu veya yıkılmış eski bir cami mi olduğu 
bilinmemektedir. . 

1876 tarihli Halep Vilayet Salnamesi'nde Şanlıurfa merkez kazada 24 cami, 2 
mescidin; 1887 tarihiide 31 cami, 31 mescidin; 1893 tarihiide 77 cami ve mescidin; 
1894 tarihiide ise 58 caminin (bir önceki yıla göre eksik verilmiş) mevcut olduğu 
belirtilmektedir. 

Son 40-50 yıl içerisinde Şanlıurfa' da; Meşarkiye, Sultan Bey, İhlasiye (Kardeş­
ler), Kamberiye, Damar Süleyman Paşa (Vakfıyesinde ((Ruha kazası haricinde Der­
gezenli mahallesinde SüleymanAğa Camii" olarak geçiyor) ve Kubbe Mescid-i Şerifı 
yıkılarak yerlerine beronarme camiler yapılmıştır. 

Bunlardan, Türk Meydanı yakınında yer alan Meşarkiye Camii, 1950 yılların­
da yıktınlarak yerine Çarhoğlu Camii adıyla yeni bir cami yaptırılmışnr. Ahmet 
adında bir şahıs, Şevval 1124 (M.l 712) tarihli dilekçesinde, Urfa'daki Meşarkiye 
Camii'nin mütevelliliğinin 200 seneden beri dedelerinde olduğunu, kendisinin 
mütevelli olarak yevmiye dört akçe aldığını belirtmektedir.• Bu dilekçeden, cami­
nin 16. yüzyıl başlarında Urfa'nın Osmanlı topraklarına katıldığı yıllarda yapıldığı 
anlaşılmaktadır. Kubbe Mescid Sokak'ta yer alan (Bugünkü Demokrasi Caddesi) 
ve vakfıyesinde H.l338/M.1929 tarihli olduğu belirtilen Kubbe Mescid-i Şerifı'nin 
diğer bir adı Hacı Abdülvahid Hoca Tekkesi idi. Bu mescid 1980 yılında yıkılarak 
betonarme bir şekilde yapılmış, 2005 yılında bu da yıkılarak yerine bugünkü İmam 
Aslan Camii yapılmıştır. 

Sultan Bey Camii ile Kardeşler Camii'nin kirabeleri korunmuştur. Sultan Bey 
Camii'nin kitabesinde; H . 995/M.l587 yılında Sulran III. Murad Han zamanında 
Sultan Alımed Bey adında bir vali tarafından yaptınldığı yazılıdır.2 Caminin kuzey 
yanında bulunan Sultan Hamarnı'nın da aynı şahıs tarafından yaptınldığı tahmin 
edilmektedir. 

Kunduracı Pazarı'ndaki Kardeşler Camii'nde yer alan kitabede ise, H. 1032/ 
M.1623 yılında Molla Musa tarafından "İhlasiye Camii" adıyla yaptınldığı yazı­
lıdır. Molla Musa'nın Bediüzzaman Mezarlığı'nın Tılfındır Tepesi kesiminde yer 
alan pembe mezar taşın da: "Bfıni-i Cami-i İlılfısiye el Hac Molla Musa" yazılıdır. 

Molla Musa Camii'nin yapılması ve halk arasında "Kardeşler Camii" adıyla 
anılmasına aşağıdaki olayın neden olduğu anlatılmaktadır: 

uzamanın birinde bir köyde çiftçilik/e uğraşan üç kardeş varmış. Günün birinde bu 
üç kardeş, harman zamanı hasat ettikleri buğdayı paylaşıp üç eşit kümeye biizerler. Gece 
yarısı küçük kardeş, ('Ağabeyim evlidir, çok çocuğu vardır. Benden çok onun ihtiyacı ver­
dır" diyerek kendi kümesini büyük ağabeyinin kümesine katar. Aynı gece ağabeyi (73enim 

Ziya Kazıcı, "Osmanlı Belgelerine Göre· Uıfa 'daki Vakıf Hizmetleri", Güneydoğu Gazetesi, 8-1 O Ha­
ziran 1998 sayılan, Şanlıurfa. 

2 Mahmut Karakaş, Şanl1111ja ve İlçelerinde Kitabeler, Ankara 2001, s. 132. 



ihtiyacım yok, bekar kardeşim evlensin" diyerek kendi buğdaymı küçük kardeşin kümesine 
katar. En büyük kardeş de buna benzer bir düşünce ile kendi kümesindeki buğdaydan bir 
kısmını kardeşlerinin kümesine katar. Sabahleyin ortada bir küme buğdayın olduğu görü­
lür. Kardeşlerden lıiç biri bu kümeyi almak istemez. Sonunda, buğdayın satılarak parasıy­
la bir cami yaptınnayı kararlaştırırlar. Böylece İhlasiye Camii yapılmış olur." 1 

Bunlardan başka son yıllarda Arabi Camii'nin (Alihan Bey Camii) kubbeli, Ey­
yub Peygamber Camii'nin tonozlu örtü sistemleri yıkılarak düz betona dönüştürül­
müş; temelinden yıkılan Kurbeddin Camii ile Kıbrıslı Tekkesi Mescidi bazı fark­
Wıklarla asıllarına uygun olarak yeniden yapılmıştır. 

Bugünkü Urfa Pasajı'nın yerinde bulunan ve günümüzden 40-50 yıl önce yık­
tınldığı söylenilen Bilal-ı Rabeşi Camii'nin nasıl bir plana sahip olduğu bilinme­
mektedir. 

S ANLIURFA CAM i LERİNİN PLAN TiPL ERi V E Ö ZELLiKLE R i 
.> 

Şanlıurfa'daki camilerde zengin bir plan .çeşitliliği göze çarpar. Binlerce yıllık 
mimari gelenekten beslenen bu yörenin mimarları, kendilerinden önceki çeşitli 
devirlerden kalan mimari eserlerden etkilendiklerinden, yapılarında değişik plan 
uygulamalarına gitmişlerdir. Milanan önceki çağlardan Osmanlı dönemine kadar 
çeşitli milletierin hakimiyetine giren Urfa'da, bütün bu devirlerin birbirlerini et­
kilemelerinden doğan yapı planları, birbirlerinin kopyalan olmaktan ziyade, yeni 
arayışlar içerisinde varyasyonlar meydana getirecek şekilde zenginlik göstermiştir. 
Mimarinin her şubesindeki çeşitli örneklerde bu zenginliği izlemek mümkün ola­
bilmektedir. 

Urfa'nın Anadolu'da kurulan çeşitli Türk-İslam devletlerine ve beyliklerine 
başkentlik yapmamış olması, devlet sanatçısı mimarların kente uğramayışına ne­
den olmuştur. Bu nedenle Urfa mimarisinde "Devlet Üslfıbu" yerine "Yerel Üs­
lub" kendini göstermiş; böylece camiler plan zenginliğine rağmen anıtsallık ve 
süslemeden yoksun ·olarak sadelik içinde, mütevazı ölçülerde gelişmiştir. Sadece 
Zengi hükümdan Nureddin Zengi'nin ı 170- ı 175 yıllarında yaptırdığı kabul edilen 
Ulu Cami ile Akkoyunlu Sultanı Uzun Hasan'ın lS. yüzyıl ortalarında yapurdığı 
Hasan Padişah Camii anıtsal özellikleri ile dikkati çeker. Nimerullah Camii'nin 
(Ak Cami) "Ben Osmanlıyım" diyen planını ve portalini, Edirne Üç Şerefeli (1437-
1447), Manisa İ vaz Paşa (1448), Manisa Haruniye (1490) ya da Manisa Hafza Sulran 
(1S22) camilerini gören bir mimar uygulamış olmalıdır. 

Osmanlı mimarisinin ters ''T" planlı cami şeması ile orta kubbenin yaniara 
doğru yarım kubbelerle genişletildiği şemanın dışında Urfa camilerinde Osmanlı 
cami mimarisinin tüm plan tipleri uygulanmıştır. 

Şanlıurfa camileri; mihrap önü kubbeli iki sahınlı tonozlu camiler (2 adet), 
orta kubbenin yaniara doğru genişlediği camiler (8 adet), eş değerde çok kubbeli 
camiler (S adet), tek kubbeli kübik camiler (S adet), kare mekanlı tonozlu cami­
ler (3 adet), mihraba paralel tek sahınlı tonozlu camiler (9 adet), mihraba paralel 
iki sahınlı tonozlu camiler ( 4 adet), mihraba dikey tek sahınlı tonozlu camiler (2 
adet), mihraba dikey iki sahınlı tonozlu camiler (2 adet), kiliseden çevrilen bazili-

Adil Saraç, Şair Abdi, Şanlıurfa 1986, s. 5. 
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kal planlı camiler (3 adet), mağara mescitler (üç adet) olmak üzere başlıca ll plan 

cesidine sahiptir. 
~ ~Urfa Ulu Camii'nin 13 gözlü son cemaat yeri, Anadolu camilerindeki son cemaat 
yerinin ilk örneği olması bakımından önem taşımaktadrr. Dabbakhane Camii'nin 
mükebbiresi, Tokternur mescidinin ahşap mihrabının kapı şeklinde açılarak üze­
rindeki minher görevi gören kısma çıkması da Urfa camileri içerisinde tek örnek-

tir. 
Urfa camilerinde duvar içerisinden merdivenle çıkılan, duvara asılı balkon 

şeklindeki minber tipleri de dikkati çeker. Rıdvaniye Camii minberi bu tip min­
berlerin güzel örneklerindendir. Bazı camilerde bu minherler simetrik bir biçim­
de milırabın iki yanında yer almakta, bunlardan milırabın doğusunda olanı vaaz 
amaçlı kullanılmaktadır. Bu tipin en güzel örneği Kazancı pazarındaki Eski Öme­
riye Camii'nde görülür. 

Kurbeddin ve Rızvaniye camileri mihraplarının iki yanında yer alan şamdan 
nişlerinin havalandırma hacalarında isierin toplan~ası sağlanmış ve bu isler mü­
rekkep imalatında kullanılmıştrr. Bu iki örnek, bazı Istanbul camilerindeki is oda­
larının bir benzeri olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Urfa Camilerinin minareleri de plan tipleri gibi biçim bakımından zenginlik 
gösterir. Arabi Camii'nin yağışlı havalarda kullanılan üzeri kapalı ve çevresi sütun­
lu serefesi ve bunun üzerindeki açık havalarda kullanılan üzeri açık ikinci şerefesi 
Urfa camileri içerisinde tek örnektir. Kadıoğlu Camii ile Nanncı Camii'nin ınİ­
nareleri porta! üzerinde yer almalarıyla dikkati çekerler. Bundan dolayı Kadıoğlu 
Camii'nin halk arasındaki diğer bir adı da 'Vipsiz Minare Camii"dir. Hasan Padi­
şah ve Narıncı camilerinin poligonal gövdeli mirıareleri dışında silindirik gövde­
li minaralere -de yer v~rilmiştir. Pazar ve Dabbakhane camilerinin minarelerinin 
gövdesi ise sekizgen, onikigen ve silindirik formların bir ~rada kullanılmış olma­
sıyla dikkati çeker. Ayrıca '~Minber Minare" şekli de Eski Omeriye, Şehbenderiye, 
Miskinler, Mevlid-i Halil camileri başta olmak üzere Urfa camilerinde sıklıkla kul-

lanılmıştu. 

M i HRA P ÖNÜ K UBBELi, S A HI N LARI MiHRA B A 
PAR A LE L TDNDZLU C AM i LE R 

1. PAZAR CAMii 

Haşimiye meydanı mevkiindedir. İnşa kirabesi bulunmadığından ne zaman ve 
kim tarafından yaptınldığı bilinmemektedir. Minare üzerinde yer alan ve Zengiler 
devrinin süsleme özelliklerini yansıtan düğümlü kaval silmeler ile minare göv­
desindeki kelime-i tevhid yazılarının hat üslubu, caminin Zengiler döneminden 
(XII. y.y. ikinci yarısı) kalmış olabileceği fikrini vermektedir. 

1523 tahririnde vaktiyesi "Cami-i Hoca Ahmed" olarak geçmektedir.1 Ayrıca; 
Hacı Abdülfettah bin Şaban Vakfı'na ait H.1038/M.1628, Rıdvan Ahmed Paşa 
Vakfı'na ait H.ll53/M.1740 tarihli vakfıyelerde ve H.1238/M.1822 tarihli başka 
bir vaktiyede Eskici Pazarı yakınında olduğu belirtilerek "Hoca Ahmed Camii" 

Hal it Çal, "Urfa'daki Taşınmaz Eski Eserler Hakkında Bir Ön Araştırma", Yeni Harran Çevresi, ı. 



adıyla geçer. Ayrıca Şanlıurfa Vakıflar Bölge 
Müdürlüğü'ndeki kayıtlardan caminin diğer 

bir adının "Narincili Mescid-i Şerifi" (Akarba­
şı semtindeki Nanncı Camii'nden ayrı) olduğu 
anlaşılmaktadır. Camideki tüm kitabeler ona­
nmlarla ilgilidir. 

Enine dikdörtgen planlı yapı mihraba pa­
ralel iki sahınlıdır. Mihrap önündeki sahında; 
ortada kasnaksız bir mihrap önü kubbesi, yanla­
rında birer çapraz tonoz bulunur . İkinci sahın­
da; ortada bir yıldız tonoz, yanlarda birer çapraz 
tonoz yer alır. T üm örtü sistemi ortada iki pa­
yeye, yanlarda duvarlara oturmaktadır. Teknik 
ve sanat özelliği bakımından Urfa'da tek örnek 
olan yıldız tonozun ortası geometrik geçme süs­
lemelidir. Yapıda inşa malzemesi olarak düzgün 
kesme taş kullanılmıştır. 

At nalı kemerli ve kavsarası mukarnaslı milı­
rabın iki yanında, mukarnas başlıklı mermer 
sütunçeler bulunur. Sütunçelerin başlıkların 

mihraba bakan yan yüzlerine, simetrik bir şe­
kilde girift rumili bir kompozisyon kabartma 
olarak işlenmiştir. Başlıkların solda olanının 
ön yüzünde "Muhammedün Resulullah" yazısı 
okunur. Sağda olanında yazılmış olması gere­
ken "La ilahe İllallah" yazısı ise, esas minberin 
H .1275/M.1858 tarihinde kaldırılarak yerine du­
var içerisinden merdivenle çıkılan "muallaktaki" 
minberin yapılması sırasında '?ıutbeyi okuyanın 
ayakları alıında kalmasın" düşüncesiyle kazın­

mıştır. 

Pazar Camii 

Pazar Camii 

Üç gözlü son cemaat yeri, önde iki payeye, yanlarda duvarlara oturan üç çapraz 
tonozla örtülü iken son yıllarda beton tabliye ile bölünerek iki katlı şekle getiril­
miştir. 

Avlunun kuzey batı köşesindeki kesme taştan yapılmış tek şerefeli minarenin 
gövdesi üç bölüme ayrılmıştır. Altt.aki bölüm sekizgen, orta bölüm silindirik, şe­
refeye kadar olan üstteki bölüm ise onikigendir. Onikigen bölümün her yüzünde 
Zengiler devri süslemelerini anımsatan, kaval silmelerden meydana gelmiş düğü~­
lü sathi kemerler bulunur. Ayrıca bu bölümde şerefe mukarnaslarının altında; bir 
tarafı açık, birbirine bağlı sekiz adet çemberin dairesel bir eksen etrafında dönerek 
oluşturduğu bir rozet ve uçlarında palmetler bulunan dört kollu iki yıldızın iç içe 
geçmesinden oluşmuş sekiz kollu ikinci bir yıldız rozet yer almaktadır. 1 

A.Cihat Kürkçüoğlu, Şaıılmıfa İslam Mimarisinde Taş Siisleme, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Sanat Tarihi Bilim Dalı, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Konya 1998, s. 46. 
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Avlunun kuzeyindeki yanın kubbeli taş portalin kemeri yan yana sıralanmış 
kabartma palmet motifleriyle çevrelenmiş, palmetlerin aralarındaki boşlukta 

negatif ters palmetler oluşmuştur. Kapının çevresini kabartma tekniğinde Ru­
mili bir bordür dolaşmakta, iç yan duvarlarda ters palmederden oluşan bir bor­
dür yer almaktadır. 1 Bu porral şekli, bazı farklılıklada ve daha küçük ölçülerde 
Şanlıurfa'daki Dabbakhane Camii avlusu batı porraline ve Kadıoğlu Camii avlu 
portaline örnek olmuştur. 

Son yıllarda yapılan ekİemelerle cami iç mekanı, son cemaat yeri ve avlu oriji­
nalliğini kaybetmiştir. Cami iç mekanındaki yıldız tonazun doğusundaki ve batı­
sındaki bölümler betonarme tabliyelerle ikiye bölünmüş, bu tabiiyelerin betonar­
me kirişleri caminin tüm örtü sistemini taşıyan ortadaki iki payeye gömülmüştür. 
Avlunun ortasından geçen balıklıgöl suyunun üzeri kapatılmış ve buradan cami­
nin tuvaletlerine su aktaran dönme dolap kaldırılmıştır. Avlunun kuzey ve doğu 
cephelerine iki katlı odalar inşa edilmiştir. 

Cami avlusunun doğusuna bitişik Pazar Değirmeni bulunmaktadır. Avludan 
geçen su ile çalışan ve girişi Eskici Pazarı'ndan olan Pazar Değirmeni'nin camiye 
bakan kısmı 1995 yılında şadırvana, eskici pazarına bakan kısmı ise dükkaniara 
dönüştürülmüştür. Evliya Çelebi seyahatnamesinde bu değirmenin günde SO kile 
un öğüttüğünü ve gezilecek bir değirmen olduğunu söyler.2 Avlunun kuzey batı 
köşesinde Ahmed Zernci hazretlerinin mezarı yer almaktadır. 

Alıme/ Zemci mezarı 

A.Cihat Kürkçüoğl u, a.g.t, s. 46. 
2 Atsız (Hazırlayan), Evliya Çelebi Seya!ıatnamesi Seçme/er, İstanbul 1972, II, 219. 



2. ULU CAMi 

Camii-kebir mahallesindedir. Eski bir Sina­
gog iken M.S.435-436'da ölen piskopos Rabula 
tarafından St. Stephan Kilisesi'ne dönüştürü­
ten ve kırmızı renkteki mermer sütunlarının 
çok olması nedeni ile "Kızıl Kilise" olarak da 
adlandırılan Hıristiyan kilisesinin yerine inşa 
edilmiştir. 1 Bu kilisenin avlu duvarları, avlu ya 
açılan kuzey (Karanlık Kapı) ve doğu kapıları 
ile günümüzde minare olarak kullanılan çan ku­
lesi halen ayaktadır. Avluya açılan doğu kapısı 
lentosunun doğu cephesindeki yuvarlak rozet 
içerisinde yer alan haç motifinin sonradan ka­
zındığı mevcut izlerden anlaşılmaktadır. Ayrı-

Ulu Camii 

ca kiliseden kalma bazı mermer sütun ve sütun Ulu Camii Minaresi 

başlıkları cami avlusunda görülebilmektedir. Bu 
sütunlardan önemli bir miktarının, cami avlusunun kuzeyindeki Karanlık Kapı'ya 
çıkan yolun altına konularak üzerinin örtüldüğü söylenmektedir.2 

Caminin kilisenin avlusuna mı, yoksa esas mekanı üzerine mi inşa edildiği ko­
nusu kesinlik kazanmamıştır. 1979 yılında m üze, vakıflar ve turizm müdürlükleri­
nin işbirliği ile caminin güney duvarı ortaları altında yapılan araştırma kazısında, 
kuzeye doğru uzayan ve kiliseye ait olduğu anlaşılan 6-7 m. uzunluğunda bir kori­
dor ortaya çıkartılmıştır. İleride bir duvarla kesilen bu koridorun devam edeceği, 
sağa ve sola ayrılarak kilisenin mahzenine veya katakampuna (yeraltı mezar odala­
rı) açılacağı tahmin edilmiştir.3 Buna göre, caminin kilisenin esas mekanı üzerine 
inşa edilmiş olabileceği fikri ağırlık kazanmıştır. Kiliseye ait kırmızı sütunlardan 

J. B. Segal, Edessa: The B fessed Cil)·, Oxford 1970. s. 263. 

2 Bu bilgi Urfalı şair ve yazar A. Naci Pek'ten alınmıştır. 

3 A. Ci hat Kürkçüoğlu, ·'Şanlıurfa ·da Yapılan Arkeolajik Araştımıalar. Kazılar ve İl Sınırlan içindeki Sit 

Alan lan", Şan!ıwfa Uygarlığm Doğduğu Şehir, Hazırlayanlar: A. Cihat Kürkçüoğlu, Müslüm Akalın, 

S. Sabri Kürkçüoğlu, Selahattin Güler, Ankara 2002, s. 125. 
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4 tanesi cami iç mekanı kuzey duvarının batı kesiminde tonozlann oturduğu duvar 
payelerinin ikisinin önünde birer çift olarak kullanılmıştır. 

Ulu Cami'nin inşa kitabesi bulunmadığından ne zaman ve kim tarafından yap­
tınldığı bilinmemektedir. H.786/M.l384 tarihli Hasan bin Alaeddin Vaktiyesi'nde 
adının geçmesi caminin o yıllarda mevcut olduğunu göstermektedir. Ayrıca, ı523 
talıririnde "Evkaf-ı Kızıl Mescid nam Cami-i Kebir" adıyla geçmektedir} 

Nureddin Zengi tarafından tamir ettirilerek bugünkü şeklini alanHalepUlu Ca­
mii ile benzer bir plan gösteren Urfa Ulu Camii'nin Zengiler zamanında XII. yüz­
yılın ikinci çeyreğinde (1170-1175) yapurılmış olabileceği tahmin edilmektedir.2 

Ayrıca, Güneydoğu Anadolu bölgesindeki enine dikdörtgen ve milırap önü 
kubbeli Artuklu Camileri planına dayanılarak Urfa Ulu Camii'nin Artuklu eseri 
olabileceğini söylemek mümkündür. 

Anadolu'daki Artuklu camilerinde görülen milırap önü kubbeli enine plan tipi­
nin ilk örnekleri Gazneli ve Büyük Selçuklu camilerinde görülmektedir. Gazneli­
lerin XI. yüzyıl başına ait Leşker-i Bazar Ulu Camii'nde milıraba paralel iki salıını 
kesen milırap önü kubbesi Anadolu'da; Silvan (Meyyafarikin) Ulu Camii (1152-
1157), Mardin Ulu Camii (ll 76-1186) ve Kızıltepe (Dunaysır) Ulu Camii'nde 
(1184-ı200) uygulanmıştır. Yine bir Artuklu eseri olan Harput Ulu Camii'nde 
(1156-1157) ise, milırap önü kubbesi Urfa Ulu Camii'nde olduğu gibi salını kes­
mektedir. 

Urfa Ulu Camii'ndeki mevcut kitabeler onarım dönemlerine aittir. Batı avlu 
kapısındaki H.ıü96/M.l684 tarihli kitabede caminin Ali Paşa tarafından onarıl­
dığı yazılıdır. Ali Paşa, aynı tarihte Şeyh Mes'ud zaviyesini de onarmışur. Son 
cemaat yerinden cami rnekanına giriş kapıları üzerinde bulunan H.1193/M.l779 
ve H.ll94/M-ı780 tarllıli iki onarım kirabesinden 1194/M.l780 tarihli olanında 
onarımın Hacı Firuz Beg tarafından yaptınldığı yazılıdır. H.ll93/M.ı779 tarihli 
kitabede ise isim yeri kırık olduğu için okunamamış, ancak bu onarımı yapan şah­
sın da Firuz Bey olduğu tahmin edilmiştir. Son cemaat yerindeki H.l287/M.ı870 
tarihli üçüncü kitabe, Urfa Evkaf Müdürü Mustafa Efendi tarafından buraya yap­
tırılan şadırvan ile ilgilidir.3 Bu şadırvan (çanak havuz) 1950'li yılların başların­
da cami avlusuna yaptırılan havuz içerisine konulmuş, ı995 yılında ise, Şanlıurfa 
Kültür Sanat Eğitim ve Araştırma Vakfı'nın (ŞURKA V) Hasan Padişah Camii 
karşısındaki merkezinin avlusuna taşınmıştır 

Düzgün kesme taşlardan inşa edilmiş olan cami; her sırada ı ı adet olmak üze­
re iki sıra payenin taşıdığı çapraz tonozlarla örtülü mihrap duvarına paralel üç 
sahınlı dikdörtgen bir plana sahiptir. Sadece, orta eksenden biraz doğuya kaymış 
olan mihrap önü bölümü sivri kemerler üzerine oturan tromplu bir kubbe ile ör­
tülmüştür. Payelerio kalın ve alçak tutulması, cami içerisinde basık bir havanın 
doğmasınaneden olmuştur. Düz toprak dam olan caminin örtüsünde dıştan sadece 
mihrap önündeki kubbe yükselmektedir. 

Taş milırap ve minher sade ve süslemesizdir. Minberin özgün olmayıp sonra-

Halit Çal, a.g.m. s. 49-70. 
2 Oktay Aslanapa, Türk Sanat1, İstanbul 1973, Il, 16-19. 
3 Mahmut Karakaş, s. 139-142. 



dan yapıldığı tahmin edilmektedir. Milırap ve minber üzerindeki taşa işlenmiş 
ayetler H.l381/M.l964 tarihinde Urfalı hattat Behçet Arabitarafından yazılmıştır. 
Mihrap nişi dışarıdan dikdörtgen bir payanda ile vurgulanmıştır. Caminin batı 
kesimi Şafiilere tahsis edilmiş olup bu bölümün ayrıca bir mihrabı bulunmaktadır. 
Bu bölümün SO cm. yüksekte olan zemin koru, 1960'1ı yıllarda yapılan restorasyon 
sırasında kaldırılarak caminin esas zemin kotu düzeyine getirilmiştir. Ortadaki 
giriş kapısının üzerinde olan müezzin mahfiline, giriş kapısının batısından, duvar 
içerisindeki merdivenle çıkılmaktadır. Orijinalinde ahşap olan müezzin mahfili 
son yıllarda betonarıneye dönüştürülmüştür. 

Ortadaki giriş kapısının cami içerisinden doğusuna bitişik niş içerisinde bir 
kuyu bulunmaktadır. Halk arasındaki yaygın bir inanışa göre; İsa Peygamber'in, 
Urfa kralı Abgar Ukama'ya (V. Abgar) gönderdiği ve üzerinde mucizevi portresi­
nin bulunduğu kutsal mendil (Hagion Mandylion) bu kuyuya düşmüştür. Diğer 
bir söylenceye göre bu mendil, şehir merkezindeki Eyüp Peygamber kuyusuna 
düşmüştür. Payeler üzerine oturan ve her biri çapraz tonozlarla örtülü, farklı bo­
yutlardaki on dört sivri kemerle avluya açılan son cemaat yeri, Anadolu'da bilinen 
en erken tarihli son cemaat yeri olmasıyla, Anadolu-Türk mimarisi içinde ayrı bir 
konuma sahiptir. 1 Son cemaat yerinin batıdaki on dördüncü göıü, H.l096/M.l684 
tarihinde Ali Paşa tarafından yaptırılan batı avlu kapısının girişine katılarak son 
cemaat yeri işlevini kaybetmiştir. Bu gözden camiye açılan bir kapı da örülerek 
iptal edilmiştir. 

Son cemaat yerinin orta göz döşemesindeki renkli mermerden yapılmış kakma 
kompozisyon, camideki tek süsleme örneğidir. Gri renkli mermerden dikdörtgen 
çerçeve içerisine kolları ve ara boşlukları sarı, siyah, beyaz ve gri renkli mermer 
parçalardan oluşan sekiz kollu bir yıldız motifı ve bunun da içerisine beyaz mer­
merden ikinci bir yıldız motifi yerleştirilmiştir. 2 Renkli mermer k akma süslemeler 
Zengilerin Suriye yapılarında ve Artukluların Diyarbakır iç kalesi şadırvanında 
görülmektedir. 

Avlunun kuzey doğu köşesinde yer alan ve camiden epey uzakta bulunan, çevre­
si yüksekliğine eşit sekizgen çan kulesi günümüzde minare olarak kullanılmakta­
dır. Semavi Eyice, İstanbul Mimar Sinan Mescidi minaresi ile Urfa Ulu Camii ınİ­
naresini karşılaştırarak şunları yazmaktadır: "Bu minare adeta Urfa Ulu Camii'nin 
muazzam minaresinin şayan-ı hayret bir minyatür modelidir. Öyle zannediyorum 
ki büyük ölçüde yapıldığı zaman kaba ve ağır bir manzara arzeden bu minarenin, 
ufak ölçüde olan bu benzeribiblo gibi zarifbir eser teşkil etmektedir."3 

Kızıl Kilise'ye ait kalın duvarlada çevrili cami avlusunun kuzey batı kesimi 
mezarlıktır. Bu mezarlıkta Haçlılara karşı şehit düşen yedi komutanın mezarı ile 
Mevlana Halid Bağdaili'nin küçük oğlu Şahabeddin Ahmed'in türbesi bulunmak­
tadır. Şahabeddin Ahmed, H.l239/M.l823 yılında vefat etmiş olup, türbesi H.l263/ 
M.l845 yılında Halep Valisi Şeyhzade Osman Nuri Paşa tarafından yaptırılmıştır. 

Aynur Durukan, "Şanlıurfa Ulu Camii", Tiirk~re İş Bankasi Kiiltiir Sanat Dergisi. Sayı 14. Ankara 
1992, s. 8-10. 

2 A. Cihat Kürkçüoğlu, a.g.t, s. 45. 
3 Erdem YUcel, "Mimar Sinan Mescidi", Sanat Tarihi Yılllğ1 lll, istanbul 1970, s. 49-50. 

107 



108 

Mezarlıkta ayrıca; Hafız İbrahim Halil Efendi, Muhammed Şerif Bubari, Harran­
şeybizade Ömer Sabri Efendi, Hacı Osman Nuri Efendi, RakkaValisi Kadızade 
Hüseyin Paşa, Hüseyin Vasfi Paşa, Kaplamazade Ömer Ağa, Yengiceağasızade Ali 
Ağa, Şeyh Muhammed Ali Efendi, Hüseyinpaşazade Ali Y av er Beg, Hacıbızırzade 

Muhammed Reşid Efendi, Urfa Mutasarrıfı Germiyanoğlu Süleyman Rüşdü Bey 
gibi şahısların mezarları yer almaktadır. 1 Mezarlığın kuzey kesiminde bir kuyu 
bulunmaktadır. Mezar şahidelerinde Osmanlı dönemi şiir ve hat sanatının güzel 
örnekleri yer almaktadır. Bu mezarlığa yeni gömüler yapılmadığından şahideler 
günümüze kadar sağlam bir vaziyette gelebilmişlerdir. 

Şahabeddin Ahmed türbesinin ön kısmında yazlık namazgah yer alır. Mermer 
mibraplı namazgahın zemin koru cami avlusundan yaklaşık 1 m. yüksektedir. 

Avlunun kuzey-doğu kesiminde yer alan, bamama gidecek parası bulunmayan 
yoksul kişilerin gusletmasi amacıyla yapılmış olan kare mekanlı, tek kubbeli "Çi­
mecek" (Gusülbane), Urfa su mimarisinde tek örnektir.2 

Avlunun kuzey kesiminde ince sütunlara oturan, basık konik çarılı taş şadır­
van, 1995 yılında Konya Mevlana Dergahı'nın ahşap şadırvanı örnek alınarak ha­
yırsever Hacı Emin Uslusoy tarafından yaptırılmıştır. Şadırvanın mimari proje­
si Mimar Cevher İlhan tarafından çizilmiştir. Kalem işi süslemeleri Dr. Burhan 
Vural tarafından tasarlanmış, uygulaması ressam Abdurrahman Birden tarafından 
gerçekleştirilmiştir. Şadırvan çevresindeki kitabeler battat Mehmet Ali Caduk ta­
rafından yazılmıştır. 

ORTA KUBBE N i N YANLARA DDG R U 

GE NiŞ LEDiG i C AMi LER 

Kaleboynu Maballe­
sindedir. Bizans döne­
mine ait Aziz Michael 
Kilisesi'nin yerine ya­
pıldığı belirtilmektedir.3 

Minare kaidesinin batı 

tarafındaki H.ll56/ 
M.l743 tarihli kitabede 
caminin Muhammed 
Fazili tarafından yaptı­

rıldığı belirtilmiştir. 

Caminin esas adının 
Ali Han Bey Camii ol­
duğu, bu kirabelerin Ali 
Han Bey Camii'nin ona­

1. ARASi CAMii 

Arabi Camii 

rımı sırasında yazıldığı Arabizade Muhammed Fazıli Efendi'nin cami için hazır-

Mahmut Karakaş, Şanlıwfa Evliya ve Alim/eri, Şanlıurfa ı 996, s. 36, 56, 92, ı 34. 
2 Cihat Kürkçüoğıu , Şanlıwfa Su Mimarisi, Ankara ı 992, s. 68-69. 
3 J. B. Segaı, a.g.e. s. ı 90, 263. 



!attığı H.1157/M.l743 tarihli vakfiyeden anlaşılmaktadır. Zira Muhammed Fazıli 
Efendi bu vakfiyesinde, Urfa'da Ali Han Bey Camii'ni onararak minber, minare ve 
yanına bir de kütüphane yapurdığını belirtmektedir. Muhammed Fazıli Efendi, 
onardığı Ali Han Bey Camii'ne kendi adını vermiş, ancak cami halk arasında onun 
lakabı olan "Arabi Camii" adıyla anıla gelmiştir. 

H.ll38/M. ı 725 ve H.l 139/M.l726 tarihli vakfiyelerden; Muhammed Fazıli 
Efendi'nin, Dabbakhane Camii avlusunun kuzeyindeki İbrahimiye Medresesi'ni 
yaptıran Şeyh Hacı Kasım Efendi oğlu Hacı İbrahim Efendi'nin en büyük oğlu 
olduğu anlaşılmaktadır. 

Düzgün kesme taşlardan inşa edilen caminin esası, orta kubbenin yaniara doğru 
tonozlarla genişlediği enine dikdörtgen plana sahip iken, ı 953 yılındaki onarım 
sırasında önü sistemi tamamen yıkılarak betonarme tabliye ile örtülmüştür. Bu 
onarım sırasında çapraz tonazla örtülü iki gözlü son cemaat yerine ve IDinareye do­
kunulmamıştır. İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi'nde muhafaza edilen 
Il. Abdüllıamid'in 1890 yıllarında çektirdiği ve "Yıldız Albümleri" olarak tanınan 
albümlerdeki "Urfa'da Ali Ham (Han) Bey Cami-i Şerifi" alt yazılı bir fotoğrafta 
bu cami kubbeli şekli ile görülmektedir.1 

Taş mihrap süslemesizdir. Minber, duvar içerisinden taş merdivenle çıkılan 
balkon şeklindedir. Kuzey bau köşedeki silindirik gövdeli, iki şerefeli minarenin 
birinci şerefesi ince sütunlar üzerine oruran sivri kemerlerle çevrelenmiştir. Üzeri 
kapalı olan bu şerefe kışın yağmurdan, yazın güneşten korunmak, bunun üzerin­
deki ikinci şerefe ise açık olup yağışsız ve güneşsiz havalarda kullanılmak ama­
cıyla yapılmıştır. Külalı kısmı küçük bir taş kubbe ile örtülü olan bu minare şekli 
Urfa'da tek örnektir. 

2. ESKi ÖMERiYE CAMii 

Kazancı Pazarı mevkiindedir. Halk 
arasında Hz. Ömer zamanına ait olduğu 
söylenilen caminin mevcut kirabeleri ona­
rım devirlerine ait olduğundan inşa tari­
bi bilinmemektedir. Halk arasında adına 
dayanılarak Hz. Ömer zamanında yaptı­
rıldığı fikri hakimdir. 1539 tahririnde ge­
çen "Ömer Mescidi"nin bu cami olduğu 
düşünülmektedir.2 

Son cemaat yerinin doğu duvarında yer 
alan kitabede H.701/M.l301 tarihinde Ah­
med el-Hac Durmuş Siraceddin oğlu Mu­
hammed Ağa tarafından ananldığı yazılı­
dır. Bu kirabedeki tarih, Örneriye Camii'nin 
Urfa'nın en eski camilerinden biri olduğu-

Eski Ömeriye Camii 

A.Cihat Kürkçüoğlu, Yı/dı: Albiimlerinde Uı.fa. (Metin Düzeltmeleri ve İngilizce Çeviri: Zuhal Kara­

han Kara), Ankara 2009, s. 50. 

2 Halit Çal, a.g .m, s. 49-70. 
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nu göstermektedir. Cami avlusunun bir kenarına bırakılmış H.ll86/M.l 772 tarihli 
bir kitabede ise caminin Ali Beyoğlu Firuz Bey tarafından ananldığı yazılıdır. Son 
cemaat yerindeki H.1330/M.l 911 tarihli iki kirabeden birinde Arapça bir şiir, diğe­
rinde caminin Hz.Ömer'in ruhuna ithafen Sultan Reşat devrinde onarım gördüğü 
yazılıdır. 1 

Kuzeydeki avlu kapısı üzerindeki H.1382/M.l962 tarihli kiıabede caminin Hz. 
Ömer'in bilafeti zamanında yapıldığı ifade edilmiştir. 

Mihrap duvarı boyunca· enine dikdörtgen planlı yapıda orta kısım ku b be, yan­
lar birer çapraz tonoz ile örtülüdür. İnşaat malzemesi olarak düzgün kesme taş kul­
lanılmıştır. Kubbeye geçişi sağlayan tromplar üzerindeki şebekeli oyma altı kollu 
çiçek motifli havalandırma delikleri Şanlıurfa'da ilk kez bu camide görülmektedir. 
Sekizgen kubbe kasnağı 16 pencerelidir. Kubbe ve tonozlar, duvarlarda ve köşeler­
de kaideleri süslemeli yarım sütunlara otururlar. Bu tip duvar sütunları Şanlıurfa 
Fırfırlı Cami'de de (kilise) görülür. Eski Ömeriye Camii'nin bu planı, Şanlıurfa 
Harran Kapı'daki Hacı LütfuHalı Camii planına öncülük etmiş olmalıdır. 

Eski Ömeriye.Camii'nin plan özelliklerine bakıldığında Hz. Ömer zamanı (VII. 
yüzyılın ilk yarısı) ile ilgisinin olmadığı anlaşılır. Ancak, Hz. Ömer zamanından 
kaldığı söylenilen caminin H .l l86/M.l772 t:il-ihinde Ali Beyoğlu Firuz Bey tara­
fından onarıldığı sırada yıkılarak bu günkü şeklini aldığı söylenilebilir. 

H.1330/M.l911 tarihli milırabın iki yanı taş örgü süslemeli ve çift yarım sü­
tunçelidir. Milırabın iki yanında simetrik olarak duvardan balkon şeklinde taşan, 
önde ikişer tam, arkada ikişer yarım sütunlu balkon şeklindeki çıkmaların sağda 
olanı minber, solda olanı vaaz amaçlı olarak kullanılmaktadır. Üzederi taştan ya­
rım kubbeli, korkulukları demir şebekeli bu minher ve vaiz kürsüsü Urfa camile­
rinde görülen balkon şe_klindeki minbederin en zarif örnekleridir. 

Cami rnekanına giriş kapısı üzerindeki ahşap müezzin mahfili, iki taş konsol üze­
rine atılmış ağaç kirişlere oturmaktadır. Müezzin mahfiline çıkış duvar içerisindeki 
merdivenle olmaktadır. Önde iki payeye oturan üç gözlü son cemaat yeri çapraz to­
nozlarla örtülüdür. Son cemaat yerinin kuzey doğu köşesinde yer alan altı sütunla 
çevrelenmiş minher minare Şanlıurfa Şehbenderiye Camii minaresini etkilemiştir. 

3. CAKERi C AMi i .. 
Pınarbaşı Mahallesi, Karapınar mevkiindedir. Evliya Çelebi, Seyahatnamesin­

de bu camiden "Caygidi Camii" olarak bahseder ve içerisinden Halilu'r-Rahman 
suyunun geçtiğini söyler.2 Bizans döneminde caminin yerinde bir 

tiyatro bulunmakta ve bundan dolayı yakınındaki sur kapısı "Tiyatro Kapısı" ola­
rak adlandırılmaktaydı.3 

Cami rnekanına giriş kapısının sağındaki H.930/M.l524 tarihli kitabede mesci­
din onarımının Muhammed Çakeri'nin oğlu Hacı Ali'nin yardımı ile yaptınldığı 

yazılıdır. Cami rnekanına giriş kapısı üzerindeki iki kİtabeden altta olanında ca-

Mahmut Karakaş, s. 119-122. 
2 Atsız (Hazırlayan), s. 216. 

3 J. B. Segal, s. 263 



· Çokeri Camii (Yağlıboya Tablo:Ni/ıat Kiirkçiioğlu) 

minin H.1044 Zilkade/M.1635 Nisan tarihinde Ayaş oğlu Hacı Hüseyin tarafından 
tamir ertirildiği belirtilmiştir. 

Avlunun güney kapısı üzerindeki H.1044 Zilkade/M.1635 Nisan tarihli kirabe­
de caminin önce Şeyh Seyyid Muhammed Çaker tarafından, daha sonra ise Sultan 
Ahmed (1603-161 7) oğlu Sultan IV. Murad Han (1623-1640) devrinde Ayaş oğlu 
Hacı Hüseyin tarafından onarıldığı belirtilmiştir. 1 

Harran Kapı mezarlığındaki H .1007/M.1598 tarihli bir mezarın baş şahidesin­
de; mezarda Çakeri Hacı Eyyub oğlu Hacı Muhammed'in yattığı yazılıdır. "Çake­
ri", köle anlarnma gelmektedir. Bu mezar taşından "Çakeri" ailesinin 16.-17. yüz­
yılda Urfa'da yaşadığı anlaşılmaktadır.2 

Düzgün kesme taşlardan inşa edilen cami, mihrap duvarı boyunca enine dik­
dörtgen planlı yapıda orta kısım tromplu büyük bir kubbe, bunun doğusu pandan­
tifli iki küçük kubbe ile örtülüdür. Kubbeler ortada mihrap ekseninden doğuya 
kaymış "T" şeklinde bir payeye, diğer yanlarda duvarlara oturmaktadır. Caminin 
bu planı Urfa Nimetullah Camii'ne benzemekte, ancak NimetuUah Camii'nde orta­
da iki payeye oturan ana kubbenin batısında yer alan iki kubbe, Çakeri Camii'nde 
yoktur. 

Dilimli kemerli ve mukarnas kavsaralı mihrap son zamanlarda fayans1a kaplan­
mı§, ancak Vakıflar Genel Müdürlüğünce 2001 yılında yapılan restorasyon sırasın­
da tekrar orijinaline dönüştürülmüştür. Balkon şeklindeki minbere kıble duvarı 
önündeki ahşap merdivenle çıkılmaktadır. Cami rnekanına giriş kapısı üzerindeki 
betonarme müezzin mahfili 2001 yılındaki restorasyon sırasında orijinal şekli olan 
alışaba dönüştürülmüştür. 

Çapraz tonozlarla örtülü dört gözlü son cemaat yeri önde dört bağımsız payeye, 
doğuda duvar payesine oturmaktadır. Cami kapısı son yıllarda fayanslarla kaplan­
mış, ancak bu fayanslar 2001 restorasyonunda kaldırılmıştır. Sivri külahlı minber 
minare, son cemaat yerinin batı payesi üzerinde yer almaktadır. 

Mahmut Karakaş, s. 51,52. 
1 Mahmut Karakaş, s. 53. 

1 1 1 



1 1 2 

4 . HACI LÜTFULLAH CAMi i 

Harran kapısının SO M. güneyin­
de ve şehir surlarının dışında yer alır. 
Şehir kapısının kapalı olduğu sırada 

şehre gelen yolcular için yapılmıştır. 
İnşa tarihi bilinmemektedir. Cami 
rnekanına açılan iki kapı~an doğuda 
olanının üzerindeki kitabede, H.l 133/ 
M.l 720 tarihinde Mustafa oğlu Hacı 
Abdurrahman Efendi tarafından ona­
rıldığı yazılıdır. Mevlana el-Hac Ab­
durrahman Efendi b. Mustafa Çelebi 
H.l 137 /M. 1724 tarihli vakfiyesinde; bu 
onarımı ~'Harran kapı haricinde iki büyük 
kubbe üzerine bir camii şerif inşa ettim" 
cümlesi ile belirtmiştir. 

Son cemaat yerinin doğu bölümün­
deki H.1270/M.l853 tarihli kitabe, cami 
ile ilgili olmayıp 1958 yılında Yıldız 

meydanındaki Eski Paşa Hamarnı ile 
birlikte yıktırılan bir otelden (ev) geti­
rilmiştir. 

Hacı Liitfııllalı Camii 

ek. 

Hacı Liitfııllalı Camii Planı 

Vakfıyesinde iki kubbeli olduğu belirtilen yapı, sonraları esaslı bir onarım ge­
çirerek ortada büyük bir ~ubbe, yanlarda birer çapraz tonozla enine dikdörtgen 
planlı şekle getirilmiştir. Inşaat malzemesi olarak düzgün kesme taş kullanılmış­
tır. Sekizgen kasnaklı kubbeye geçiş pandantiflerledir. Kesme taş milırabın köşe 
sütunçelerinin başlığına ve kavsarasına basit taş süslemeler işlenmiştir. Balkon 
şeklindeki minbere yan taraftaki pencere içerisinden merdivenle çıkılmaktadır. 
Minberin orijinalde ahşap olan döşemesi son yıllarda betonarıneye dönüştürül­
müş, ahşap korkulukları orijinal olmayıp son yıllarda basit bir biçimde yapılmıştır. 
Cami iç mekanının doğu duvarında müsenna (aynalı) tarzında yazılmış "Maşal­
lah" yazısı yer almaktadır. 

Dört gözlü son cemaat yerini~ her gözü birer çapraz ton.ozla örtülüdür. Tonoz­
lar önde üç bağımsız payeye, yanlarda duvar payelerine oturmaktadır. Son cemaat 
yerinin ortadaki iki gözünden birer kapı camiye açılmaktadır. Doğudaki kapının 
iki yanında sade ve süslemesiz birer mihrap nişi bulunur. 

Caminin kıble duvarının dış cephesinde ve milırabın altına gelen kısımda eyvan 
şeklinde, beşik tonozlu iki mekan selsebildir. Balıklıgöl suyunun tarihi yeralu ka­
nalları vasıtasıyla ulaştığı bu selsebillere Hacı Mehmet Kamiloğlu Hacıkamilzade 
Hacı Mehmet Efendi tarafından 1299/1882 tarihinde vakfiye hazırlanmıştır. Za­
manla tıkanan bu suyolu, 1920'li yıllarda Urfa eşrafından Nebozade Hacı İmam 
Efendi tarafından içerisine adamlar indirilerek temizletilip yeniden hizmete açıl­
mıştır. 1970 yılı başlarına kadar açık olan bu selsebiller, tarihi su kanalının tekrar 
tıkanınası sonucunda 1980'1i yıllarda örülerek iptal edilmiştir. Ayrıca, caminin 
güneyinde bulunan bahçenin zemin korunun yükseltilmesi ile selsebil nişlerinin 



bir bölümü toprak altında kalmıştır. Selsebillerin açığa çıkarılması için dolgu top­
rağının kaldırılması gerekmektedir. 

Avlunun kuzey kenan ortasındaki avlu kapısı üzerinde 30-40 yıl önce betonar­
me olarak yapılmış minher minare yer almaktadır. İstanbul Üniversitesi Merkez 
Kütüphanesi'nde muhafaza edilen II. Abdülhamid'in 1890 yıllarında çektirdiği ve 
"Yıldız Albümleri" olarak tanınan albümlerdeki "Urfa'da Harran Kapısı'nın res­
midir" alt yazılı bir fotoğrafın ön planında altı adet yuvarlak sütuna oturan, üzeri 
kubbeli kesme taş minher minarenin orijinal şekli görülmektedir. 1 

Avlunun kuzey doğu köşesine son yıllarda yaptırılan betonarme abdesrlik ile 
kuzey batı köşesindeki imam odası aviuyu daraltmıştır. 

Caminin güneyindeki geni§ bahçesine son yıllarda taziye evi olarak kullanılan 
betonarme yapılar inşa edilmiştir. 

S. HAL i L U'R-RAHMAN CAM i i 

Hali l u'r-Rahman 
Gölü'nün güney batı kö­
şesinde yer alan bu cami; 
medrese, mezarlık ve Hz. 
İbrahim'in ateşe atıldığında 
düştüğü yer olarak inanılan 
mekandan oluşan bir külliye 
halindedir. 

Halk arasında "Döşeme 

Camü" veya "Makam Ca­
mii" olarak da adlandırılır. 
Caminin güney doğu kö-
şesine bitişik kare gövdeli Ha/ilu'r-Rahman Camii 

kesme taş minarenin batı ve 
kuzey cephelerindeki kirabelerde camının H.608/M.l211 .yılında Meyyafarikin 
Eyyubilerinden Melik Eşref Muzafferüddin Musa'nın emri ile yaptınldığı yazı­
lıdır. Osmanlı döneminde, medrese, mezarlık ve Hz. İbrahim'in ateşe atıldığında 
düştüğüne inanılan makamdan oluşan bir külliyeye dönüştürülmüştür. 

Cami, M.S04 tarihinde (Bizans dönemi) Urbisyus'un maddi yardımlarıyla mo­
nofizitler adına yaptırılan Meryem Ana Kilisesi üzerine inşa edilmiştir.2 Camiye 
dönüştürme sırasında kare gövdeli kesme taş, çan kulesi minare olarak değerlen­
dirilmiştir. Minarenin orta kuşağındaki yatay silmede yer alan iki sıra inci dizisi 
bordürünün arasına yan ve baş aşağı sıralanmış kabartma palmetler ve şerefedeki 
sütunların akan tü s yapraklı başlıkları Bizans devri süsleme özelliklerini yansıtmak­
tadır. Minarenin batı ve kuzey cephelerindeki Eyyubi dönemi kirabeleri camiye dö­
nüştürme işlemi sırasında işlenmiştir. 

Caminin doğu kapısı üzerindeki Arapça kitabede "Peygamberlerin atası Halilu'r­
Rahman'ın makamı olan bu cami, H.l225/M.l810 tarihinde yaptırılmıştır" yazı­
lıdır. Caminin batısına bitişik İbrahim Peygamber'in ateşe atıldığında düştüğüne 

A.Cihat Kürkçiloğlu , s. 29. 

2 J. B. Segal, s. 213 
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inanılan mekanın batıya bakan ~ 
kapısı üzerindeki H.l228/M.l871 
tarihli kitabede Hz. İbrahim'in ı · 
ateşe atılması ile ilgili ayet-i keri­
me yazılıdır. 

Eyyubiler devrinde inşa edilen 
cami, zamanla harap bir ~uruma 
gelince ıgıo tarihinde temelden 
başlanılarak önemli değişiklikler 
geçirmiş olmalıdır. Kareye yakın 
dikdörtgen planlı cami, merkezde 
dört ayak tarafından taşınan bir 
kubbe ve bunu dört yandan çevre­
leyen çapraz tonozlarla örtülüdür. 
İnşaat malzemesi olarak düzgün 

Kadıoğlu Camii 

kesme taş kullanılmıştır. Cami bu planıyla M.l606-ı 61 ı yıllarında inşa edilmiş olan 
Diyarbakır Nasuh Paşa Camii ile büyük bir benzerlik gösterir.1 Sekiz çapraz tono­
zun ve ortada bir kabbenin oluşturduğu bu plan, merkezi kubbeli özellik taşır. 

Eyyubi tarzı sivri kemerin içerisinde sade ve süslemesiz mihrap yer alır. Sivri 
kemerin iki yanı köşe sütunçelidir. Caminin sade ve süslemesiz kesme taş minberi 
ı990'lı yılların başlarında camiyi daralttığı gerekçesiyle kaldırılarak yerine mihrap 
duvarı önünden ahşap merdivenle çıkılan balkon şeklindeki minher yapılmıştır. 

Evliya Çelebi, Seyahatnamesinde bu camiden "İbrahim Halil Tekkesi" olarak 
bahseder ve şöyle der: "Tekkenin içinde bir kaynak vardır ki, Nemıud, Hz. İbrahim'i 
atmak için yaktırdığı ateşin olduğu yerden çıkmı§tır. IV. Sultan Murad, Bağdat seferine gi­
derken bu tekkeyi ziyaret edip iki balık yakalatarak kulaklarına birer altın küpe taknııştır." 
Evli ya Çelebi şöyle devam eder: "Bir adam yedi gece, yedi gün bu. tekkeyi ziyaret etse 
muradı olur" derler. Saf suyundan içenler Allalı'ın emri ile çarpıntı illetinden kurtıtlurlar. 
Bunun için Uifa halkında çarpıntı olmayıp sağlam olurlar." Evli ya Çelebi'nin sözünü 
ettiği kaynak, caminin batısına bitişik tromplu kubbeli mekanda bulunan su olup 
Şanlıurfa halkı burasını "Ağ Balık" adıyla ziyaret etmektedir. Eskiden dilek yazılı 
kağıtlar buradaki suya atılır, Ak Balık'ın bu kağıdı kapıp görürmesi halinde o di­
leğin gerçekleşeceğine inanılırdı. Evliya Çelebi, İbrahim Halil Tekkesi'nin bir de 
imaretinin bulunduğundar ,;: .; etmektedir. 

Camii'nin doğusuna bitişik olarak küçük bir mezarlık bulunmaktadır. Şahidele­
rinde Osmanlı şiir ve hat sanatının güzel örnekleri yer alan bu mezarlıkta, Şazeli Şey­
hi Ali Dede ve Urfalı din bilgini Bulun tu Hoca'nın (Abdurrahman Bulun tu Efendi) 
türbeleri, Urfalı alim ve evliyalardan Miftahizade Abdurrahman Efendi, Mittahi­
zade Hacı Muhammed Efendi, Müderris Muhammed Efendi, Hacı Hafız Mustafa 
Efendi'nin mezarları ve Osmanlı dönemine ait diğer mezarlar bulunmaktadır.2 

Metin Sözen, Diyarbakır 'da Tiirk JVlimarisi, istanbul 1971, s. 254. 

2 Malımut Karakaş, Şanlıwfa Evliya ve Alim/eri, Şanlıurfa 1996, s. 26, 180, 189, 239, 240, 261, Şanlı­
wfa Mezar Taşları, Şanlıurfa 1996, s. 1 19- 12 1. 



6 . KADIDGLU CAMii 

Kadıoğlu mahallesi, su meydanı mevkiindedir. İnşa kirabesi yoktur. Vaktiye­
sinde H.ll06/M.ı694 tarihinde Kadızade Hüseyin Paşa tarafından yaptınldığı ya­
zılıdır. Bundan dolayı "Kadıoğlu Hüseyin Paşa Camii" adıyla da anılmaktadır. 

Cami avlusunun kuzeye bakan giriş cephesindeki şair Nidayi tarafından yazıl­
mış H.ıl38/M.ı725 tarihli çeşme kirabesinde çeşmenin "Mencekzade" lakabında 
biri tarafından yaptınldığı yazılıdır.' Porral üzerindeki minarenin kaidesindeki ki­
tabede H.ı260/M.ı844 tarihinde Bahri Paşa tarafından yaptınldığı (Camiden ıso 
yıl sonra) belirtilmiştir.2 

İnşaat malzemesi olarak düzgün kesme taş kullanılan Kadıoğlu Camii, doğu­
sundaki sokağın şekline bağlı kaldığından bu kesiminde eğrilik meydana gelmiş­
tir. Dört payeye oturan sekizgen kasnaklı orta kubbe yaniara doğru çapraz tonoz­
larla genişletilmiştir. Kadıoğlu Camii, XV. yüzyıla ait Diyarbakır Şeyh Safa Camii 
örnek alınarak yapılmış; ancak onun ölçülerine ulaşamamıştır. Caminin planı ay­
rıca Şanlıurfa Nimetullah Camiine benzemektedir. Yalnız Nimetullah Camii'nden 
farklı olarak merkezi kubbe ortada iki paye yerine dört payeye oturmaktadır ve 
kubbenin iki yanı çifte kubbe yerine çapraz tonozlarla örtülmüştür. 

Sade ve süslerİı.esiz kesme taş mihrap, beş köşeli niş şeklindedir. Balkon şeklin­
deki minbere duvar içerisinden merdivenle çıkılmaktadır. 

Dört gözlü son cemaat yeri, önde üç payeye, yanda duvarlara oturan dört çapraz 
tonazla örtülüdür. 

Avlunun kuzeyinde, ortada üzeri yarım kubbeli avlu portali ve bunun üzerinde 
silindirik gövdeli, tek şerefeli minare yer alır. Minare kaidesinin kuzeye bakan 
cephesindeki kitabede H.l260/M.ı844 tarihinde Bahri Paşa tarafından yaptınldığı 
yazılıdır. Minare, porral üzerine oturduğun~an alt kısmı boştur. Bu nedenle halk 
arasında bu camiye "Dipsiz Minare Camii" de denilmektedir. 

Portalin doğusunda zikzak k em erli, ı 725 tarihli Mencekzade Çeşmesi, bunun 
arkasında beşik tonozlu abdesr alma yeri bulunur. Çeşme, .eskiden mahallelere su 
taksim edilen "Taksimiye" olarak kullanılmaktaydı. Bundan dolayı caminin yer 
aldığı meydana "Su Meydanı" adı verilmiştir. 

Camiyi yaptıran Kadızade Hüseyin Paşa'nın mezarı Ulu Cami haziresindedir. 
Mezar şahidesinde Hüseyin Paşa'nın babasının kadı olduğu anlaşılmaktadır. Hü­
seyin Paşa ise askeri paşa olmayıp vali paşadır. Hüseyin Paşa'nın adına ıs Tem­
muz ı69ı tarihli bir fermanda rastlamaktayız. Rak~::!·~~evresindeki eşkiyanın hal­
ka saldırarak halkı taciz etmesi üzerine çevre halkı padişaha şikayette bulunmuş; 
Padişah da Rakka Beylerbeyi Hüseyin Paşa'ya bir ferman göndererek eşkiyanın 
temizlenmesini emretmiştir.3 

Mezar taşında 1695 tarihinde öldüğü belirtilen Hüseyin Paşa'ya ı696 yılının 
Ocak ayında ferman yazılmış olması, kendisinin ı695 yılının son ayında vefat et­
miş olabileceğini düşündürmektedir. Vefatından sonra 6 ~art 1696 tarihinde Rak­
ka valiliğine Ahmet Paşa getirilmiştir. 

Bedri Alpay, Şcmluufa Şairleri, Şanlıurfa 1986, s. 256. 
2 Mahmut Karakaş, s. 84. 
3 Mahmut Karakaş, s. 86-87. (Ahmet Vefik, Anadolu Aşiret/eri, 1930. s. 93). 
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Kadızade Hüseyin Paşa'nın ermiş bir kişiliğe sahip olduğu ve caminin inşası 
sırasında aşağıdaki kerameti gösterdiği halk arasında rivayet edilmektedir: "Ka­
dıoğlu Hüseyin Paşa bu camiyi yaptırırken, mihmbın yönünü tayin etmekte yanlışlık gös­
teren gayrimüslim ılStayz uyarır ve kıblenin doğru yönünü kendisine gösterir. Fakat usta 
elindeki ale te göre kıbleni1ı kendi dediği yönde olduğunu ısrar eder. Bu tartışma bir iki 
kez tekrarlanınca Kadıoğlu, elini ustanın gözüne sürerek ((Bak gör, kıble bu tarafiır" der. 
Gayrimüslim usta karşısıuda Kabe'yi gön"ir. Bunun üzerine usta kelime-i şahadet getirerek 
Müslüman olur." 

7. KUTBEDDiN CAMii 

Kadıoğlu mahallesindeki bu caminin inşa tarihi bilinmemektedir. Adına ilk 
defa, "Kutbeddin Mescidi" olarak Rıdvan Ahmet Paşa Vakfına ait H.1153/M.l740 
tarihli vakfiyede rastlanılmaktadır. Ümmü Gülsüm Hatun tarafından Kurbeddin 
Camii'ne bağlı olarak Rızaiye Medresesi yaptırılmış ve aynı hanım tarafından 
bu medreseye H.ll93/M.l779 tarihinde vakıfta bulunulmuştur.1 Medrese bugün 
yoktur. Ümmü Oülsüm Harun, Ömer Paşa'nın hanımıdır.1 H.1194/M.l780 tarih­
li ömer Paşa Vakfiyesinde; "Y engi Çarşı" içerisindeki "Kutbiye Camii"ni harap 
bir durumda iken onardığını belirterek camiye vakıfta bulunmuştur. Ömer Paşa, 
Rıdvaniye Camii'ni yaptıran RakkaValisi Rıdvan Ahmet Paşa'nın oğludur. Cami 
rnekanına açılan kapı üzerindeki H.1192/M.l778 tarihli onarım kirabesinde Ömer 
Paşa'nın adı Hz. Ömer'e izafeten "Nam-ı Faı-uki" (Ömer Faruk) olarak geçmek~ 
tedir. Son cemaat yeri mihrabı üzerindeki H.l293/M.l876 tarihli kitabe, son ce­
maat yerinin (eyvan) Bican Ağa ve Hacı Osman Ağa tarafından yükseltilmesi ile 
ilgilidir. Ayrıca H.l304/M.l887 tarihli Vakfiye ile Ahmet Bican Efendi tarafından 
camiye vakıfta bulunulmuştur. 

ı 977 yılındaki incelemelerim sırasında caminin planı tarafımızdan çizilmiş 
ve foroğrafiarı çekilmiştir. Cami, Sekizgen kasnaklı tek kubbeli kare planı ile 
Şanlıurfa'daki Hızanoğlu, Hüseyin Paşa ve Mevlevihane camilerini hatır~atmakta­
dır. Ancak, bu camilerden farklı olarak kubbeli mekan burada yaniara doğru enli 
bir kemerle genişletilmiştir. Yapıda İnşaat malzemesi olarak düzgün kesme taş 
kullanılmıştır. Sade ve süslemesiz kesme taş milırabın iki yanında dam ile bağlan­
tılı kandil nişleri yer almaktadır. Bu nişler Rıdvaniye Camii mihrabı iki yanındaki 
nişler örnek alınarak yapılmıştır. İki gözlü son cemaat yeri çapraz tonozlarla örtülü 
olup, tonozlar önde bir payeye, yanlarda duvarlara oturur. 

Cami, 1979 yılında temel e kadar yıktın hp yeniden yapılmıştır. Ancak yeniden 
yapım sırasında, esasında kubbeyi doğuya ve batıya doğru genişleten geniş kemer­
ler kaldırılmış, kubbe mekanın tamamını örtmüştür. Yine orijinalinde caminin 
kuzey batı köşesinde yer alan minher minare yeniden yapım sırasında yerine ko­
nulmayarak kaybolmuşrur. 

Şanlıurfa'daki Eski Ömeriye ve Şehbenderiye camilerinin minareleri benzerin­
deki çevresi sütunlu, üzeri kubbeli minher minare, son cemaat yerinin kuzey batı 
köşesinde yer almakta iken~ 1979 yılında caminin temelden yenilenmesi sırasında 

Şanlıurfa Vakıflar Bölge Müdürlilğü arşivi . 

2 Mahmut Karakaş, s. 100. 



yerine konulmamış, ayrıca bu yenilenme sırasında orijinalinde iki çapraz tonozlu 
olan son cemaat yeri değiştirilerek betonarme üç kubbeli şekle dönüştürülmüştür. 

B. NlMETULLAH CAMii 

Nimerullah mahallesi Ellisekiz Meydanı mevkiindedir. İnşa tarihi bilinmemek­
tedir. Cami; avlusunun kuzeyindeki Abbas Ağa Medresesi ile Ruz Bey ve Lütfu 
Bey oğlu Ali Bey türbesinin bulunduğu bir külliye halindedir. 

Cami avlusunun kuzeyindeki kubbeli mekanın altında yer alan mezar odasın­
daki üç mezardan kuzeyde olanı Nimetullah Bey oğlu Ruz Bey' e ait olup ölüm tari­
hi H.927/M.l520'dir. Güneydeki mezar H.l003/M.l594 yılında ölen Lütfi Beyoğlu 
Ali Bey'e aittir. Ortadaki mezarın yazıları silik olduğundan tam okunamamakta, 
ancak okunabilen kısmından burada Ruz Bey1in soyundan birinin yatuğı tahmin 
olunmaktadır. Ruz Bey'in 1520 tarihli mezarındaki süslemelerle, caminin porral 

Nimetu/lah Camii 

ve mihrabı üzerindeki süslemelerin aynı üslupta olmalarına dayanılarak caminin 
1500'lü yılların başlarında, Ruz Bey,in ölümünden az önce yapılmış olabileceğini 
söylemek mümkündür. 

Cami avlusunun kuzeyindeki medrese odaları, kirabesine göre M. l 695 yılında 
Abbas Ağa tarafından yaptırılmıştır. Minare kaidesinin batı cephesindeki kitabede 
caminin 1756 yılında Hacı Haydar Ağa tarafından tamir ertirildiği yazılıdır. Mi­
narenin kuzeyine bitişik yapılan hücre içerisindeki kitabede burasının malını ha­
yır işlerine su gibi sebil ettiği belirtilen Firuz Bey tarafından çeşme (sebil olmalı) 
olarak yaptınldığı yazılıdır. Sebilin batı cephesindeki kitabede caminin kiliseden 
çevrilerek Ak Cami adını aldığı ve Firuz Bey tarafından onarıldığı yazılıdır. Ebced 
hesabı ile düşürülen tarihten bu onarımın H. ll 74/M.l 760 senesinde yapıldığı an-
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laşılmaktadır. Kitabede ismi geçen kilise St. Sergius kilisesidir.1 

Düzgün kesme taşlardan inşa edilmiş olan Nimetullah Camii, mihrap boyunca 
enine dikdörtgen bir plana sahiptir. Orta bölüm merkezi büyük bir kubbe, her 
iki yan bölüm kuzey güney yönünde ardı ardına ikişer küçük kubbe ile örtülü­
dür. Kubbeler ortada "T" şeklindeki iki payeye oturur. Bu plan Edirne Üç Şerefeli 
(1437-1447), Manisa İvaz Paşa (1448), Manisa Haruniye (1490) ve Manisa Hafza 
Sultan (1522) camileriyle aynı özellikleri taşımaktadır. Aynı plan, batıdaki iki kub­
benin kaldırılması ile Urfa Çakeri Camii'nde (1530) yarım olarak uygulanmıştır. 

Üç dilimli kemer içerisinde yer alan mukarnas kavsaralı mihrap nişinin çev­
resinde farklı büyüklükte tam ve yarım sekizgenterin kesişmesinden üreyen bir 
bordür ve bunun da çevresinde mukarnas bordürü dolaşır. Avlunun kuzeyindeki 
kubbeli mekanın altında bulunan Ruz Bey'in mezarı üzerine de işlenmiştir. Aynı 
kompozisyon Şanlıurfa Hızanoğlu Camii milırabın da ve az farkla Yusuf Paşa Ca­
mii mihrabında da kullanılmıştır.2 Bazı basit süslerneli mihraplar hariç, bu üç ca­
miden başka (Nimetullah, Hızanoğlu, YusufPaşa) Urfa'da mihrabı süslemeli cami 
bulunmamaktadır. 

1562 tarihinde Behram Paşa'nın emri ile Şanlıurfa Gümrük Ham'nı inşa eden 
mimarlar, Nimetullah Camii mihrap modelini ve süslemelerini Diyarbakır'da 
Behram Paşa adına yaptıkları camide de uygulamışlardır. 

Nimetullah Camii'nin portali klasik Osmanlı portalleri tarzındadır. Üç dilimli· 
kemer içerisinde yer alan porta! kavsarası mukarnaslıdır. Porta! süsleme yönünden 
milırabın tekrarıdır. Çevresinde bir sıra mukarnas, bir sıra farklı büyüklükte tam 
ve yarım sekizgenlerin kesişmesinden üreyen kabartma geometrik bordür dolaş­
maktadır. Ancak bu bordürün üzeri sıvanarak kapatılmış, yer yer de tahrip olmuş­
tur. Portalin her iki iç y~nında iki şeritli örgü motifinin bir:_ ters, bir doğru yaba bi­
çimi oluşturduğu geometrik çerçeve bordürü yer alır. Yazı yı çevreleyen bordürün 
aynısı Ruz Bey'in mezarı üzerinde de görülmektedir. 

Bu levhaların hattatının Hattat Lobut Beyzade Ahmet Vefik Efendi (1860-?) olduğu 
söylenmektedir. Ölüm tarihini bilmediğimiz Ahmet Vefik Efendi'nin, vilayet kavşağın­
daki Harb-ı Umumi Şehirleri anıona yazdığı yazıdan 1917 yılında sağ olduğu anlaşılmak­
tadır. Ahmet Efendi'nin H.l325 (M.1907) tarihli "Küllema delıale aleyhtz Zekkeriye'l milırab" 
yazılı bir levhası, Nimerullah Camii'nin kışlık bölümünde mihrap olarak kullanılan pen­
cere üzerinde yer almaktadır. Ayrıca kendisinin icazet verdiği öğrencisi Muhammed Beh­
çet Arabi'nin de (1893-1965) çok sayıda hat levhası Cami'nin duvarlarını süslemektedir. 

Beş gözlü son cemaat yerinin orta gözü kubbe, yanlardaki ikişer gözü çapraz tonozlarla 
örtülüdür. Kubbe ve tonozlar öndeki payeler üzerine oturmuştur. 

Caminin kuzey batı köşesindeki silindicik gövdeli tek şerefeli minare, Urfa camileri 
arasında en uzun alanıdır. 

J. B. Segal, a.g.e. s. 36-40. 
2 A. Cihat Kürkçüoğlu, Şan/ıwfa İslam ı'vlimarisinde Taş Siisleme, Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Konya, 1998, s. 51. 



EŞ DEGERDE Ç O K K U B B E Li CAM i LER 

1. DASBAKHANE CAMii 

Dabbakhane mahallesindedir. Cami avlusunun batı kapısı üzerinde yer alan ve 
son yıllarda araştırmacı yazar Mahmut Karakaş tarafından fark edilerek üzerindeki 
sıvası temizleneo kitabede; "Bu mübarek cami-i şerifSulran Süleyman (1520-1566) 
oğlu Sultan Selim IL (1566-1574) zamanında H.975 (M.l568) tarihinde yaptırıl­
mış ve tamamlanmıştır" yazılıdır. Avlunun kuzey-doğusundaki şadırvan eyvanı­
nın güneyindeki örülmüş olan kapının H.970/M.1562 tarihli kirabesinde Behrarn 
Paşa'nın adı geçmektedir. 1563 tarihinde Diyarbakır Beylerbeyi olan Halhallı Belı­
ram Paşa, 1560 tarihinde Urfa Gümrük Ranı'nı yaptırmışur. Kanaatimize göre 
Behram Paşa tarafından 1562'de inşasına başlanılan cami 1568'de tamamlanmıştır. 
1523 tahririnde aynı adla bir cami geçmektedir. Ancak bu caminin Dabbakhane 
mahallesinde, bu gün mevcut olmayan başka bir cami olduğu düşünülmektedir. 

Caminin güney cephe duvarı üzerindeki kitabede Sultan Murad'ın oğlu Sultan 
Mehrned Han zamanında (1595-1603) Abdullah oğlu Ramazan Ağa tarafından ona­
rıldığı yazılıdır. Avlunun güney kapısı üzerindeki H.1173/M.1759 tarihli kitabede 
kapının Bihsevi Ağa tarafından ananldığı belirtilmiştir. Diğer bir onarım kirabesi 
de H.1305/M.l887 tarihli olup son cemaat yerinin onarımı ile ilgilidir. 

Enine dikdörtgen planlı yapı mihraba 
paralel sıralanmış eşdeğerde üç kubbe ile 
örtülüdür. Kubbelere geçiş pandantiflerle- ' 
dir. İnşaat malzernesi olarak düzgün kesme 
taş kullanılmıştır. Cami mekanının doğu 
tarafında kadınlar mahfili yer almaktadır. 
Buraya çıkış, son cemaat yerinin doğudaki 
gözünden merdivenli bir kapı ile olmak­
tadır. Kapının üzerinde okunamayan bir 
kitabe bulunmaktadır. Kadınlar mahfıli 

ahşap bir kafes ile camiden ayrılmış iken 
1990'1ı yılların başlarında yapılan restoras­
yon sırasında bu kafes kaldırılarak yerine 
duvar örülmüş ve oda haline getirilen mah­
filin cami ile ilişkisi kesilmiştir. 

Kesme taş mihrap sade ve süslerne­
siz olup kavsarası mukarnaslıdır. Balkon 
şeklindeki minbere duvar içerisinden -: _:~---:---~ 
rnerdivenle çıkılrnaktadır. Harirn kapısı - - · 
üzerindeki ahşap müezzin mahfilinden 
son cemaat yerine açılan mükebbire, Urfa 

Dabbaklıane Camii 

camilerinde tek örnektir. Çapraz tonozlarla örtülü altı gözlü son cemaat yeri ön 
tarafta beş payelidir. 

Caminin kuzey batı köşesinde tek şerefeli minare yer almaktadır. Bu minare, 
Urfa minareleri içerisinde en çok taş süslemeli minare olma özelliğine sahiptir. 
Minarenin alt bölümü sekizgen, orta bölümü silindirik, yukarı bölümü onikigen 
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formdadır. Üst bölüm yatay bir kaval silme ku§akla ayrıca ikiye ayrılmıştır. Alt­
taki sekizgen gövdeyi, iki §eridi yatay örgülerin minare kö§esinde dikey ve dü§ey 
şekilde birleşerek oluşturdukları dört şeridi kabartma bir örgü çevreler. Silindirik 
olan orta bölümde, kabartma iki palmet bordürü arasına negatif oyma tekniğinde 
sekizgen yıldızlar işlenmiştir. Yukarıdaki onikigen gövdenin alt bölümü, onikige­
nin her yüzünde sıçandişi bordürün çevrelediği sağır kemerlerle dekore edilmiştir. 
Yatay kaval silme kuşağın üzeri balıksırtı motifı ile süslenmiştir. Balıksırtı motifı 
ile şerefe mukarnaslarının- arasına, sekizgenin her yüzünde, bir sürahiden çıkan 
haşhaş dalları (hayat ağacı) kabartmasına yer verilmiştir. 

Minare gövdesine yer yer altıgen çini panolar yerleştirilmiştir. Dabbakhane 
camiinin minaresinde ve son cemaat yerinde yer yer altıgen çini panoların kulla­
nılmış olması, Osmanlı çini sanatının dorukta olduğu 16. yüzyılın bir özelliğinin 
yansıması olarak değerlendirilebilir. 

Dabbakhane Camii minaresi ile Siverek Ulu Camii minaresi arasında bazı ben­
zerlikler dikkati çekmektedir. H.982 /M.l574 tarihli Siverek Ulu Camii minaresi 
üzerindeki altıgen çini panolar, bir sürahiden çıkan haşhaş bitkisi kompozisyonla­
rı, minarenin aşağı bölümünün onikigen oluşu bu benzerliğin ba§lıcalarıdır. Buna 
dayanarak, Dabbakhane Camii minaresini 1568'de yapan ustanın bundan altı yıl 
sonra 1574 yılında Siverek Ulu Camii minaresini yaptığı söylenebilir. Dabbakhane 
Camii minaresine Zengiler dönemine ait (12.yüzyıl) Şanlıurfa Pazar Camii mina-· 
resi öncülük etmiş olmalıdır. 

Cami avlusuna, batıdan ve güneyden üzerieri geometrik taş süslemeli kapılar­
dan girilir. Esas kapı batı kapısıdır. Eyvan şeklindeki bu kapının kemer taşlarında 
yan yana diziimiş palmederden oluşan bir süsleme yer almaktadır. Her iki pal­
metin yaprakl:m arasındaki boşluklarda ters vaziyette palmeder oluşmuştur. Kapı 
alınlığında ma'kıli tarzrnda dört defa "Ali" yazılı kare bir rozet bulunmaktadır. 
Bu rozetin altındaki kitabe kartuşunun iki yanına, simetrik çarallı rumilerin geç­
mesinden oluşan birer palmet motifı işlenmiştir. Kapı eyvanının iki yanındaki 
mihrabiyelerin üzerinde, yan yana sıralanmış ters palmederden oluşan bir bordür 
vardır. Güneydeki mihrabiyenin üzerinde ayrıca, dikey ve çapraz kırık çizgilerin 
kesişmesinden altı kollu yıldızlar ve altıgen boşlukların oluştuğu bir kompozisyon 
yer alır. Kuzeydeki mihrabiyenin üzerinde ise yarım sekizgenlerin kesişmesinden 
üreyen kabartma bir süsleme bulu~ur. 

Aviunun küçük ölçüdeki güney kapısı lentosu üzerine, aynı boydaki tam ve 
yarım sekizgenlerin kesişmesinden üreyen kabartma tekniğinde bir kompozisyon 
işlenmiştir. 

Cami avlusunun kuzey-doğusunda çapraz tonozlu, batıya bakan eyvan şek­
linde şadırvan bulunur. 1890 tarihli Yıldız Albümleri'nde yer alan bir fotoğraf­
ta bu mekanın üzerinin kesme taştan kaburgalı kubbe ile örtülü bir oda olduğu 
görülmektedir.1 Kubbeli bu oda H. ı 398/M. ı 977 tarihinde yıkılarak çapraz tonozlu 
eyvan şadırvana dönüştürülmüş, odanın güney taraftaki kirabeli kapısı örülerek 
iptal edilmiştir. 

A.Cihat Kürkçüoğlu, YIIdız Albümlerinde Uıfa, (Metin Düzeltmeleri ve İngilizce Çeviri: Zuhal Kara­

han Kara), 2009, s. 52. 



Cami avlusunun güney batı köşesinde, avlunun batı kapısımn güneyinde Ha­
fız Muhammed Selim Efendi'nin türbesi bulunur. Türbenin kirabesinde Mevla­
na Halid-i Bağdadi'nin halifelerinden olan Hafız Muhammed Selim Efendi'nin 
H.ı277/M.l860 tarihinde vefat ettiği, türbesinin H.ı298/M.l880 tarihinde Hüse­
yin Feriduddin Efendi tarafından yapurıldığı yazılıdır. 

Bu türbenin batısına bitişik çeşme de, kirabesine göre aynı zat tarafından yap­
tırılmıştır. 

2 . HASAN PADiSAH CAMii 

Akarbaşı mevkiindedir. Eski bir Sina­
gog üzerine inşa edilmiştir. 1 Son cemaat 
yeri mihrabı üzerindeki kitabede H.982/ 
M.ı574 tarihinde Sultan Süleyman Han 

. oğlu Sultan Selim Han (Selim II) zamanın­
da (M.ıS66-ıS74) Şeyh Abdülkadir oğlu 
Hacı Yakub tarafından tamir ertirildiği 

yazılıdır. ı 927 tarihli Salnarnede caminin 
Akkoyunlu Sultanı Uzun Hasan tarafın­
dan yaptırıldığı belirtilmektedir. Evliya 
Çelebi bu camiden "Sultan Hasan Camii" 
adıyla söz etmektedir. Caminin günümüz­
de "Hasan Padişah Camii" adıyla anılmış 
olması, ı 404-ı S ı 4 tarihleri arasında bölge­
yi ellerinde tutan Akkoyunluların sultanı 
Uzun Hasan tarafından yaptırılmış olabi­
leceğini düşündürmektedir. Uzun Hasan 

.. 

adının Şanlıurfa kalesindeki H.965/M.ı460 tarihli bir onarım 

Hasan Padişah Camii 

kirabesinde geçmesi bu caminin de aynı tarihte yapılmış olabileceği düşüncesini 
güçlendirmek te dir. 

Son cemaat yeri cephesindeki H.ı211/M.l796 tarihli kitabe, Haseki Ağası Hacı 
Musa Ağa'nın yaptığı onanmla ilgilidir. Bu cephedeki daha uzun olan H.l291/ 
M.l874 tarihli diğer kitabe, Küpelizade şöhretiyle nam bulmuş Hacı Ömer'in ona­
nınma aittir. 

H.1302/M.ı885 tarihli vaktiyede Hacıkamilzade el-Hac Mehmet b. Meh­
met Kamil tarafından Hasan Padişah Camii'ne ve doğusuna bitişik Tokternur 
Mescidi'ne vakıfta bulunulmuştur. 

Kıble duvarı boyunca sıralanmış eş değerde üç büyük kubbe ile örtülü cami, 
enine dikdörtgen bir plana sahiptir. İnşaat malzemesi olarak düzgün kesme taş 
kullanılmıştır. Kubbeler orta bölümde dört bağımsız payeye, doğu ve batıda ikişer 
duvar payesine, kuzey ve güneyde duvarlara oturur. Bu plan, 1694 tarihli Şanlıurfa 
Kadıoğlu Camii ile büyük benzerlik gösterir. Ancak Has;ın Padişah Camii'ndeki 
yan kubbeler yerine Kadıoğlu Camii'nde çapraz tonozlar kullanılmıştır. 

Mihrap duvarı boyunca sıralanmış üç kubbeli plan M.IS62 tarihli Dabbakhane 

J. B. Segal, s. 263. 
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Camii'nde ve daha küçük ölçüde M.l716 tarihli Rıdvaniye Camiinde uygulanmış­
ur. Ancak Hasan Padişah Camii'nde orta kubbenin oturduğu dört bağımsız paye 
bu camilerde bulunmayıp, kubbeler duvarlara oturmaktadır. 

Hasan Padişah Camii, doğusuna bitişik olan Tokternur Mescidi'nden sonra inşa 
edilmiş ve bumescidi içerisine almıştır. 

Yerden yarı yüksekliğe kadar sarı ve pembe renkli mermer taşların almaşık sı­
ralanmasıyla, yarıdan sonr~ kalker taşından yapılan milırabın kavsarası mukarnas­
lıdır. Mihrap üzerindeki H.l388/M.l968 tarihli kitabe, onarım sırasında konul-

muştur. 

Pembe, beyaz ve sarı mermerden inşa edilmiş olan minberin yan duvarlarında 
yer alan şebekeli iki motiften üstte olanında, çapraz ekseniere göre kesişen kırık 
cizgilerin iki farklı konumda kırılıp kesişınesi yle gamalı haç ve ok ucu şekillerinin 
~eydana geldiği kompozisyon, altta olanında üçerli üç sıra kare çerçeve içerisinde 
birer kolu uzatılmış karelerden oluşan çark-ı felek motifleri yer almaktadır. Min­
beriniki kanatlı ahşap kapısı bitkisel oyma süslemelidir. Urfa camilerinde orijinal 
tek minber kapısı olan bu kapı, son yıllarda yağlıboya ile boyanarak orijinalliğini 

kaybetmiştir. 
Caminin son cemaat yeri, önde 7 paye üzerine oruran çapraz tonozlarla örtülü 8 

gözlüdür. Doğudaki göz Tokternur Mescidi'ne aittir. 
Avlunun kuzeyinde yer alan tek şerefeli ve poligonal gövdeli minare, camiye 

bağlı medrese odalannın yol açıını sırasında yıktınlmasından sonra cadde kena­
rında kalmıştır. Kapısı üzerindeki kitabede minarenin H.l276/M.l8S9 tarihinde 
onarıldığı yazılıdır. Kalker taşının iki farklı tonunun almaşık olarak sıralandığı 
minare gövdesi bu özelliği ile Diyarbakır'daki Akkoyunlu yapılarını çağrıştırır. 

3. NARINCI CAMii 

Nanncı Mahallesi Akarbaşı mevkiindedir. İnşa tarihi bilinmemektedir. 1523 
tahririnde "Camii Narincelu" adıyla geçmektedir. Buna dayanarak 1523'ten önce, 
muhtemelen Akkoyunlular döneminde inşa edilmiş olabileceğini söylemek müm-

Nanncı Camii 



kündür. 
Caminin kuzey cephesindeki Şair Sakıb tarafından yazılmış kirabede, devrio 

Müşir Paşası (Mareşal) Hafız Muhammed Paşa tarafından H.ı2SS/M.ı839 tarihin­
de onarıldığı yazılıdır. Cami ı967 yılında onarılmış, bu esnada kuzey cephedeki 
kapısı üzerine Urfalı hattat Muhammed Behçet Arabitarafından bir kitabe yazıl­
mıştır. 

Mihraba paralel iki sahınlı enine dikdörtgen camide inşaat malzemesi olarak düzgün 
kesme taş kullanılmıştır. Birinci sahın kıble duvarı boyunca sıralanmış eş değerde üç 
kubbe, ikinci sahın üç çapraz tonoz ile örtülüdür. Birinci sahın daha genişçe olup kub­
beler çapraz tonozlara göre büyüktür. Çapraz tonozlu ikinci sahnın, aslında son cemaat 
yeri olduğu, H .1255/M.l839 onarımında camiye dahil edildiği tahmin edilmektedir. 

Yuvarlak nişli taş mihrap süslemesizdir. Sanat özelliği olmayan ve son yıllarda ya­
pılmış olan ahşap minher ı996 yılındaki restorasyon sırasında kaldırılmış ve duvardan 
balkon şeklinde taşan taş minber yapılmıştır. 

Cami avlusunun doğu ve kuzeyindeki kapılar ile kuzey kapı üzerindeki minare son 
yıllarda yenilenmiştir. Yine son yıllarda cami avlusunun doğusuna iki katlı bir bölüm 
eklenmiştir. 

4. Rl D VANiYE CAMii 

Halilu'r-Rahman Gölü'nün ku­
zey kenan boyunca uzamaktadır. 

Bizans dönemine ait Aziz Thomas 
kilisesinin yerine inşa edilmiştir. • 

Aviuyu çevreleyen medresesi ile bir­
likte bir külliye halindedir. Harim 
kapısı üzerindeki ve aviuyu çevre­
leyen medresenin dershane mesce­
idi çevresindeki H . ı ı 49 (M. ı 736) 
tarihli kitaphanelerde camii ve 
medresenin Rıdvan Ahmet Pşa T a­
rafından yaptmlışı yazılıdır. Rakka 
valisi olan Rıdvan Ahmet Paşa'nın 
sert karekterli bir kişiliğe sahip ol­
masından ve inşaat sırasında işçilere 
baskı yaparak çalıştırmasından do­
layı cami halk arasında "Zulumiye 
Camii" olarak anılmaktadır. 

İnşa malzemesi olarak düzgün 
kesme taş kullanılmıştır. Enine dik­
dörtgen planlı yapı milırap duvarı 
boyunca sıralanan üç kubbe ile ör­
tülüdür. Mihrap önü kubbesi yuvar­
lak, yan kubbeler ovaldir. Üç gözlü 

J. B. Segal, s. 169, 263. 

Rrdvaniye Camii 
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son cemaat yeri, önde iki sütuna, yanlarda duvarlara oturan üç kubbe ile örtülüdür. 
Yanlardaki kubbeler yarım kubbelerle genişletilmiştir. Son cemaat yerinin orta 
göz döşemesinde; gri, pembe ve beyaz renkteki mermer plakalardan oluşan mozaik 
kakma tekniğindeki kare panoda sekiz kollu yıldız kompozisyonu yer almaktadır. 

Mihrap, kahverengi mermer ve beyaz kalker taşlarının almaşık sıralanması ile 
inşa edilmiştir. Mihrap nişi, yine bu taşların zikzak şekilde almaşık sıralanması 
ile dekore edilmiş, kavsara beyaz kesme taş mukarnaslarla süslenmiştir. Taç kıs­
mında yüksek kabartma oyulmuş palmet dizisi yer almaktadır. Mihrap kemerinin 
köşe dolgularındaki şebekeli oyma iki kabara rezetten solda alanında, dairesel bir 
eksen etrafında dönen palmet motiflerinden oluşan bir kompozisyon, sağda ola­
nında düşey eksene dikey ve çapraz kırık çizgilerin eşit uzunlukta 120 derecelik 
açılarla kırılarak kesişmesinden altı kollu yıldızlar ve altıgen boşlukların meydana 
geldiği bir süsleme bulunmaktadır. Milırabın iki yanındaki is odasıyla sonuçlanan 
kandil nişleri, Urfa camilerinde ilk örnektir. Rıdvan Ahmet Paşa'nın oğlu Ömer 
Paşa, H.ll94/M.l 780 tarihinde "Yengi Çarşı" içerisindeki "Kutbiye (Kutbeddin) 
Camii"ni onarırken, babasının yaptırdığı Rıdvaniye camiindeki kandil nişlerini 
bu caminin mihrabının iki yanına uygulamıştır. 

Balkon şeklindeki minbere duvar içerisinden merdivenle çıkılmaktadır. Min­
berin kesme taş korkuluğu, aynı boydaki tam ve yarım sekizgenterin çakışarak ve 
kesişerek aralarda kareler ve altıgenler oluşturduğu şebekeli oyma süslemelidir. 

inşa tarihinden kalma ahşap müezzin mahfilinin alt kısmında ince çıraların 
çakılmasıyla geometrik şekiller oluşturulmuş, çıraların araları kalem işi renkli çi­
çeklerle süslenmiştir. 

Caminin geçme ve kakma tekniklerinde yapılmış ahşap kapısı üzerinde yer alan 
panolardaki bir saksı dap. çıkan dallar ve rumili kompozisyonlar XVIII. yüzyıl süs­
leme özelliklerini yansıtmaktadır. Yapının inşa tarihinden kalmış olan bu kapı, 
Urfa camileri içerisinde tek örnektir. 

Caminin doğu duvarına bitişik onikigen gövdeli, tek şerefeli kesme taş minare, 
sonraları inşa edilen Karameydan Hüseyin Paşa Camii minaresine örnek olmuş­
tur. Minaredeki süslemeler şerefede yoğunlaşmışur. Şebekeli şerefe korkuluğu, 
yan yana birleşerek petek biçimi oluşturan altıgenler, merkezlerinden geçen dik ve 
çapraz badada altı parçaya bölünmüştür. Şerefe mukarnaslarının aralarındaki boş­
luklara, başları yukarıya doğru kab~rtma balık figürleri işlenmiştir. Mukarnasların 
altındaki yatay kuşakta kabartma palmederden oluşan bir bordür dolaşır. 

Avlu kapısı ile caminin iç rnekanına giriş kapısı Diyarbakır camilerinde olduğu 
gibi almaşık sıralanmış iki renkli taşlardan yapılmıştır. Koyu kahverengi ve beyaz 
merrnerierin almaşık sıralanması ile inşa edilmiş olan cami portalinin alınlığında 
dört sıra halindeki elips karruşlar içerisine kitabe yazılmıştır. Koyu kahve ve be­
yaz mermerin almaşık örüldüğü portalin pahlarına birbirine zincirleme delanmış 
kabartma iki yılan figürü kabartma olarak işlenmiştir. Gövdeleri 15 düğümden 
oluşan yılanların başlarında detaya yer verilmemiştir. Bu kabartmalar, kiliseden 
camiye dönüştürüten Selahattin Eyyubi Camii'nin pencere palılanndaki kabart­
maların benzeridir. Ancak buradaki yılanbaşları Selahattin Eyyubi pencerelerinde 
ejder başı şeklindedir. 



S. YUSUF PAS A CAMii 
.;, 

Yusuf Paşa Mahallesi, Sarayönü mevkiindedir. Bizans dönemine ait Aziz Cyri­
acus kilisesinin yerine yapılmıştır. 1 Minher korkutuğunda süslemeler arasına giz­
lenmiş H.ll21/M.l709 tarihi, caminin inşa tarihini vermektedir. Urfalı divan şairi 
Nabi, Divanında YusufPaşa Camii'nin yapılışı ile ilgili yazdığı manzumede aynı 
tarihi düşürmüş ve caminin Vezir YusufPaşa tarafından yaptırıldığını belirtmiştir. 

Cafer Paşa'nın kardeşi olan Yusuf Paşa, bu cami için hazırlattığı H.l122/M.l710 
tarihli vakfıyede caminin doğusunda bir hamam (Bugünkü Vezir Hamamı), ku­
zeyinde "Valiler Sarayı" ve Ulu Cami yakınında "Mahkeme-i Şerif' yaptırdığını 
söylemektedir. Vaktiyede geçen Valiler Sarayı bugünkü Sarayönü semtine adını 
veren ve günümüzden SO yıl kadar önce yıktırılan "Eski Saray" (Osmanlı Hükü­
met Konağı) olmalıdır. Ulu Cami yakınında yaptırdığını söylediği "Mahkeme"nin 
yeri bilinmemektedir.2 

Cami avlusunun ku­
zeydoğu köşesindeki 

hücrenin batı cephesin­
deki kitabede burasının 

H.1266/M.1849 yılında 

Abdülvahap adında biri 
tarafından onarıldığı yazı­

lıdır. Her iki hücre Yusuf 
Paşa medresesinin dersha­
neleridir. 

Son cemaat yerinin 

ı 
·l 

önünde yer alan musaila Yuszif Paşa Camii 

taşı mihrabı üzerindeki 
kitabede cami avlusunun H.l267/M.l850 yılında Hacı Esad tarafından onarıldığı 
yazılıdır. 

Bu kirabelerden başka, cami avlusuna kuzeyden ve güneydoğudan girişi sağ­
layan beşik tonozlu dehlizlerin kapıları üzerinde birer kitabe daha bulunmakta­
dır. Kuzeydeki dehliz kapısının kuzey cephesi üzerindeki kitabe silik olduğundan 
okunamamıştır. Güneydoğudaki dehliz kapısı üzerindeki kitabe ise, 1932 yılında 
Urfa'da yayınlanan bir gazetenin; Mevlid-i Halil Camii minaresine yazılan Arapça 
yazıyı hedef göstererek yaptığı «Arapça harflerle yazılml§tır, harf inkilabına aykırıdır" 
yayını üzerine, emniyet müdürünün görevlendirdiği bir polis memuru tarafından 
Mevlid-i Halil Camii minaresi kaidesindeki kitabe ile birlikte keserle kazmarak 
silinmiştir. Silinme işleminin başka kirabelere de uygulanmak istenmesi üzerine, 
halk arasında; bu yazıların devrimle bir ilgisinin olmadığı, bunların birer tarihi 
belge olduğu, silinmekle de tarihin silineceği konusunda tepkiler baş göstermiş, 

J. B. Segal, s. 190,263. 

2 Eskiler halen Ulu Cami doğusundaki Yıldız Meydanı ·na ··Mahkeme Öoü" demektedirler. Aynca Yıldız 
Meydanı 'ndan Ellisekiz Meydanı'na inen Güven Sokağın (Kazancı Bedih Sokak) ortalanndan güneye 

doğru inen sokağın adı da "Mahkeme Sokak"tır. 
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bunun üzerine emniyet müdürü silme işlemini durdurmak zorunda kalmıştır. 1 

Urfalı divan şairi N abi, YusufPaşa Camii kirabesi için bir şiir yazmış, ancak bu 
siir kitabeye işlenmeyerek şairin divanında kalmışur.2 

~ Bedri Alpay, "Şanlıurfa Şairleri, adlı eserinde Yusuf Paşa Camii'nin kuzeyin­
deki avlu kapısının yanında, kirabesi H.l298/M.1881 tarihinde Şair Abdi tarafın­
dan yazılmış bir çeşmeden söz etmektedir.3 Ancak bu çeşme ve kirabesi günümüze 
ulaşmamıştır. . 

Yusuf Paşa Camii, düzgün kesme taşlardan inşa edilmiştir. Enine dikdörtgen 
planlı yapı, kıbleye paralel iki sahna ayrılmış, her salının üzeri eş değerde üçer 
kubbe ile örtülmüştür. Kubbeler ortada iki payeye, yanlarda duvarlara otururlar. 

Üç gözlü son cemaat yeri, önde iki payeye, yanda duvarlara oturan üç kubbe ile 
örtülüdür. 

Son cemaat yerinin doğusundan duvar içerisine açılan bir kapıdan merdivenle 
ahşap müezzin mahfiline çıkılmaktadır. 1980'li yıllarda müezzin mahfili betonar­
ıneye dönüştürülmüş ve betonarme tabliyeler caminin yan duvarlarından kıble 
duvarına doğru uzatılarak ikinci bir kat elde edilmiştir. Şanlıurfa Vakıflar Bölge 
Müdürlüğü'nün son yıllarda yaptığı başarılı bir restorasyonla beton tabliyeler yı­
kılmış, müezzin mahfili ağaç direkler üzerine oturan orijinal ahşap şekline dönüş­
türülmüştir. 

Kalker taşından yapılmış mukarnas kavsaralı milırabın çevresinde mukarnas· 
bordürü ve farlı boylardaki tam ve yarım sekizgenterin kesişmesinden üreyen 
geometrik bir bordür dolaşır. Milırabın köşe sütunçeleri burmalı olup başlıkları 
mukarnaslıdır. Her iki sutunçe başlığının yukarısındaki ikişer adet yuvarlak rozet 
bulunur. Soldaki rozederde altı kollu yıldız kompozisyonu, sağdakilerde ise bir­
birine teğet dönen yarım dairelerio oluşturduğu sekiz kollu yıldız kompozisyonu 

yer alır. 
Yusuf Paşa Camii mihrabındaki süslemeler bazı küçük farklılıklarla Şanlıurfa 

Nimetullah Camii ve Hızanoğlu Camii mihraplarında da görülmektedir. 
Caminin minberi Urfa camileri içerisinde en zengin taş süslemeli minher olma 

özelliğine sahiptir. Minber kapısının tae kısmı kıvrık Rumili dallardan oluşan gi­
rift bir kabartma kompozisyonla süslenmiştir. Şebekeli oyma minber korkuluğu, 
üst üste iki sıra halinde uçları palılı haç motiflerinin çakışarak aralarda oluşturdu­
ğu şebekeli oyma sekiz kollu yıldızlardan meydana gelmiştir. Minberin yan duva­
nnda, büyükten küçüğe doğru sıralanan üç adet kemerin köşe dolgularında kıvrık 
Rumilerden oluşan girift kompozisyonlar yer almıştır. Ayrıca bu dolgulardaki iki 
rozetten birine, alttan ve üstten geçerek bir merkez çevresinde dönen çizgilerin or­
tada oluşturduğu sekiz kollu yıldız motifı, diğerine kırık çizgilerin kesişmesinden 
oluşan sekiz kollu yıldız motifi işlenmiştir. 

Mihrap ve minher yağlıboya ile çok renkli boyalı iken son yıllardaki restorasyon 
sırasında beyaz yağlıboya ile boyanarak orjinaline yaklaştırılmaya çalışılmıştır. 

Silindirik gövdeli tek şerefeli minare son cemaat yerinin doğu köşesindedir. Üç 

Bu bilgiler Urfalı şair Mehmet Hulfısi Kıliçarslan 'dan (1905-1990) alırunıştır. 
2 N abi, Divan, 1992, s. 1 O 1-102. 
3 Bedri Al pay, Şanlıwfa Şairleri, 1986, s. 256. 



bölüme ayrılmış olan minare gövdesinin alt ve üst bölümleri silindirik, orta bölü­
mü sekizgen biçimdedir. Süslemelerin yoğunlaştığı sekizgen bölümün çevresinde, 
üç boyutlu ve aşağıya sarkan palmederden oluşan bir bordür dolaşır. Palmerlerin 
aralarındaki boşluklarda negatif birer palmet oluşmuştur. Bu bölümde ayrıca, sı­
çandişi bordürlerin çevrelediği pencereler ve sağır kemerler yer almaktadır. Pen­
cereler ve kemerler arasındaki boşluklara çark-ı felek ve sekiz kollu yıldız motifle­
rinin yer aldığı sekizgen rozerler yerleştirilmiştir. 

Caminin batısına bitişik olarak bulunan hazirede; Urfa eşrafından ve ulemasın­
dan Miralay Mustafa Bey, Saraçıade Halil Efendi, Alıdülkerim Bey, Muhammed 
Bozan Efendi, Hafız Ahmed Efendi gibi şahısların mezarları ve Osmanlı dönemine 
ait diğer mezarlar yer almaktadır. 1 

Yusuf Paşa Camii hazİresindeki mezar şahidelerinde Osmanlı dönemi şiir ve 
hat sanatının güzel örnekleri yer almaktadır. Bu mezarlığa yeni gömü yapılmadı­
ğından şahideler orijinalliklerini muhafaza ederek günümüze kadar gelebilmişler­
dir. 

T EK K UBBELi K ÜBi K C AM iLER 

1. HIZANDGLU CAMii 

Pınarbaşı Mahallesi Hızanoğlu sokaktadır. 

Camiin inşa kirabesi olmayıp, mevcut kitabeler 
onarım devirlerine aittir. 1523 tahririnde adı­
nın geçmesi caminin bu tarihten önce yapıldı­
ğıw göstermektedir. Caminin avlu kapısı ve iç 
rnekanına giriş kapısı üzerindeki manzum kira­
belerde H.1142/M.l729 tarihinde Hacı Halil Ağa 
tarafından caminin ananldığı yazılıdır. Minare 
kaidesinin batı tarafındaki şair Zahir tarafından 
yazılmış kitabede isim olmayıp, ebced hesabı ile 
H. ll 42/M. 1729 tarihi düşülmüştür. 2 

Hızanoğlu Camii'nin diğer bir adının "Ka­
raburç Mescidi" olduğu "Vakf-ı Mescid-i Kara­
burç" adındaki vakfıyesinden anlaşılmaktadır.3 

Kare planlı caminin üzeri tromplu büyük bir 
kubbe ile örtülmüştür. İnşaat malzemesi olarak 
düzgün kesme taş kullanılmıştır. Sekizgen kubbe 
kasnağının iç tarafında sekiz pencere ve 32 adet 
sağır yonca kemer bulunmaktadır. 

Hızalloğlu Camii 

Caminin ön tarafının sokağa rasrlaması nedeniyle üç gözlü son cemaat yeri, ca­
minin güney batı köşesine, mihrap duvarı bizasma alınmıştır. Kare mekanlı, tek 
kubbeli Hızanoğlu, Şanlıurfa'daki Hüseyin Paşa ve Mevlevihane camilerine ben­
zemektedir. 

Mahmut Karakaş, Şanlwıfa Ev/iya ve Alim/eri, Şanlıurfa 1996, s. 164, 203, 220. 

2 Bedri Alpay, s. 240. 
3 Şanlıurfa Vakıflar Bölge Müdürlüğü arşivi. 
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Düzgün kesilmiş kalker taşından yapılmış olan milırabın çevresinde bir sıra 
mukarnas bordürü, bunun iç kısmında bir sıra, farklı büyüklükte tam ve yarım 
sekizgerrlerin kesişmesinden üreyen kabartma bir bordür dolaşmaktadır. Bu süsle­
menin aynısı Şanlıurfa'daki Nimetullah Camii porral ve mihrabında, Nimetullah 
Camii avlusunun kuzeyindeki kubbeli hücrenin altındaki Ruz Bey'in mezar san­
dukasında ve az farklılıkla YusufPaşa Camii mihrabında uygulanmıştır. Üç dilim­
li kemer içerisindeki mihrap kavsarası mukarnaslıdır. Mihrap son yıllarda renkli 
yağlıboya ile boyanarak orijinalliğini kaybetmiştir. 

Duvar içerisinden merdivenle çıkılan ve iki konsola oturan balkon şeklindeki 
minberin korkuluğu, aynı boydaki tam ve yarım sekizgenlerin çakışarak ve kesişe­
rek aralarda kare ve altıgen şekiller oluşturduğu geometrik şebekelidir. Bu süsleme 
son yıllarda, sıva üzerine beyaz yağlıboya ile boyanarak orijinalliğini kaybetmiştir 

Silindirik gövdeli ve tek şerefeli minare caminin kuzey batı köşesindedir. Mi­
narenin şerefesi mukarnas süslemelidir. Minare gövdesi dört yatay kuşağa bölün­
müştür. En alttaki kuşakta yan yana diziimiş palmederden oluşan bir bordür do­
laşmaktadır. İkinci kuşak~a, kaval silmeli altı adet sağırkemerinarasında dairesel 
bir eksen etrafında kesişerek dönen dairelerin oluşturduğu rozet ve çark-ı felek 
motifınden üreyen altı kollu yıldız rozeti yer almaktadır. Üçüncü kuşakta minareyi 
çevreleyen kaval silmeden aşağıya sarkan kabartma palmetler, bunun üzerindeki 
dördüncü kuşakta minareyi çevreleyen altı kollu yıldız kabartmalar yer almakta­
dır. 

2. HÜSEYiN PASA CAMii , 
Kara Meydan mevkiindedir. Bizans döneminden kalma Melkitlere ait Meryem 

Ana Kilisesi üzerine inşa edilmiştir. 1 Cami rnekanına giriş kapısı üzerindeki şair 
Zahir tarafından yazılmış H.1142/M.l 729 tarihli kitabede caminin Ali Paşa tarafın­
dan ananldığı yazılıdır. Yusuf oğlu Darendeli Hüseyin Paşa H.1141/M.1728 tarihli 
vakfıyesinde; ''Medine-i Ruha'da Kara Meydan nam malıalde biiia ve tamir eylediğim 
camii şerif'e" cümlesiyle bu camiyi kendisinin bina ve tamir ettiğini söylemektedir. 
Ali Paşa, Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın oğlu olup Darendeli Hüseyin Paşa'nın 
kayınpederidir ve oğlu yoktur.2 1728 tarihinde camiyi yaptıran Hüseyin Paşa, bir 
yıl sonra camide bazı küçük onarımlar ve değişiklikler yaptınrken merhum ka­
yınpederi Ali Paşa'nın adının yaşatılması amacıyla kitabeye onun adını yazdırmış 
olmalıdır. 

Darendeli Hüseyin Paşa, Ahmed Han oğlu Yusuf Ziyaeeddin'in oğludur. Ah­
med Han, Horasan'dan göçerek Anadolu'ya gelmiştir. Hüseyin ve kardeşi Hasan, 
XVIII. yüzyıl başlarında İstanbul'da yeniçeri ocağında görevli iken çıkan bir ayak­
lanmaya adları karıştığından İstanbul'dan ayrılarak Urfa'da hemşehrileri Mirahur 
Mehmet Ağa'nın yanına gelirler. O tarihlerde Il. Sultan Mustafa'nın kızı Safiye 
Sultan'ın kocası ve Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın oğlu Ali Paşa Urfa valisi­
dir. Hüseyin Paşa, Mirahur Mehmet Ağa'nın yardımıyla vali Ali Paşa'ya damat 
ve ketbuda (yardımcı) olur. Ali Paşa, 1721-1722 tarihlerindeki hac yolculuğun-

1. B. Segal, s. 213,263. 
2 Cemi! Cahit Güzelbey, Gaziamep Camileri Tarihi, Gaziantep 1984, s. 92,93. 



da Emirü'l-Hac görevinde iken vefat eder. Hüseyin 
Ağa bu durumu kimseye duyurmadan yolculuğu 
başarıyla yürütür. Onun bu tutumu padişahın beğe­
nisini kazandığından rütbesi paşalığa yükseltilir ve 
Urfa valiliğine tayin edilir.1 

H . 1 156/M. 17 43 tarihinde vefat eden Hüseyin Paşa 
Urfa'dan başka; İzmir, Darende ve Antep'te de bir­
çok hayır işleri yapmıştır. Antep'teki Hüseyin Paşa 
Camii ve Hüseyin Paşa Hamamını yaptırmıştır.2 

Kare planlı caminin üzeri tromplu büyük bir ku b­
be ile örtülüdür. İnşaat malzemesi olarak duvarlarda 
düzgün kesme taş, ku b benin oturduğu duvar payele­
rinde yarı yüksekliğe kadar bazalt taş kullanılmıştır. 

· Kubbe kasnağının iç tarafında 24 adet sağır yonca 
kemer dolaşmaktadır. İç mekandaki toplam on pen­
cere camiye aydınlık ve ferah bir hava vermiştir. 

Kalker taşından yapılmış olan mihrapta, kavsara 
mukarnaslan ve köşe sütunçelerinin mukarnaslı baş­
lıkları dışında süsleme bulunmamaktadır. 

Kesme taş minberin korkuluğu, yan yana çakışa­
rak petek biçimi oluşturan altıgenlerden meydana 
gelmiş şebekelidir. Minberin iki yanında şebekeli 
oyma birer kompozisyon bulunur. Bu kompozisyon­
lardan birinde, aynı boydaki bir tam ve dört yarım 
sekizgenin çakışarak ve kesişerek oluşturduğu kom­
pozisyon, diğerinde birer kolu uzatılmış karelerden 
oluşan beş adet çark-ı felek motifinin meydana getir­
diği kompozisyon yer almaktadır. Minher üzerindeki 
H.1297/M.l878 tarihi onarım dönemine aittir. 

Camiye giriş kapısı üze.rinde yer alan müezzin 

Hüseyin Paşa Camii 
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Kmın<ydıo Uiiıeyin P~ Camii 

Hüseyin Paşa Camii Plam 

mahfiline kapının batısındaki duvar içerisinden taş merdivenle çıkılmaktadır. 

Orijinalİnda ahşap olması gereken müezzin mahfıli son yıllarda betonarıneye dö­
nüştürülmüştür. 

Üç gözlü son cemaat yerinin her gözü birer kubbe ile örtülüdür. Son cemaat 
yerinin orta göz kemeri, "Bursa Kemeri" olarak bilinen tipte olup Urfa camile­
rinde tek örnektir. Kubbeler önde iki payeye, yanlarda duvarlara otururlar. Bu 
plan şeması Şanlıurfa Hızanoğlu ve Mevlevihane camileri ile benzerlik gösterir. 
Her üç cami son cemaat yerleri bakımından birbirlerinden ayrılırlar. Hüseyin Paşa 
Camii'nde ön tarafta yer alan üç gözlü son cemaat yeri, Hızanoğlu Camii'nde ön 
tarafın sokağa rastlaması nedeniyle caminin güney batısına alınmış, Mevlevihane 
Camii'nde ise son cemaat yeri yapılmamıştır. · 

Cami kapısının iki yanı ve kemeri bazalt ve kalker taşların almaşık sıralanması 

Cemi! Cahit Güzelbey, s. 92, 93. 
2 Cemi! Calıit Güzelbey, s. 93. 
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ile örülmüştür. Kapı alınlığındaki kalker taşlar, ortadaki bitkisel bir rozetten yayı­
lan ışık şeklinde biçimlendirilmiştir. 

Caminin kuzey doğu köşesindeki tek şerefeli ve poligonal gövdeli minarenin 
şerefe korkul uğu, iç içe geçen sekizgenlerden şebekeli oymalıdır. Minare, Şanlıurfa 
Rıdvaniye Camii minaresini örnek almıştır. 

Camide inşaat malzemesi olarak beyaz kesme taş kullanılmıştır. Sadece iç taraf­
ta, kubbenin oturduğu duvar payeleri yarı yüksekliğine kadar bazalt taşından ya­
pılmıştır. Caminin doğu tarafından geçen yolun bahçe olduğu, 1940'lı yıllarda bu 
bahçenin yerinden bu günkü yolun açıldığı eski fotoğraflardan anlaşılmaktadır. 

3. KlBRlSLI MESCiDi 

Yıldız Meydan ı ile Ellisekiz 
Meydanı arasındadır. Halk ara­
sında "Kıbrıs Tekkesi" olarak 
anılmaktadır. İnşa kirabesi yok­
tur. Vakf-ı Mescid-i Hacı Mih­
man, Hacı Milıman Mehmed 
ve Münevver Hanım Vakfı'na 

ait H.1339/M.l920 tarihli vak­
fıyede "Hacı Milzman Mescidi, 
nam-ı diğer Kıbrıslı Mescidi, ola­
rak geçmektedir. 1523 tahririnde 
"Mescid-i Hacı Mi/ıman" olarak 
adının geçmesi 1523'de mevcut 
olduğunu göstermektedir. "Mi/ı­
man" misafir" demektir. Mesci­
din, Kıbrıs'tan misafir olarak 
gelen, sonraları "Hacı Mihman" Kıbı_-ıslı lviescidi 

adıyla tanınan bir zat tarafından 
yaptırılmış olması nedeniyle bu adla anıldığı söylenilmektedir.1 

1940'lı yıllarda satılarak uzun yıllar ev olarak kullanılan mescid, 1980 yılında 
Hacı Şükrü Saatçı tarafından camiye dönüştürülmek üzere satın alınmış, kubbe ve 
duvarlarında açılmalar olduğundan dolayı temelden itibaren orijinaline uygun bir 
biçimde yeniden inşa edilmiştir. Kare planlı mescidin üzeri tromplu bir kubbe ile 
örtülüdür. Kubbe kasnağı sekiz pencerelidir. 

Taş mihrap ve üzerindeki süslemeler 1980 onarımında yapılmıştır. Duvara asılı 
balkon şeklindeki minbere batıdan duvar içerisindeki merdivenle çıkılır. 

Mescidin kuzey, güney ve batı cephelerinde ikişer pencere yer alır. Doğu cephe­
nin birişiğinde ev olduğu için bu cepheye pencere açılmamıştır. 

Mescitte uzun yıllar imamlık yaparak dersler venniş olan Halil Taşkın Efendi, mescitle ilgili şu bilgi­
leri venniştir: "Bu JV!escit, K1bns (an misafir olarak Uıfa ):a gelen adım bilmediğim iz. ancak sonraları 

Hacı Milıman adıyla tanman bir zattarafından Kadiri tekkes i olarak inşa edilmiş til: 19. yüzyıl sonla­

rmda Kerkiik ~en gelen Şeyh Abdurrahman Kerkiiki burayı Nakşi tekkesine döniiştiirmiiştiiı: Arap Hoca 

Efendi (Muhammed Tokmak 1923- /991) bu mescitte uzun yıllar tefsiı; hadis ve fıkıh dersleri vermiş­
til: .. 



Üç gözlü son cemaat yerinin üzeri, eskiden çapraz tonozlarla örtülü iken yeni­
den inşa sırasında betonla örtülmüştür. 

Kıbrıs Mescidi'nin planı, Şanlıurfa'daki Hüseyin Paşa, Mevlevihane ve Hıza­
noğlu camilerinin küçük ölçüde bir tekrarıdır. Mescid avlusunun batısındaki oda­
ların eskiden tekke olarak kullanıldığı söylenmektedir. 

4. MEVLEViHANE CAMii 

Haşimiye Meydanı mevkiindeki Mevlevihane çarşısındadır. Kirabesi bulunma­
dığından inşa tarihi bilinmemektedir. ı650 yıllarında Urfa'yı ziyaret eden Evliya 
Çelebi, Urfa'daki cami ve tekkeleri saydığı seyahatnamesinde Mevıevihane'den 

söz etrnemektedir. Yapı ile ilgili elimizdeki en eski belge, Vakıflar Genel Müdür­
lüğü arşivlerindeki 491 nolu defterin 374. sayfasının 65. sırasında kayıtlı H.ll72 
(M. ı 758) tarihli Mevlevilıane Vakfı şahsiyet kaydı kopyasıdır. Bu belgede, Medine-i 
Ruha'da Abdilikerim adındaki zatın H.ı ı ı8 (M.ı 705) tarihinde Mevlevihane vak­
fına ilk görevli olarak tayin edildiği belirtilmiştir. Vakfiye günümüzde yoktur.' 
Ab dülkerim Efendi'nin ilk görevli olmasına dayanılarak yapının ı 700'lü yılların 
başlarında inşa edilmiş olabileceği söylenebilir. 

H. ll S 3/M. ı 7 40 tarihli Rıdvan Alımed Paşa V akfiyesinde bir yer tarifi nede­
niyle Mevlevihane'nin adı geçmektedir. Ayrıca, 1890 tarihli Halep salnamesinde 
Mevlevllıane'den söz edilmektedir. 

3 Mart 1856 tarihli bir inha ve arzda, Urfa'da Halil-i Ralıman Mevlevi 
Zaviyesi'nin şeyhliğine ve seccadenişliğine Mehmet Veliyüddin adında bir zatın 
tayin edildiği belirtilmektedir.2 Bu belgeden; Urfa'da Halilu'r-Ralıman Gölü ya­
kınında ayrıca bir Mevlevi zaviyesinin mevcut olduğu anlaşılmaktdır. Ancak bu 
zaviye günümüzde yoktur. 

ll 

Jvfevlevilıane Camii Mevlevi!ıane Camii Plam 

A. Cihat Kürkçüoğlu, "Urfa Mevlevihanesi". Tiirk~mt Araş/trma/an Dergisi, ll. Milletlerarası Osman­

lı Devleti 'nde lvlevlevilıaneler Kongresi, Tebliğler, Konya, 1996, s. 304. 

2 Ziya Kazıcı, "Osmanlı Arşiv Belgelerine Göre Vakıflann Urfa'daki Hizmetleri", Giineydoğıı Gazetesi, 

Şanlıurfa, 1-l O Haziran 1988 tarihli nüshalan. 
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Bilindiği üzere Mevlevihaneler, genellikle büyük bir bahçe içerisinde Sema­
hane, bunun içinde veya bahçesinde Mevlevi şeyhlerinin medfun bulunduğu bir 
türbe veya hazire, dervişlerin oturup yattıkları hücreler, Şeyhin misafirlerini kabul 
ettiği selamlık, şeyhin ailesinin oturduğu harem dairesi, dervişlerin yemek pişirme 
ve erzaklarının konulması için mutfak ve kiler, yeni başlayan dervişlerin sema ça­
lışmaları yapmaları için meşkhaneden oluşan bir külliye halindedir. 1 

Konya Mevlevi Dergahı arşivinde mevcut 19. yüzyıl sonu, 20. yüzyıl başları­
na ait bir krokide Urfa Mevlevihanesi'nin külliye halinde olduğu görülmektedir.2 

1925 yılında tekke ve zaviyelerin kapatılmasıyla bu külliye kaderine terk edilmiş, 
1950'li yıllarda semahane hariç külliyenin tamamı ve semahanenin yer alan Da­
nakovan Hamarnı yıkılarak yerine sebze hali yapılmıştır. Semahane uzun yıllar 
hal esnafı ve belediye tarafından depo olarak kullanıldığından halen tapu senedin­
de "Kargir Ambar" olarak geçmektedir. Ayrıca Şanlıurfa Tapu Müdürlüğü'ndeki 
1966 tarihli belgelerde semahanenin Mevlevihane adıyla v'akfedildiği ve vakıflar 
idaresince ambar olarak belediyeye kiraya verildiği kayıdıdır. Vakfiye bu gün ka-

yıptır. 

Düzgün kesme taşlardan inşa edilmiş olan kare planlı caminin üzeri sekizgen 
kasnaklı bir kubbe ile örtülüdür. Bu plan, Urfa'daki M.1728 tarihli Hüseyin Paşa 
ve Hızanoğlu camileri ile benzerlik göstermektedir. Ancak, Hüseyin Paşa Camii­
nin ön tarafında, Hızanoğlu Camiinin güney batısında yer alan üç gözlü son cema­
at yeri Mevlevihane Camiinde yoktur. 

Caminin kıble duvarında, eyvan biçimindeki mekan içerisinde çevresi mukar­
naslı, yuvarlak nişli mihrap yer alır. Mihrap önü bölümünde iki hasarnakla çıkı­
lan, şeyhin oturmasına mahsus bir sekinin bulunduğu Vakıflar Genel Müdürlüğü 
arsivlerindeki fotoğrafl,ardan anlaşılmaktadır. 1973 yılındaki restorasyon sırasında 
b~ seki kaldırılarak mihrap önü bölümü cami döşemesi ile aynı düzeye getirilmiş-
tir. 

Yapının orijinalinde minher yoktur. Bu günkü ahşap minher son yıllarda ya-

pılmıştır. 
Kıble duvarında ve giriş cephesinde ikişer, doğu ve batı cephelerinde üçer ol-

mak üzere toplam 10 penceresi vardır. 
Girişte, bu gün müezzin mahfili olarak kullanılan ahşap mekanın zemin kısmı 

sema ayinlerinde saz çalan ve ilal:ı.i okuyaniara ayrılmış "mutrip mahfili", bunun 
üzerindeki kat ise "seyirci mahfili"dir. 

Cami portali sade ve süslemesizdir. Porta! ve kubbe üzerinde Mevleviliğin sem­
bolü olan taş bir sikke (Mevlevi külahı) bulunmaktadır. 

ı 973 yılında oldukça harap bir duruma gelen semahane Vakıflar Genel 
Müdürlüğü'nce restore edilerek camiye dönüştürülmüştür. Camiyi dört bir yandan 
cevreleyen sebze halinin yıkılarak burada bir çevre düzenleme projesinin yapıl­

~ası amacıyla Vakıflar Genel Müdürlüğü'nün 02.05.1992 gün ve 410 sayılı yazısı 
ile Diyarbakır Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu'na öneride bulunul­
muştur. Kurulun 18.06.1992 gün ve 1048 sayılı kararı ile bu öneri uygun görül-

Celal Esad Arseven, Sanat Ansiklopedisi, İstanbul 1966, lll, 1310-131 3, 

2 A. Cihat Kürkçüoğlu, a.g.m, s. 303. 



müş, ancak uygulamaya geçilmemiştir. Arkeolog Dr.Nurettin Yardımcı'nın genel 
Müdür olduğu dönemde, 2002 yılında Mevlevihane çevre düzenlemesi projesine 
tekrar el atılmış ve Camiyi saran yapılar kamulaşurılarak yıkılmış, kasaplar çarşısı 
turizm amaçlı bir çarşıya dönüştürilirnek üzere boşaltılmıştır. Hem Mevlevihane, 
hem de batısına bitişik tarihi kasaplar çarşısı restore edilerek çevre düzenlemeleri 
yapılmıştır. 

S. TDKTEMUR MESCiDi 

HasanPadişah Camii'nin 
doğusuna bitişik olup ondan 
önce inşa edilmiştir. Halk 
arasında "T alıtamor" m es­
cidi olarak anılmaktadır. 

İnşa kirabesi bulunmadı­
ğından yapılış tarihi bilin­
memektedir. H.775/M.l373 
tarihli Emir Mencek İbn 
Abdullah Vaktiyesinde bu 
mescide vakıfta bulunul­
muş olması mescidin 1373 
tarihinde mevcut olduğu­
nu göstermektedir. Emir 
Mencek İbn Abdullah'ın 
Kölemenlerden (Memluk) 
bir emir olduğu tahmin 
edilmektedir. Mimari izler 
de, Tokternur Mescidi'nin 
Akkoyunlular zamanın­

da (1404-1514) inşa edilen 
Hasan Padişah Camii'nden 
önce yaptırıldığını göster­ Tol..ıemıtr lviescidi 

mektedir. 1523 tahririnde geçen "Evkaf-ı Camii Tohtemur" vaktiyesi bumescide 
aittir. Ayrıca H.l302/M.1885 tarihli Hacıkamilzade el-Hac Mehmet b. Mehmet 
Kamil vakfıyesinde camiye vakıfta bulunulmuştur. 

Mescidin doğu cephesindeki kitabede, Sultan Murad devrinde Abdullah oğlu 
Yusuf Ağa tarafından H.983/M.1575 tarihinde onarıldığı, bu kirabenin üzerindeki 
H.993/M.1585 tarihli diğer kitabede, Sultan Selim Han'ın oğlu Sultan üçüncü Mu­
rad Han devrinde Seydi Ahmed Bey'in oğlu Saaddeddin Subhanverdi tarafından 
onarıldığı yazılıdır. 

Kare planlı mescit tek kubbe ile örtülüdür. Ahşap mihrap nişi duvara menteşe­
lerle tuttutulmuş kapı şeklindedir. Bu kapıdan arkadaki boşluğa geçilmekte ve bir 
merdivenle, mihrap üzerinde minher olarak kullanılan yere çıkılmaktadır. Bu tür 
bir minher Şanlıurfa camileri arasında tek örnektir. 

Akkoyunlular döneminde Tokternur Mescidi'nin batısına bitişik inşa edilen 
Hasan Padişah Camii Tokternur Mescidi'ni de içerisine almıştır. 
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KARE M E KAN LI TDNOZ LU C AM iLER 

1 . AS l M PAŞA MESCiDi 

Köprübaşı'ndan Kamberiye Mahallesine inen yol üzerinde, Karakoyun 
Deresi'nin kuzey kenarında idi. Tek çapraz tonazun örttüğü kesme taşlardan inşa 
edilmiş kare planlı bu mescid 1 980'li yıllarda tamamen yıktınlarak yerine iki katlı 
yeni bir cami yapılmıştır. Yıktınlmadan önce A. Cihat Kürkçüoğlu tarafından pla­
nı cizilerek fotoğrafları çekilmiş, Mahmut Karakaş tarafından kitabesi okunarak 
H.l293/M.l876 tarihinde Asım Paşa tarafından ananldığı tespit edilmiştir. 

2. GÜ M RÜ K H AN I MES Ci Di 

Haşimiye Meydanı yakınındaki 

Gümrük Ham'nın doğu cephesin­
deki giriş eyvanı üzerindedir. Hanın 
bu cephedeki giriş kapısı üzerinde 
bulunan kitabede H.974/M. l 566 ta­
rihinde, Kanuni Sultan Süleyman 
zamanında Behram Paşa tarafından 
yapurıldığı yazılıdır. Behram Paşa 
tarafından hazırlaturılan H.976/ 
M.l568 tarihli vakfıyede kendisinin 
Diyarbakır'da Su Kapısı yanında Asım Paşa lviescidi (Yıkılmadan Once) 

"Hamam-ı Cedid" adıyla bir hamam 
yapurdığı belirtilmekte ve Urfa'daki Gümrük Ham'ndan "Kervansaray" olarak 
bahsedilmektedir. 

Dabbakhane Camii'ndeki H.970/M.l562 tarihli bir kitabede de adına rastlanı­
lan Behram Paşa, 1564 tarihinde Diyarbakır Beylerbeyliği yapmışur.ı 

Evli ya Çelebi Seyahatname'sinde "Yetmiş Hanı" olarak geçen bu han ın dış 
cepheleri iki renkli kesme taşların almaşık sıralanması ile yapıldığı içii:ı "Alaca 
Han" adıyla da tanınmaktadır. Şanlıurfa'daki hanların en güzeli ve anıtsal olanı­
dır. Hana, doğu cephede eyvan şeklindeki büyük kapıdan girilir. Mermer duvarlı 
giriş eyvanının her iki yanında üzerlerinde ayet yazılı mukarnaslı mihrap nişleri 
bulunur. Ayetlerin sağında ve solunda geometrik geçmeli süsleme şeridi uzanır. 

Kare aviuyu çevreleyen dükkaniarın üzerinde, önleri revaklı ikinci-kat odaları 
yer almaktadır. Avlunun güney tarafındaki bedestene açılan beşik tonozlu ikinci 
bir kapı bulunmaktadır. 

Avlunun ortasından akan Halilu'r-Rahman suyu ve çınar ağaçları buraya ayrı 
bir güzellik vermiştir. 

Mescide giriş, hanın doğu tarafındaki ikinci kat revaklarından sade bir kapı ile 
olmaktadır. Kare planlı mescit tek çapraz tonazla örtülüdür. Hiçbir sanat değeri 
olmayan ve duvara balkon şeklinde asılı ahşap minher sonradan yapılmıştır. Üç di­
limli yonca kemerli taş mihrap, mukarnas kavsaralı ve köşe sütunçelidir. Milırabın 
yukarısında iki yanda çark-ı felek motifli birer kabara rozet yer alır. 

Mahmut Karakaş , s. 277, 278. 



Orijinalinden büyük olarak sonradan yapıldığı anlaşılan ahşap müezzin mahfi­
line mescidin kuzey duvarı içerisine açılmış merdivenden çıkılır. 

Mescidin, giriş kapısının yanında iki, doğu cephede üç olmak üzere beş pencere­
si vardır. Doğu cephedeki pencerelerden ortada olanı kaş kemerli, yanlardaki ikisi 
ise üç dilimli kemerlidir. Yanlardaki pencerelerin lento taşlarının dışanya bakan 
yüzlerinde geometrik süslemeler dilekati çeker. Güneydeki pencerenin lentosunda, 
yatay ve dikey olarak kesişen iki şeritli örgüler ve bunların aralarında oluşturduğu 
sekiz kollu yıldızlardan meydana gelen kabartma bir kompozisyon yer alır. Ku­
zeydeki pencerenin lenrosunda ise, düşey eksene dikey ve çapraz kırık çizgilerin 
eşit uzunlukta 120 derecelik açılarla kırılarak kesişmesinden altı kollu yıldızlar ve 
altıgen boşlukların meydana geldiği kabartma bir kompozisyon bulunur.1 Pencere 
lentolarındaki her iki kompozisyon çerçevetenmiş olup, çerçeveterin sağında ve 
solunda dilimli palmet motifleri yer almaktadır. 

3. YENi ÖMERiYE CAMii 

Nimetullah Mahal­
lesi, Mısır sokaktadır. 

Avlunun güney kapı­

sındaki kitabede cami­
nin 610/1214 senesinde 
Ahmet oğlu Muham­
med tarafından tamir 
ertirildiği yazılıdır. Bu 
durumda cami 1214'den 
önce yaptırılmış olma­
lıdır. Ancak caminin 
mimari özellikleri bu 

Yeni Ömeriye Camii 

kadar eski olduğunu göstermemektedir. Talıminimize göre, M.l214 tarihinde 
onarılan cami sonraları yıkılarak yerine bu günkü cami yapılmış ve eski kirabesi 
avlu kapısı lentosu olarak kullanılmıştır. 1539 tahri.rinde adı geçen "Seyyid Ömer 
Mescidi"nin Yeni Ömeriye Camii olması ihtimali vardır. Cami avlusunun kuzey 
doğu köşesindeki hücrenin güney cephesinde yer alan kitabede, hücrenin H.l327/ 
M. 1909 tarihinde yapurudığı yazılıdır. 

Yapıda inşa malzemesi olarak düzgün kesme taş kullanılmıştır. Küçük ölçüde 
kare mekanlı cami, yanlarda duvarlara, ortada bir payeye oruran tek çapraz tonozla 
örtülüdür. Bu plan, Şanlıurfa Nur AliMescidi ile benzerlik göstermektedir. An­
cak, Nur Ali Mescidi'nde ortadaki payeye tek çapraz tonoz yerine dört çapraz tonoz 
oturtulmuştur. 

Beş köşeli ve yuvarlak kemerli taş mihrap sade ve süslemesizdir. Taş minber, 
mihrap duvarına paralel merdivenle çıkılan balkon şeklindedir. 

A. Cihat Kürkçüoğlu, Şa11lı111fa islam Mimarisnde Taş Siisleme, Selçuk Üniversitesi. Sosyal Bilimler 

Ens. Sanat tarihi Bilim Dalı , Yayınlanmamış Doktora Tezi, Konya 1998, s. 71,203. 
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M iH RAB A P ARALEL TE K S A HI N LI TD N D Z LU C AM iLER 

1. BEHRAiv'ILAR CAM i i 

Gümüşkuşak Mahallesi Bayram 
Sokak'tadır. Avlunun batı kapısı üze­
rindeki kitabede H.993/M.l585 tari­
hinde Abdullah oğlu Hacı Muhammed 
tarafından yaparıldığı yazılıdır. 

Düzgün kesme taşlardan inşa edil­
miş enine dikdörtgen planlı tek sahınlı 
caminin üzeri doğuda çapraz, banda 
karışık bir tonoz sistemi ile örtülüdür. 
Örtü sistemleri arasındaki bazı farlılık- Belıram/ar Camii 

lada bu plan, Şanlıurfa Müderris Mes-
cidi ile benzerlik göstermektedir. Yonca kemerli mihrap, mukarnas kavsaralı ve 
köşe sütunçeli olJip süslemesizdir. Üzerindeki mihraplarla ilgili ayet-ikerime 1974 
yılında yazılmıştır. Minher balkon şeklindedir. 

Üç gözlü son cemaat yeri, önde iki payeye, yanlarda duvarlara oturan üç çapraz 
tonozla örtülüdür. Onarılınadan önce ev olarak kullanılan Cami, 1972 yılında, Ca­
minin bau kapısının karşısındaki evde oturan Hacı İmam Keskin'in girişimi ve 
o dönemlerde camiierin inşa ve onarımı hizmetleriyle fahri olarak ilgilenen Hacı 
Rafi Görgün'ün desteğiyle halktan toplanan paralada esaslı bir onarım geçirmiş ve 
1974 yılında yeniden ibadete açılmıştır. 

2. H A CI YADiGAR CAMii <KUTTiK CAMi> 

Hacı Yadigar Mahallesi Güllüoğlu 

Sokak'tadır. Küçük olması nedeniyle halk 
arasında "küçük cami" anlamına gelen "Ku t­
tik Cami" adıyla anılmaktadır. 

Bizans döneminde Piskopos Hiba tarafın­
dan yaptırılan Oniki Havari Kilisesi üzerine 
inşa edilmiştir. 1 İnşa tarihi bilinmemekte­
dir. Cami kapısı üzerindeki H. l 288 /M.1871 
tarihli onarım kitabesinde, Nurlu Hacı 

Yadigar Camii'nin önce H.550 (M.ll55), 
sonra H.920 (M.1514) tarihinde onarıldığı 
yazılmış ve 1871 onarımının çok sağlam ol­
duğu belirtilmiştir. Bu kitabeden, caminin 
MJ 15 5 tarihinde mevcut ve Urfa'nın en eski 
camilerinden olduğu anlaşılmaktadır. 

Hacı Yadigiir Camii (Kuttik Cami) 

Enine dikdörtgen planlı cami, mihrap duvarı boyunca eşdeğerde iki çapraz 
tonozla örtülüdür. İnşaat malzemesi olarak düzgün kesme taş kullanılmıştır. To­
nozlar duvar payelerine oturmuştur. Son yıllarda ahşapla kaplanan mihrap, orta 

J. B. Segal, s. 183, 263. 



eksenden biraz doğuya kaymış durumdadır. Minber, mihrap duvarı içerisinde taş 
merdiven şeklindedir. 

Cami avlusunun doğusundaki çapraz tonozlu ve mihraplı oda, son cemaat yeri 
olarak kullanılmaktadır. Burasının caminin kuzey cephesi doğu yarısı önüne son­
radan yapıldığı mevcut mimari izlerden anlaşılmaktadır. Kuzey cephenin batı 
kesimindeki kaş kemerli giriş kapısının doğusunda yer alan yuvarlak kemerli iki 
pencerenin üzerine ayrıca kaş kemerler yapılmış ve böylece bu cepheye zengin bir 
görünüm kazanduılmıştır. 

İnce sütunlar üzerine oturan, piramit külahlı minher minare, avlu duvarının 
kuzey batı köşesi üzerindedir. 

3. HAYRULLAH CAMii 
Harran Kapı Mahallesi, Hamam Sokak'tadır. 

Bizans dönemine ait Aiz Bariaha kilisesinin üze­
rine inşa edilmiştir. 1 İnşa kirabesi bulunmadığın­
dan tarihi bilinmemektedir. Avlu kapısı üzerin­
deki H.ll78/M.l 764 tarihli kitabede, minarenin 
ve kapının Abdurrahman Paşa'nın oğlu Hacı Ali 
tarafından onarıldığı belirtilmiştir. 

Minher üzerindeki iki satırlık kitabede min­
berio H.l212/M.l797 tarihinde onarım gördüğü 
yazılıdır. Bu caminin diğer bir adının "Araplar 
Camii" olduğu Sultan Abdülhamid'in "Yıldız 

Albümleri"ndeki fotoğrafının altındaki yazıdan 
anlaşılmaktadır. 2 

Mihrap boyunca uzayan enine dikdörtgen 
mekanın tek çapraz tonozla örtülü olduğu bir 

Haymilalı Camii (İ. Ü Kiitiiplıanesi 
plana sahiptir. Çapraz tonozun kolları köşelerde Yildiz Sarayi Albiimlerinden) 

duvar payelerine oturmaktadır. İnşaat malzemesi 
olarak düzgün kesme taş kullanılmıştır. Mihrap nişi 
beş köşelidir. Balkon şeklindeki minher ve merdiveni betonarme olarak son yıllar­
da yapılmıştır. Son cemaat yeri yoktur. Caminin doğusuna bitişik olarak, ortasın­
dan destekleme kemeri ile iki bölüme ayrılmış beşik tonozlu eyvanın son cemaat 
yeri amacıyla yapılmış olduğu düşünülmektedir. Bu eyvanın önü iki pencere ve bir 
kapının yer aldığı bir duvarla sonradan örülmüştür. 

Caminin kuzey doğu köşesindeki silindirik gövdeli, tek şerefeli minare düzgün 
kesme taşlardan yapılmıştır . 

.::ı" HÜ SEYNiYE MESCi Di 

Çadırcı Pazarı mevkiindedir. İnşa kirabesi yoktur. Hartavizade Hafız Muham­
med Selim Efendi'nin oğlu Hüseyin Feriduddin (Hüseyin Paşa) tarafından H.l305/ 
M.l887 tarihinde batısına bitişik "Hüseyniye Çarşılan" ile birlikte yaptırılmıştır. 

J. B. Segal, s. 182,263. 
2 A. Cibat Kürkçüoğlu, YIIdız Al biimlerinde Uıfa, (Metin Düzeltmeleri ve İngilizce Çeviri: Zuhal Kara­

han Kara), 2009, s. 49. 
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Hüseyin Paşa ayrıca H.l3 ı 9/M. ı 90ı 
tarihinde Şanlıurfa'nın Ağviran 

Köyünde kendi adıyla anılan bü­
yük bir cami yaptırmıştır. 

Mihraba dikey dikdörtgen plan­
lı cami, arka arkaya iki çapraz to­
nozla örtülüdür. Cami bu planını 
ı630 tarihli Şanlıurfa Hekim Dede 
Camii'nden almış olmalıdır. Hekim 
Dede Camii'nden farklı olarak, bu­
radaki tonaziarın oturduğu duvar 

İmam Sekka/.:i Camii 

payeleri daha büyükçe, giriş tonozu mihrap önü tonazundan daha yüksekçedir. 
Son yıllarda bazı hayırseverler tarafından camiinin doğusuna bitişik mekanların 
plana dahil edilmesiyle yapı orijinal şeklini kaybetmiştir. 

Yonca kemerli ve mukarnas kavsaralı milırabın iki yanı mukarnas başlıklı köşe 
sütunçelidir. Yerden 75 cm. yükseklikteki taş minber, duvar içerisinden merdi­
venle çıkılan küçük bir balkon şeklindedir. Aynı şekil, milırabın sol tarafındaki 
vaiz kürsüsünde de tekrarlanarak simetri sağlanmıştır. 

s. iMAM SEKKAKi CAMii 

Bıçakçılı mahallesi, Bıçakçı Meydanı'ndadır. Bizans dönemine ait Melkitlerin 
Meryem Ana kilisesi üzerine inşa edilmiştir. ı İnşa ki tabesi yoktur. ı523 tahririnde 
"Mescid-i Bıçakçı" adıyla geçmektedir. H.973/M.ı565 tarihli Sekkakizade Hoca 
Şakir İbn Hoca Halil Efendi Vakfıyesi ile camiye vakıfta bulunulmuş olması ca­
minin ı6. yüzyıl ortalarında mevcut olduğunu göstermektedir. Mihrap üzerindeki 
H.l318/M.ı958 tarihli kitabe onarımla ilgilidir. 

Mihrap duvarı boyunca uzayan enine dikdörtgen mekanda, ortadaki çapraz to­
nozlu kısım her iki yana doğru birer beşik tonazla genişletilmiştir. İnşaat malze­
mesi olarak düzgün kesme taş kullanılmıştır. Üç gözlü son cemaat yerinin üzeri üç 
çapraz tonazla örtülüdür. Tonozlar ön tarafta üç payeye, yanlarda duvarlara otu­
rurlar. 

Mihrap sade ve süslemesizdir. Balkon şeklindeki minbere duvar içerisinden taş 
merdivenle çıkılmaktadır. Girişin üzerinde ahşap müezzin mahfıli yer almakta­
dır. Müzzin mahfilinden son cemaat yerine açılan büyük pencere mükebbire işlevi 
görmektedir. Avlu kapısı üzerindeki betonarme minher minare, son yıllarda yapıl­
mıştır. 

6 . MÜDERRiS MESC i D i 

Harran Kapı Mahallesi'ndedir. İnşa tarihi bilinmemektedir. 1523, 1530 ve 1566 
tahriflerinde geçen ve okunuşlarından tam emin olunamayan Vakf-ı Mescid-i 
Müderris'in bu yapı olma ihtimali vardır.2 H.ll37/M.ı724 tarihli Mevlana el-Hac 
Abdurrahman Efendi b. Mustafa Efendi Vakfıyesinde bu rnescidden "Bab el-

J. 8. Segal, s. 190,263. 

2 Halit Çal, "Urfa'daki Taşınmaz Eski Eserler Hakkında Bir Ön Araştırma", Yeni Harran Çevresi, 1. Yıl, 
4. Sayı, 1993, s. 49-70. 



Harran kurbinde Müderris Mesci­
di" olarak söz edilmektedir. 

Mihrap boyunca enine dikdört­
gen tek sahınlı yapı, yarım çapraz 
ve yarım beşik tonozlarla örtülü­
dür. İnşaat malzemesi olarak düz­
gün kesme taş kullanılmıştır. Üç 
gözlü son cemaat yeri çapraz to­
nozlarla örtülüdür. Tonozlar önde 
iki payeye, yanlarda duvarlara otu­
rurlar. Caminin bu planı Şanlıurfa 
Behramlar Camii ile benzerlik göstermektedir. 

Miiderris Camii 

Orijinalinde sade ve süslemesiz olan taş mihrap son yıllarda fayansla kaplan­
mıştır. Ahşap minber son yıllarda yapılmış olup bir özellik göstermemektedir. 
Mescidin çok küçük bir avlusu vardır. Avlu kapısı üzerindeki betonarme minber 
minare sonradan yapılmıştır. 

7. N E B iH EFENDi TEKI<ESi MESCiDi 

Nebih Efendi Tekkesi, Bıçakçılı 

Mahallesi, Nabi (Nebih) Sokak, 16 nu­
maradadır. Kirabesi bulunmadığından 
inşa tarihi bilinmemektedir. N ebi h 
Efendi'nin Bediüzzaman mezarlığın­
daki mezar taşında H.1203/M.1789 se­
nesinde vefat ettiği belirtilmektedir. 1 

1925 yılında yürürlüğe giren Tekke ve 
Zaviyelerin kapatılması ile ilgili kanun 
neticesinde satılan · ve o tarihten bu Nebilı Efendi Tekkes i ıviescidi 

yana ev olarak kulanılmaya başlanılan 
Nebih Efendi Tekkesi, dervişlere ait zikir ve ders odalan ile bir mescitten ibaretti. 
Ancak, ev olarak kullanıldığı yıllarda beton ilavelerle yapıda esaslı değişiklikler 
yapılmış, bu sırada m escide dokunulmayarak aynen muhafaza edilmiştir. Yapı, son 
yıllarda Halil Taşkın adlı bir hayırsever tarafından satın alınarak Kur'an kursuna 
dönüştürülmüştür. Mescid, Kültür ve Tabiat Varlıkları Şanlıurfa Koruma Kurulu 
tarafından 2863 sayılı yasa gereğince Korunması Gerekli Kültür Varlığı olarak tescil 
edilmiştir. 

Mihrap boyunca enine dikdörtgen planlı mescidin üzeri tek çapraz tonozla ör­
tülüdür. Yuvarlak nişli taş mihrap sade ve süslemesizdir. Mihrap nişinin alt kısmı, 
son yıllardaki ahşap lambri kaplama ile kapatılmışur. Mescidin payeler üzerine 
oturan, çapraz tonozlarla örtülü üç gözlü son cemaat yerinin orta gözü geniş, yan 
gözleri daha dardır. Batıdaki göz örülerek odaya dönüştürülmüş, doğudaki göz ta­
mamen yıkılarak yerine betonarme bir oda yapılmıştır. Ayakta olan orta göz, iki 
yanı kapalı bir eyvan şeklini almıştır. 

Mahmut Karakaş , Şanlıwfa Evliya ve Alim/eri, Şanlıurfa 1996, s. 107. 
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Nakşibendi tarikatına mensup olan Nebih Efendi'nin türbesi Bediüzzaman me­
zarlığının batı tarafındadır. Türbesinin içinde Şeyh Abdurrahman Efendi ile Kürt 
Hacı Ali Efendi'nin mezarları da bulunmaktadır. 

B. ŞEY:-: MES'UD ZAYiYESi MESCİDİ 
Şeyh Mes'ud Zaviyesi, Şanlıurfa kale­

sinin güneyinde, halk arasında "Ş ılı Mak­
suc!" olarak adlandırılan dağlık alandadır. 
Zaviyenin batısında, yağmur sularının 
toplanması için kaya zaminine oyulmuş 
sarnıcın üzerinde kayaya oyulmuş H.579/ 
M.l 183 tarihli Arapça kitabeden; Şeyh 
Mes'ud'un Nişaburlu Said Hengel'in oğlu 
olduğu ve 1 183 tarihinde bu sarnıcı kaz-
dırdığı anlaşılmaktadır. Kendisinin do- Şey/ı Mes 'ud Zav~Fesi Mescidi 

ğum ve vefat tarihleri bilinmemektedir. 
Hoca Ahmed Y esevi'nin halifelerinden olduğu tahmin edilen Şeyh Mes'ud, 

Halife olduktan sonra, hocası Ahmed Y esevi tarafından İslam'ı yaymak ve Sel­
çuklu fethine zemin hazırlamak üzere Urfa'ya gönderilmiş bir Alperen'dir.1 O 
Urfa'ya geldiği tarihlerde şehir Zengilerin (1144-1182) ve Eyyubilerin (1182-1193) 
hakimiyetinde idi. Şanlıurfa şehir merkezinde, Dabbakhane kahvehanesinin ön ün- · 
deki şadırvanın altında bulunan yeralu mezar odasında yatan Şeyh Muhammed 
Horasani de Şeyh Mes'ud gibi bölgenin Türkleşmesi ve İslamlaşmasına katkıda 
bulunmak amacıyla öğrencileriyle Horasan'dan Urfa'ya gelmiş bir Alperen'dir.2 

Öğrencileriyle 1183 tarihinde Urfa'ya gelen Şeyh Mes'ud, bölgenin Türkleşme­
si ve İslamiaşması için ~ir zaviye kurmuş, müritlerinin ve misafirlerinin konakla­
ması için zaviyenin güney batısındaki kayalara odalar ve bir mescit oydurmuştur. 
Bu mağara mescidin duvarında bir kısmı kırılmış durumdaki kitabe parçasında 
yer alan üç satırlık çiçekli kfıfı yazı, Selçuklu tarzı ile dikkati çeker. 

Batı cephedeki yarım kubbeli portaiden girilen zaviye yapısı, dörr eyvanlı kapa­
lı Selçuklu medreseleri planındadır. Ortadaki kare avlu, üst kısmı açık bir kubbe 
ile örtülüdür. Avlunun ortasında bir havuzun bulunduğu mevcut izlerden anla­
şılmaktadır. Son yıllardaki restorasyonlarda döşeme taşlarının yenilenmesi ile bu 
izler kaybolmuştur. Orta mekanı dört yönde çevreleyen beşik tonozlu eyvaniarda 
dört mezhebe eğitim verilmekteydi. Şeyh Mes'ud vefat edince doğu eyvanı altın­
daki oda mezara gömülmüş, temsili sandukası eyvana konulmuştur. Oda mezarın 
doğu cephedeki giriş kapısı son yıllarda örülerek iptal edilmiştir. 

Doğudaki eyvanın güneyine bitişik beşik tonozlu küçük odanın çilehane olduğu 
tahmin edilmektedir. Diğer üç eyvanın önleri kapı ve pencerelerle örülerek kapalı 
hale getirilmiştir. Zaviyenin kuzeyindeki eyvanı 1684 yılındaki onarım sırasında 
batıya doğru uzatılarak yapının simetrisi bozulmuşrur. Duvarlardaki izlerden ya­
pının çeşitli dönemlerde esaslı onarımlar geçirdiği anlaşılmaktadır. 

Güneydeki eyvan, mescit olarak kullanılmaktadır. Mihrap duvarı boyunca eni-

Mahmut Karakaş, s. 62-66. 

2 A.Cihat Kürkçtioğlu, YIIdız Al biimlerinde Uıfa, Ankara 2009, s. 56. 



ne dikdörtgen planlı mescidin üzeri doğu-batı yönünde düzgün kesme taşlarla be­
şik tonozla örtülmüştür. Girişte ortada bir kapı, iki yanında birer pencere yer alır. 
Pencerelerin üzerinde birer küçük pencere daha bulunmaktadır. Yuvarlak nişli 
yüksek milırabın iki yanındaki pembe mermerden yapılmış köşe sütunları, milı­
raba görkemli bir görünüş kazandırmıştır. Sütunların başlıkları türk üçgenleriyle 
süslü kalker taşından, kaideleri pembe mermerdendir. Mihrap duvarı dışarıdan 
çıkıntı şeklindedir. 

9. TUZEICEN CAMii 

Tuzeken mahallesinde, Güllüoğlu so­
kağın devamı olan Kara Musa sokaktadır. 
İnşa kirabesi bulunmadığından ne zaman 
ve kim tarafından yaptınldığı bilinme­
mektedir. Minare kaidesinin kuzeyinde­
ki kitabede minarenin H.ll67/M.l754 
tarihinde Hacı Mustafa tarafından yap­
tırıldığı yazılıdır. Caminin de bu tarihte 
yaptırılmış olduğu tahmin edilmektedir. 
Cami avlusunun batısındaki odanın ön 
cephesindeki kitabede harap olan bu oda­
nın hafız yetiştirilmek amacıyla H.l275/ 
M.l858 tarihinde yeniden yaptınldığı 

yazılıdır. 

Mihrap duvarı boyunca enine dik­
dörtgen planlı yapı, mihrap duvarı bo­
yunca iki çapraz tonozla örtülüdür. İnşa 
malzemesi düzgün kesme taştır. Bu plan, 
Şanlıurfa Müderris Mescidi ve Behramlar 
Camii ile benzerlik göstermektedir. 

Mihrap sade ve süslemesizdir. Balkon 
şeklindeki minbere duvar içerisinden 
merdivenle çıkılmaktadır. Mihrap duvarı 
son yıllarda yerden 2 m. yüksekliğe kadar renkli fayansla 
kaplanmıştır . 

--- -~-

Şey/ı lv/es 'ud Zav~vesi Mescidi 
(İ. Ü Kiitiip/ıanesi Yı/dı: Sarayı 

A lbiim/erinden) 

Üç gözlü son cemaat yeri, önde iki payeye oturan üç çapraz tonozla örtülüdür. 
Silindirik gövdeli taş şerefeli minare, avlunun kuzey batı köşesinde, sokak kena­
rmdadır. 

Halk arasında caminin adı ile ilgili şöyle bir hikaye anlatılmaktadır: "Saf ve 
temiz kalp/i bir zat her sabah namazından sonra tarlasının yolunu tutarak, çalışmaya 
gidermiş. Bu zat, bir gün yine sabah namazından sonra tarlasını ekmek üzere evinden bir 
çuval tohumu sırtiayarak tarlasına gelir. Alaca karanlıkta tohumları tarlaya se1per. Ancak 
karanlıkta yanlışlıkla içi tuz dolu çuvalı sırtlamış ve tarlaya bu çuvaldaki tuzu ekmiştir. 
Onun iyi niyetine ve kalbinin temizliğine karşılık Allalı o yıl tuz ekilen o tarladan bol 
malısul verir. O da bu malısu/ün parası ile bu camiyi yaptırır ve bundan dolayı camiye 
"Tuzeken Camii" adı verilir." 
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M iHRA B A P ARALEL i Ki S A H I NLI T D N D Z LU C AM iLE R 

1. MiSKiNLER CAMii 

Eyyubiye mahallesindedir. İnşa kirabesi bulunmadığından tarihi bilinmemek­
tedir. Haldan Aşireti'nden Muhammed Nabi tarafından 1865 yılında yaptınldığı 

halk arasında söylenilmektedir. 
Mihraba paralel iki sahınlı, enine dikdörtgen bir plana sahip olan yapının her 

salını üçer çapraz tonazla örtülüdür. Tonozlar ortada iki sütuna, yanlarda duvarlara 
oturmaktadır. Sütunların çevresi son yıllarda düzgün taşlarla örülerek paye haline 
getirilmiştir. İnşaat malzemesi olarak düzgün kesme taş kullanılmıştır. Caminin pla­
nı, örtü sistemlerindeki farklılıklar dikkate alınmayacak olursa Şanlıurfa Pazar Ca­
mii ve YusufPaşa Camii ile benzerlik göstermektedir. Daha büyük ölçüdeki bu her 
iki camide ortadaki payeler yerine, Miskinler Camii'nde sütunlar kullanılmıştır. 

Yuvarlak nişli taş mihrap, sade 
ve süslemesizdir. Mihrap üzerin­
deki iki adet taş konsola balkon 
şeklinde oturan balkon şeklindeki 
minbere citi"var içerisinden- merdi:­
venle çıkılmaktadır. Min b erin mih­
rap üzerinde yer almasının farklı 
bir örneği de Tokternur mescidinde 
görülmektedir. Son yıllarda cami 
doğuya doğru beton tabliye ile ge-
nişletilmiş ve bu sırada mihrap - .. ~ . 
üzerindeki miJ:ıberin nişi ve duvar MisJ..inler Camii 

içerisinden çıkılan merdiveni düz-
gün taşlarla örülerek iptal edilmiştir. Kıble duvarının ortasına ikinci bir mihrap ve 
yanına ahşap bir minber yapılmıştır. Doğuya eklenen beton tabliye ise iki alçıpan 
çapraz tonazla kaplanarak camiye eski bir hava verilmek istenmiştir. Genişletme 
sırasında caminin düz beton tabliye örtülü üç gözlü ve önde üç sütuna oruran son 
cemaat yeri bozularak camiye katılmıştır. 

Caminin kuzey batı köşesinde yer alan minher minare, Şanlıurfa'daki Eski 
Örneri ye, Şehbenderiye ve bugün yıkılmış olan Kurbeddin Camii minareleri örnek 
alınarak yapılmıştır. Avlunun doğu tarafındaki betonarme minare ise son yıllarda­
ki genişletme çalışmaları sırasında yapılmıştır. 

2. NUR ALi MES C i D i 

Bey Kapısı Mahallesi, Nur Ali sokaktadır. Yapının inşa kirabesi yoktur. Cami 
kapısı üzerinde yer alan, ancak günümüzde sıvanarak yok edilmiş olan H.l 180/ 
M.l 766 tarihli kitabe minare ile ilgilidir. Fakat caminin minaresi günümüzde 
yoktur. Nur Ali Bey, Akkoyunlu beylerinden Karayülük Osman Bey'in yeğenidir. 
Karayillük Osman Bey 1404 yılında Urfa'yı aldığında Nur Ali Bey'i buraya vali 
tayin etmiştir.' Bu tarihi ·Jilgiye dayanarak mescidin 1404 yılı başlarında Nur Ali 

"Urfa", Yurt Aıısiklopedisi, İstanbul 1984, s. 7375. 



Bey tarafından yapurıldığını söylemek mümkündür. 
Kare planlı yapı, ortadaki tek payeye oruran dört çapraz tonozla örtülüdür. Or­

tadaki paye mihrap ekseninden biraz doğuya kaymış durumdadır. İnşa malzemesi 
kesme taştır. Yuvarlak nişli mihrap, sade ve süslemesizdir. Minber, duvardan çıkı­
lan merdiven şeklindedir. 

Nur Ali Mescidi'nin, medresesi ile birlikte bir külliye halinde olduğu söylen­
mektedir. Bu külliyeden günümüze sadece mescid ulaşmıştır. 

3. SiVEREKLi MESCiDi 

Hekim Dede Mahallesi Akyol sokak­
tadır. İnşa tarihi bilinmemektedir. Avlu 
kapısı birişiğinde yer alan çeşmenin 

H.l300/M.l882 tarihli kirabesinde çeş-
. meyi yaptırdığı belirtilen Gömükzade 

Vaiz Muhammed Efendi'nin oğlu Hafız 
Süleyman Bozan Efendi'nin aynı tarihte 
mescidi de yaptırdığı tahmin edilmekte­
dir. 1985 yılında- A. Cihat Kürkçüoğlu 
tarafından fotoğrafı çekilerek yayınlanan 
bu çeşme 1996 yılında yıktınlarak yerine 
düz duvar yapılmıştır. 

Siverek/iMescidi 

Düzgün kesme taşlardan inşa edilmiş olan mescit uzun yıllar ev olarak kulla­
nıldıktan sonra 2000 yılında hayırsever şahıslar tarafından satın alınmış ve restore 
edilip camiye dönüştürülmüştür. Mescit, Mihrap duvarı boyunca uzanan iki sa­
hınlı enine dikdörtgen bir plana sahiptir. Salııniarı örten tonozlar ortada iki paye­
ye orurmaktadır. Taş mihrap, orijinalinde sade ve süslemesiz iken 2000 yılındaki 
restorasyon sırasında yeniden taş süslemeli olarak yapılmışur. 

Duvar içerisinden merdivenle ulaşılan balkon şeklindeki minber, 2000 yılında­
ki restorasyon sırasında yapılmıştır. Restorasyon sırasında, giriş cephesine beton 
örtülü üç gözlü bir son cemaat yeri eklenmiştir. 

4 . ŞEHBENDERiYE CAM ii 

Topçu Meydanı Mahallesindedir. Camide, ikisi son cemaat yeri cephesinde, biri 
avlunun doğu kapısı üzerinde, biri avlunun kuzey duvarı dış cephesindeki çeş­
me üzerinde olmak üzere dört kitabe bulunmaktadır. Son cemaat yeri cephesinin 
doğusundaki kitabede caminin 
H.l321/M.l903 tarihinde Bekir 
Beg tarafından yaptınldığı ya­
zılıdır. Camideki en eski tarih­
li kitabe budur. Avlunun doğu 
kapısı ile kuzey duvarı dış cep­
hesindeki çeşmenin inşa kira­
beleri H.l327 /M.l909 tarihli dir. 
Son cemaat yeri cephesinin batı 
kesimindeki kirabe ise H.l328/ 

Şelıbenderiye Camii 

' 
J~ 
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M.l910 tarihli olup cami genişlerilirken yazılmıştır. 
Hacı Bekir Beg b. Müslüm, H.l328/M.l910 tarihinde hazırlattığı vakfiyesinde 

bu camiye vakıfta bulunmuştur. Hacı Bekir Bey'in İran Ticaret Konsolosu (Şeh­
bender) olması dolaysıyla camiye "Şehbenderiye" adı verilmiştir. Hacı Bekir Bey 
ayrıca aynı tarihlerde caminin kuzeydoğu yakınına kendi adıyla anılan Hacı Bekir 
Ranı'nı da (Topçu Hanı) yaptırmışur. 

Mihrap boyunca enine dikdörtgen planlı cami mekanı 4 adet paye ile iki sa­
hına bölünmüş, her sahın beşer adet çapraz tonozla örtülmüştür. İnşa malzemesi 
olarak düzgün kesme taş kullanılmıştır. Duvarlardaki izlerden ve son cemaat yeri 
cephesindeki iki ki ta benin tarih farklılıkların dan, 1903 tarihinde iki sahınlı ve her 
salını üçer çapraz tonozla örtülü ve üç gözlü son cemaat yeri planında inşa edilen 
yapının, 1910 tarihinde sahınlarının ve son cemaat yerinin batısına ikişer çapraz 
tonoz eklenmesiyle genişletildiği anlaşılmaktadır. Bundan dolayı, caminin ilk şek­
line göre ortada yapılmış olan mihrap ve minher doğuya kaymış durumdadır. Sade 
ve süslemesiz mihrap son yıllarda yeşil fayansla kaplanmıştır. Balkon şeklindeki 
minbere duvar içerisinden merdivenle çıkılmaktadır. 

Beş gözlü son cemaat yerinin her gözü birer çapraz tonozla örtülü olup tonozlar 
önde dört payeye orurmaktadır. 

Eski Ömeriye Camii minaresini örnek alan, dört ince sütun üzerine küçük bir 
kubbeyle örtülü minher minare, son cemaat yerinin kuzey doğu köşesindedir. Ca­
mide süsleme yoktur. 

Camiyi yaptıran Hacı Bekir Beg b. Müslüm, H.l328/M. l910 tarihli vakfiyesin­
de camiye bir de dershane yaptırdığını söylemektedir. Bu dershaneler, cami avlu­
sunun batısında ve kuzeyinde yer alan iki oda olmalıdır. 

MiHRABA DiKEY TEK SAHINLI TDNDZLU CAMiLER 

1 . HEKiM DEDE CAMii 

Hekim Dede mahallesindedir. 1539 
tahririnde adı geçmeyen bu cami, 1566 
tahririnde "Vakf-ı Mescid-i Hekim 
Dede" olarak geçmektedir. Buna da­
yanarak yapının 1539-1566 yıllan ara­
sında bir tarihte yapılmış olabileceğini 
söylemek mümkündür. Camideki mev­
cut ki tabeler onarımlada ilgilidir. Cami 
kapısının doğusundaki H.l043/M.l634 
tarihli kitabede harabe halinde olan ca­

Hekim Dede Camii 

minin Ahmed oğlu Bayram Beg adında bir zat tarafından imar edildiği yazılıdır. 
Cami kapısı üzerindeki H.l 190/M.l 776 tarihli kitabede ise uzun süredir harap olan 
ve minaresi bulunmayan caminin Mustafa Paşa tarafından ikinci kez onarıldığı ve 
minaresin yapıldığı belirtilmiştir. Son cemaat yerinin batı duvarındaki kitabe yer 
yer silik olup H.l218/M.l803 tarihi okunabilmektedir. 

Mihraba dikey dikdörtgen planlı cami, ard arda eş değerdeki çapraz tonozla 



örtülüdür. Bu plan şeması, 1877 tarihli Şanlıurfa Hüseyniye Mescidi'ne örnek ol­
muştur. Yapıda inşaat malzemesi olarak düzgün kesme taş kullanılmışur. Caminin 
kuzey batı köşesinde Hekim Dede'nin türbesi yer almaktadır. 

Mukarnas kavsaralı taş mihrab, mukarnas başlıklı köşe sütunçelidir. Karamey­
dan Hüseyin Paşa Camii başta olmak üzere Urfa'daki birçok camide görülen bu 
mihrap tipi, Hekim Dede camiinde dar ve dikine uzayan bir formdadır. Taş min­
her kıble duvarına paralel merdivenlidir. Giriş kapısının üzerinde, iç tarafta ahşap 
müezzin mahfili yer almaktadır. 

Çapraz tonazla örtülü iki gözlü son cemaat yerinin bir gözü, Hekim Dede türbe­
si nedeniyle doğuya kaymış durumdadır. Buna dayanarak, türbe ve caminin önce 
yapıldığı, son cemaat yerinin ise sonradan camiye eklendiğini söylemek mümkün­
dür. 

Tek şerefeli ve silindirik gövdeli kesme taş minare, caminin kuzey doğu kö-
. şesindedir. Camii avlusundaki mezarlık caminin inşasından sonra oluşmaya baş­
lamıştır. Tüm mezarlar Osmanlı dönemine aittir. Bu mezarlardan Osman Vehbi 
Efendi ile Halepli Ömer Behçet'in oğlu Ahmed Nuri Efendi'nin mezar şahideleri 
Araştırmacı yazar Mahmut Karakaş tarafından okunarak yayınlanmıştır. 1 

Hekim Dede Camii mezarlığına yeni gömüler nadir olarak yapıldığından eski 
şahideler günümüze kadar ulaşmıştır. 

Caminin batı duvarının kuzey kesiminde, iki cepbeli bir çeşme bulunmaktadır. 
Tam okunamayan çeşme kirabesi H.1120 (M.l708) tarihlidir. 

2. MEVLiD-i HALiL CAMii 

İbrahim Peygamber'in doğduğuna inanılan ma­
ğaranın batısına bitişiktir. Hazire, Kadiri Halifesi 
Dede Osman Efendi'nin makamı, revaklar ve oda­
lardan oluşan bir külliye halindedir. Külliyedeki en 
eski kitabe İbrahim Peygamber'in doğduğuna ina­
nılan mağaranın kapısı üzerindedir. Hat tarzından 
Eyyubi dönemine ait olan iki satırlık bu kirabenin 
birinci satırında bu imaretin hangi sultan zamanın­
da yaptınldığı yazmaktadır. Ancak sultanın adının 
yazılı olduğu yer ve tarih yeri tamamen kırılmıştır. 
Alttaki satır ise ölümle ilgili bir hadis şeriftir. 

Osmanlı dönemine ait en eski kitabe ise avlunun 
doğusundaki müezzin odası kapısının odaya bakan 
kısmı üzerindedir. Araştırmacı yazar Mahmut Ka­
rakaş tarafından keşfedilerek üzeri temizlenip ilk 
kez yayınlamış olan bu kirabenin üstteki taşında Mevlid-i Halil Camii 

Besmele, bir ayet-i kerime ve manzum halinde bir 
dua yazılıdır. Alttaki taşra ise caminin H.929/M.1523 tarihinde Muhammed Salih 
Paşa tarafından yapıldığı yazılıdır.2 Urfa'nın 1517 yılında Osmanlı hakimiyetine 

Mahmut Karakaş, Ş(ll7hwfa Mezar Taş/an, Şanlıurfa l 996, s. l 22. 

2 Malırnut Karakaş, s. 105. 
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girmesinden altı yıl sonra yazılan bu kirabenin Urfa'daki en eski Osmanlı kirabesi 
olduğu ve Mevlid-i Halil Camii'nin de Urfa'da yapılan ilk Osmanlı eseri olduğu 
anlaşılmaktadır. Bu kirabenin dışındaki tüm kitabeler onarım devirlerine aittir. 

Yıldız Albümleri'ndeki bir fotoğrafta bu kirabelerin caminin doğu avlu kapısı­
nın doğu cephesinde yer aldığı görülmektedir.1 H.l371/M.l951 yılında Urfa eşra­
fından Şeyh Müslüm Hafız tarafından aviuyu çevreleyen revaklar ve avlu kapıları 
yapıldığında bu kirabelerin bulunduğu doğu kapısı yıkılmış, kitabeler bu günkü 
yeri olan müezzin odasına taşınmıştır. 

Külliyedeki onarım kirabelerinin en eskisi, İbrahim Peygamber'in doğduğu 
mağaranın giriş kapısı üzerindeki H.l223/M.l808 tarihli kitabedir. Camii'nin giriş 
kapısı üzerindeki kitabede caminin H.l269/M.l852 tarihinde Mahmut oğlu Mah­
mut Ağa tarafından ananldığı yazılıdır. Avlunun güney doğusundaki iki odadan 
biri, H.l272/M.l8SS tarihinde Ahmet Bican Paşa tarafından, diğeri H.l305/M.l885 
tarihinde Derviş Musa tarafından yaptınldığı kirabelerinden anlaşılmaktadır.2 

Selevkoslar döneminde Mevlid-i Halil Camii külliyesinin yerinde bir putperest 
tapınağı bulunmaktaydı. M.S. 150 senelerinde bu tapınağın üzerine ilk Hıristiyan 
kiliselerinden olan "Hıristiyanlar Kilisesi" inşa edilmiştir. 201 ve 203 yıllarındaki 
sellerle harap olan bu kilisenin yerine, 313 yılında Piskopos Qora tarafından yeni 
bir katedral yapılmaya başlandı. Binayı, halefi Sa'ad tamamladı. Piskopos Aital­
laha tarafından 327-328 yıllarında doğu tarafına yapılan ekleme ile genişletildi. 
Katedralin girişi Edessa'daki kiliselerio çoğunda olduğu gibi kuzeydendi. 448'de 
Piskopos Hiba'nın yerine geçici olarak gelen Piskopos Nona, Qora Katedralinin 
şapelini yaptırdı. Bizans döneminde, Melkit Piskoposu Amazonius, İmparatorun 
emri ile Qora Katedrali üzerine Ayasofya Kilisesi'ni inşa ettirdi.3 

Sekizinci y\izyılda y~tırılan bu kilisenin bazı sütun ve sütun başlıkları Emeviler 
tarafindan 744 yılında Harran'a inşa edilen Harran Ulu Camii'nde kullanılmıştır. 

1523 yılı tahririnde ise burada bir zaviyenin bulunduğu kayıtlıdır. Bu alana, 
Osmanlı döneminde (M.l523) Cami, hazire ve oda ve revaklardan oluşan günü­
müzdeki külliye yapılmıştır. 

Mihraba dikey dikdörtgen planlı cami, art arda iki beşik tonazla örtülüdür. To­
nozlar düzgün kesme taşlardan gayet sanatkarane bir işçilik göstermektedir. Cami 
mekanının batı duvarında, içinde mihrap nişi bulunan küçük bir itikafhücresi bu­
lunur. Urfa camilerinde tek örnek olan bu itikafhücresinin bir benzeri Birecik'teki 
Sadeddin Camii'nde de bulunmaktadır. Ancak oradaki hücre, cami mekanının 
güney-doğu köşesinden bir merdivenle inilen, yeraltında kayaya oyulmuş iç içe iki 
mekandan oluşan mağara şeklindedir. 

Doğu duvarı içerisinden İbrahim Peygamber'in doğduğu mağaraya bir kapı 
açılmaktadır. Kesme taş milırap nişi sade ve süslemesizdir. Duvar üzerinde balkon 
şeklindeki minbere, duvar önüne açı1mış nişten taş merciivenden çıkılır. 

Mağara ile cami arasındaki duvar üzerinde çevresi sütunlu minher minare yer 

A.Cihat Kürkçüoğlu, Yıldtz Al biimlerinde U1ja, (Metin Düzeltmeleri ve Ingilizce Çeviri: Zuhal Kara­
han Kara), 2009, s. 27. 

2 Mahmut Karakaş, s. 1 10- 1 1. 
3 J. B. Segal, s. 182, 263. 



almaktadır. Külliyede bu şekilde, biri güneydoğu, diğeri kuzey batı köşede olmak 
üzere iki minare daha mevcuttur. Bu minareler süs amacıyla yapılmıştır. Kesme 
taştan silindirik gövdeli tek şerefeli esas minare, avlunun doğu tarafında yer al­
makta olup 1932 yılında Maneelerden Hacı Ayşe Hanım tarafından yapıcı ustası 
Abdürrezzak Efedi'ye yaptırılmıştır. Minarenin kirabesi yazıldıktan sonra, Urfa'da 
yayınlanan bir gazetenin; ((Arapça harflerle yazılmıştır, harf inkilabına aykındır" ya­
yını üzerine zamanın emniyet müdürünün görevlendirdiği bir polis memuru tara­
fından keserle kazmarak silinmiştir. Gazetenin bu yayını üzerine Urfa'da ayrıca, 
Yusuf Paşa Camii avlusunun güney-doğu kapısının kirabesi de silinmiştir. Silin­
me işleminin başka kirabelere de uygulanmak istenmesi üzerine, halk arasında; 
bu yazıların devrimle bir ilgisinin olmadığı, bunların birer tarihi belge olduğu, 
silinmekle de tarihin silineceği konusunda tepkiler baş göstermiş, bun un üzerine 
emniyet müdürü silme işlemini durdurmak zorunda kalmJştır. 1 

Mevlid-i Halil Camii minare kaidesinin kazınan kirabesinin metnini arşivinde 
saklayan Dr. HazımAçan al, 1 990'1ı yılların başlarında metni Urfalı Hattat Mehmet 
Ali Caduk'a yazdırmış ve mermer bir levhaya kazıtarak eski yerine astırmıştır.2 

Cami avlusunu çevreleyen revaklar ve avlu kapıları H.l371/M.l951 yılında hal­
kın da yardımlarıyla Hacı Müslüm Hafız tarafından yaptırılmıştır.3 

Mevlid-i Halil Camii cemaate dar gelmeye başlayınca, 1980'li yıllarda avlusu­
nun batısındaki mezarlık biraz güneye, (eski caminin bausına) nakledilmiş, me­
zarlığın yerine bu günkü büyük cami inşa edilmiştir. 

Bu büyük mezarlıktan başka cami avlusunun güneyinde küçük bir mezarlık 
daha bulunmaktadır. Her iki mezarlığa yeni gömü yapılmadığından şiir ve hat sa­
natı değeri olan çok sayıda şahide günümüze kadar gelebilmiştir. 

Büyük Mezarlık: Bu mezarlıkta Mevlevi Şeyhi Hasan Dede, Şeyh Abdülfet­
tah Efendi, Şeyh Muhammed Halid Efendi, Şeyh Mustafa, Sakıb Efendi, Mah­
mud Kamil Efendi, Hacı Abdullah Efendi, Seyyid Ahmed Lami Efendi, Hacı 
Halil Efendi, Hacı İbrahim Efendi, Muhammed Salih Efendi, Güllüzade Osman 
Efendi, Mustafa Kamil Efendi, Vakkas Sabri Efendi ve Hacı Muhammed Reşid 
Hafız Efendi'nin mezarları ve Urfa eşrafından çeşitli şahısların mezarları yer 
almaktadır . .ı 

Kücük Mezarlık: İçerisinde XIX. y.y. başlarında yaşamış mutasavvıf Dede 
Osman-ı Avni hazretlerinin mezarı bulunmaktadır. Ayrıca Urfalı alim ve evliya­
dan Derviş Eyyub Efendi, Derviş Seyyid Eyyub Efendi, Derviş Halil Hafız, Dede 
İbrahim Efendi, Sofi Muhammed Efendi, Derviş Abdal Muhammed Efendi, An­
tepli Baba Mustafa Efendi ve Derviş Seyyid Hafız Süleyman Efendi'nin mezarları 
yer almaktadır.5 

Bu bilgiler Urfalı şair Mehmet Hulüsi Kılıçarslan 'dan ( 1905-1 990) alınmışıır. 

2 Mahmut Karakaş, s. 114. 

3 Bu bilgi, Urfa folk1orunun kaynak kişilerinden, mevlithan vegazelhan Tenekeci Mahmut G üzelgöz'den 

( 19 19- 1988) alınmıştır. 

4 Mahmut Ka rak~. Şanlıwja Eı-l~ra re Alim/eri. Şanlıurfa 1996, s. 12, 61, 70, 94, 126, 162, 188, 199, 

219, 224. 235, 250, 282, 31 O, 311 , 312, 322; Şanlttufa Alezor Taşları, Şanlıurfa 1996, s. 126-146. 

5 Mahmut Karakaş, s. 41 , 42, 43, 55, 68, 69, 98, 112, 133, s. 123, 124. 125. 
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MiHRA B A Di K EY i K i S A HINLI T D N O Z LU C AM iLER 

1. HiNDiSTANi <HiNDiYE) TEt<KESi MESCiDi 

Hızanoğlu Camii doğusundadır. Avlu kapısı üzerindeki Arapça kirabeden H.953/ 
M.154S tarihinde inşa edildiği anlaşılan tekkenin bu tarihten kalma yapıları yıkıla­
rak yerlerine 1870 tarihinde bir mescit ve 1922 tarihinde odalar inşa edilmiştir. 

Hindiye Tekkesi Jv!escidi 

Hindistan'dan gelen Müslümanlar için düzgün kesme taşlardan inşa edilmiş 
olan tekkenin !=likdörtgen avlusunun batısında, kuzey-güney yönünde dikdörtgen 
planlı mescid yer almaktadır. Mescidin ortasındaki kalın payeye mihrap önünde 
iki çapraz tonoz oturmakta, bunun arkasında çapraz ve beşik tonoz karışımı bir 
örtü yer almaktadır. Mihrap sade ve süslemesizdir. Minher yoktur. Mescidin do­
ğuya bakan kirabesi H.1287/M.1870 tarihlidir. 

Dikdörtgen avlunun güney yönünde çapraz tonazla örtülü üç oda, doğusunda 
çapraz tonozlu bir oda ve beşik tonozlu mutfak yer almaktadır. Doğudaki odanın 
kirabesi H.l342/M.1922 tarihlidir. 

Özel şahıs mülkiyetinde olan v_e halen ev olarak kullanılmakta olan bu tarihi 
yapı harap bir durumdadır. 

2 . KARA MUSA CAMii (MÜSERREF MESCiDi> 
"' Bey Kapısı mahallesindedir. İnşa kirabesi yoktur. 1523 tahririnde "Mescid-i 

Müşarafe" adıyla geçmesi caminin 16. yüzyıl başlarında mevcut olduğunu göster­
mektedir. Hacı Ali Yusuf oğlu Kara Musa, H.959/M.l552 tarihinde hazırlattığı 
Vaktiyesinde camii kendisinin yaptırdığını belirtmiştir. Trablusşam şehrindeki 

Dergah-ı Ali'nin Başkapıcısı Dareodeli Mehmet Ağa'nın H.ll64/M.l751 tarihli 
vaktiyesinde "Müşerref Mescidi" olarak geçmektedir.1 

Cami mekanının doğu duvarındaki payeye ters olarak yerleştirilmiş olan ve 

Şanlıurfa Vakitlar Bölge Müdürlüğü arşivi. 



Nesh-i Eyyılbi ile yazıl­

mış kitabede, sadece bazı 
isimler ve sultan ismi oku­
nabilmektedir. Ancak baş 
ve sondaki kelimeler oku­
namadığından bundan bir 
anlam çıkarılamamıştır. 

Bu kirabenin buradaki eski 
bir camiye mi ait olduğu, ~­

yoksa başka bir yerden mi 
getirilip buraya ters yerleş­
eirildiği hususları açıklığa 

kavuşturulamamıştır .1 

Düzgün kesme taşlar­

dan inşa edilmiş camideki 
mevcut kitabeler onarım 

devirlerine aittir. Bun­
lardan, önceleri cami iç 
rnekanına giriş kapısı üze­
rinde yer alan, ancak son 

\ ' . 

Kara lviusa Camii 

yıllarda caminin önüne eklenen son cemaat yeri cephesine konulan kitabede,~cami­

nin H.ı082/M.ı671 yılında Muhammed oğlu Abdurrahman Çelebi tarafından ona­
rıldığı belirtilmiştir. Caminin batı cephesindeki pencere altında yer alan kitabede 
ise H.1160/M.ı747 tarihinde onarım gördüğü yazılıdır. Bunlardan başka, avlunun 
batı kapısı üzerindeki ve minare kaidesindeki kitabelerde, caminin H. ı 1 95/M. ı 780 
tarihinde Firuz Bey tarafından tamir ettirildiği, avlunun güney kapısı üzerindeki 
kitabede aynı şahıs tarafından buraya su getirtildiği yazılıdır. 

Alt kısmındaki dükkanlar nedeniyle "Fevkani Camiler" grubuna giren Kara 
Musa Camii, mihraba dikey iki salının her birinin arka arkaya üçer çapraz tonazla 
örtülü olduğu bir plana sahiptir. Tonozlar ortada iki payeye, yanlarda duvarlara 
oturmaktadır. Bu plan miskinler camiinde mihraba paralel olarak uygulanmıştır. 
Üç gözlü son cemaat yeri çapraz tonozlarla örtülü olup, tonozlar önde iki payeye, 
yanlarda duvarlara oturmaktadır. Son cemaat yeri ön tarafına sonradan eklenen 
betonarme ikinci bir son cemaat yeri ile birlikte cami iç rnekanına katılmıştır. 

Yuvarlak nişli ve yonca kemerli taş mihrap sade ve süslemesizdir. Minber, kıble 
duvarı önünden duvara paralel bir merdivenle çıkılan balkon şeklindedir. 

Caminin kuzey batı köşesinde tek şerefeli, silindirik gövdeli kesme taş minare 
yer almaktadır. Minarenin orta kuşağında ters vaziyette sıralanmış kabartma pal­
ınetlerden oluşan bir bordür dolaşmaktadır. 

Mahmut Karakaş, s. 94. 
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KiLiSEDE N Ç E V RiLEN BAZ iLi KAL PLAN LI C AM iLER 

1. CiRCiS PEYGAMBER CAMii 

Kamberiye mahallesindedir. Beşinci yüzyılda bu kilisenin yerinde Piskopos 
Hiba tarafından yaptırılan "Şehit Sergius" kilisesi bulunmaktaydı. Daha sonraları 
bu kilise, St. Sergius ve St. Simeon adını aldı. Surların dışında bulunması nedeniy­
le şehri fethedemeyenlerin saldırılarına hedef olan bu kilise, 503 ve 580'de iki defa 
Persler tarafından yıkıldı. VIII. y.y.'da Abbasi Halifesi el-Mansur'un ve XI. y.y.'da 
Selçukluların şehri kuşatmaları sırasında zarar gördü. Bu kilise, aynı adı taşıyan ve 
Nimetullah Camii'nin yerinde bulunan St. Sergius Kilisesi ile karıştırılmamalıdır. 
Nimetullah Camii yerindeki St. Sergius Kilisesi, Rıdvaniye Camii yerindeki St. 
Thomas Kilisesi örneğine göre daha önce inşa edilmiştir. 1 

Circis Peygamber Camii 

St. Sergius- St. Simeon Kilisesi yıkılınca, yerine Mar George adında bir kili­
se inşa edildi. Segal tarafından 1971 yılında Circis Peygamber Camii'nde buluna­
rak Urfa Müzesi'ne getirilen Süryanice yazılı kitabe taşında; Yakubi Patriği Mar 
İgnatius'un 1558 yılında Urfa'ya gelerek Mar George (Circis) Kilisesi'nde Baptiz­
mi yeniden canlandırdığı yazılıdır. Buradan kilisenin 1558 yılında mevcut olduğu 
anlaşılmaktadır. 

Zamanla harap olan bu yapının Sultan Abdülmecid Han (1839-1861) zama­
nında H.1260/M.1844 senesinde temelden itibaren yeniden inşa edildiği, cami 
mekanının doğu kesiminde yer alan payelerdeki Süryanice ve Arapça kirabelerden 
aniaşılmak ta dır. 

1924 yılında Süryanilerin Urfa'dan ayrılmasından sonra uzun süre boş kalan 
yapının H.l385/M.1965 tarihinde Muhammed Çarhoğlu adında bir hayırsever 

J. B. Segal, s. 183, 184,263. 



tarafından restore edilerek Circis Peygamber Camii'ne dönüştürüldüğü, cami iç 
rnekanına giriş kapısı yanındaki mermer kitabede yazılıdır. Camiye dönüştürme 
sırasında yapının orijinal planında bazı değişiklikler yapılmıştır. Bir Hıristiyan 
Azizi olan Mar George (Corc)'u Urfalılar "Circis Peygamber" olarak tanıdıkların­
dan camiye bu isim verilmiştir. 

Yapı, apsise dikey üç nefli bazilikal bir plan gösterir. Nefler sekizgen üçer paye 
ile biribirinden ayrılmıştır. Doğudaki kirabeli iki payenin alt kısmı dikdörtgen 
şeklindedir. Her nef doğu-batı istikametinde dörder çapraz tonozla örtülüdür. Ca­
miye dönüştürme srrasında apsis nişi düz duvar şeklinde örülerek buraya iki pen­
cere açılmıştır. 

Camiye dönüştürme işlemi sırasında güney duvarın ortasına mihrap ve milıra­
bın iki yanına duvar içerisinden merdivenle çıkılan, balkon şeklinde simetrik birer 
minher yapılmıştır. Bunlardan doğuda olanı vaaz amaçlıdır. Simetrik iki minher 
şekli, Eski Ömeriye Camiinde ve Hüseyniye mescidinde görülmektedir. 

Caminin kuzey cephesindeki çapraz tonozla örtülü üç gözlü son cemaat yeri ve 
son cemaat yerinin batı köşesindeki minare camiye dönüştürme sırasında yapıya 
eklenmiştir. 

Yapının batısında, üç çapraz tonozla örtülü dış narthex bulunur. Narthex, ku­
zeyde dört adet kalın payeye oturur. Narthex'in kuzeydeki çapraz tonozuna, cami­
ye çevrilme sırasında bir çapraz tonoz eklenmiş ve buradan cami avlusuna bir kapı 
açılmıştır. Narthex'in güneye açık olması gereken kemeri de yine camiye dönüş­
türme srrasında duvarla örülmüş ve bu duvara mihrap nişi açılmıştır. 

Narthex'in önüne (bansına), ikinci bir narthex izlenimini veren ve ilk bakışta 
yapının orijinalinde varmış gibi algılanan üç tonozlu bir bölüm eklenmiştir. An­
cak, mimari izler dikkatle incelendiğinde, bu bölümün yapının camiye dönüştü­
rülmesi srrasında yapıldığı anlaşılmaktadır. Daha sonra bu bölüm de beton tabliye 
ile batıya doğru daha da uzatılmıştır. 

Kiliseye esas giriş, narthex'teki kapıdan olmaktadır. Bu kapının iki yanı ve ke­
meri siyah-beyaz taşların almaşık sıralanması ile örülmüştür. Kapının kuzeyinde, 
sonradan kazmarak silindiği anlaşaılan bir kitabe taşı bulunmaktadır. Süryani­
ce olan bu kitabe, yapının camiye dönüştürülmesi sırasında silinmiş olmalıdır. 
Narthex'in üzerinde gynakaion (kadınlar mahfili) bulunur. Buraya çıkış cami 
içerisinden, güney-batı ve kuzey-batı köşelerdeki duvarda yer alan merdivenler­
ledir. 

2. FIRFIRLI CAMii 

Vali Fuar Bey caddesindedir. Halk arasında "Frrfırlı Kilise" olarak anılan yapı, 
Ermeni Protestan kilisesi olup Oniki Havari Kilisesi olarak da bilinmektedir.• Ki­
tabesi bulunmadığından inşa tarihi bilinmemektedir. XVIII. yüzyıl başlarına ait 
olduğu tahmin edilmektedir. Yapıya "Fırfırlı" adı, 1900 yılı başlarında üzerinde 
yer alan rüzgargülü (fırfır) nedeniyle verilmiştir. 

1920 yılında Ermenilerin Urfa'dan ayrılmasından sonra bir süre cezaevi olarak 
kullanılan yapı, 1965 yılında camiye dönüştürülmüştür. 

J. B. Segal, s. 239, 263. 
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Fufırlı Camii 

Yapı apsise dikey üç nefli bazilikal planlıdır. Orta nef doğu batı yönünde sı­
ralanan eş değerde dört adet tromplu kubbe, yan nefler eşdeğerde dörder çapraz 
tonozla örtülüdür. Yan neflere göre daha geniş tutulan orta nefin girişten itibaren 
ücüncü kubbesinin kasnağı 24 adet pencerelidir. Yapıdaki kubbe ve tonozlar orta­
d;; her nefte üçer olmak üzere alu adet bazalt sütuna, yanlarda; kesme taştan ya- . 
pılmış duvara bitişik yarım sütunlara oturmaktadır. Yarım sütunlar dış cephelerde 
de birer dekorasyon unsuru olarak yer almışlardır. 

Apsis, camiye dönüştürme sırasında duvar la örülerek pencereye dönüştürülmüş­
tür. Apsis ve iki yanında yer alan pastoforion hücreleri, dışarıdan çıkıntı halinde­
dir. Batıdaki giriş kapısı, içeriden yarım kubbeli, dış cepheden sivri kemerli olup 
pembe mermerden yapilmıştır. Kapının üzerinde Dabbakhane Camii'ndeki mü­
kebbireyi andınr biçimde üç cepbeli ve üç pencereli balkon bulunur. Bu mekanın, 
evlendirme törenlerinde gelin ve damat tarafından kullanıldığı söylenmektedir. 

Urfa'daki diğer kiliselerde görülen narthex ve gynakaion bölümleri bu yapıda 
yoktur. Taş süsleme bakımından zengin olan yapının bilhassa batı cephesindeki ve 
köşe kulelerindeki güzel taş işçiliği dikkat çekicidir. 

Kilise, camiye dönüştürülürken güney pencerelerinden biri mihrap haline 
getirilmiş ve güney duvarın ortasında bulunan yarım sütunun önüne taş minher 
yapılmıştır. Mihrap üzerinde yer alan kirabedeki H.l376/M.l956 tarihi, kilisenin 
~amiye çevrilme tarihidir. Yapı camiye çevrilmeden önce bir müddet cezaevi ola­
rak kullanılmıştır. Bahçenin güneyinde, kilisenin müştemilatından olan ve son 
yıllarda Vakıflar Müdürlüğü'nce restore ettirilen bir ev bulunmaktadır. 

3 . SELAI-lADDiN EYYUBi CAMii 

Vali Fuar caddesindedir. Daha önce yerinde M.S. 457 yıllarında Piskopos N ona 
tarafından yaptırılan ve Adalet Sarayı olarak da kullanılan, kırmızı renkteki 32 
adet mermer sütunuyla ünlü Babtist St. John kilisesi bulunmaktaydı. 1 Zamanla 
harap olan bu kilisenin yerine 1851 yılında Roman mimarisi tarzında bugünkü 

J. B. Segal, s. 122, 183, 184, 263. 



Selalıal/in Eyyıibi Camii 

yapının temelden inşa edildiği, kuzey avludaki eyvanda yer alan ve sonradan Urfa 
Müzesi'ne götürülmüş olan Ermenice kirabenin okunabilen kısımlarından anlaşıl­
maktadır. 

Surp Astvadzadzin (Azize Meryem Ana) Katedrali ve Ermeni Apostolik Kili­
sesi olarak tanınan yapı ı920 yılında Ermeniterin Urfa'dan ayrılmasından sonra, 
l930'lu yıllarda Sanatlar Ocağı olarak kullanılmıştır. Daha sonra şehre elektrik 
sağlayan jeneratörlerin çalıştığı elektrik santrali olarak uzun yıllar hizmet vermiş; 
ı 970 yıllannda yeni elektrik santralinin yapılmasıyla boşaltılmış tır. ı 990 yılına 
kadar boş ve kaderine terk edilmiş bir durumda gelen yapı restore edilerek 1992 
yılında Selahaddin Eyyubi Camii adıyla ibadete açılmıştır. Restorasyon sırasında 
yapının orijinal planının korunmasına özen gösterilmiştir. Ancak bu sırada batı 
cephedeki halkonun üzerindeki üçgen alınlık içerisine Osmanlıca olarak yazılmış 
"Sanatlar Ocağı" ibaresi kazmarak silinmiş, orta apsisin iki yanındaki yarım sü­
tunların başlıklarına işlenmiş haç taşıyan melek ve kuş figürleri sıvanmıştır. 

Yapı doğu-batı yönünde apsise dikey üç nefli bazilikal planlıdır. Nefler nor­
mal Helenistİk bazilikalarda olduğu gibi sütunlar ile birbirinden ayrılır. Her nef 
boydan boya beşik tonozla örtülü olup düz damlıdır. Orta nef, yan netlerden daha 
geniş ve yüksekçedir. 

İstiridye şeklindeki dilimli yarım kubbeli orta apsis, yan apsislere beşik tonozlu 
koridorlada bağlanmıştır. Apsisler dışarıdan çıkıntılı olmayıp Suriye bazilikala­
rında olduğıı gibi düz duvar halindedir. Yan apsislere bitişik olarak pastoforion 
hücreleri yer almaktadır. Yapının doğu ve batı kesimindeki bahçe kapılarının ya­
nında yer alan bu hücrelerin karşısından çıkan merdivenli dehliz, pencerelerin 
üzerindeki taş konsaliara oturan ve binanın iki yan duvarı ile iç narthex'in önünü 
dolaşan ahşap galeriye çıkmaktadır. Galerinin ahşap kısımları yıkılmış olup üzeri­
ne oturduğu duvara bağlı konsollar durmaktadır. 
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Yapının dış cephesi girişindeki yedi gözlü dış nartlıex'in her güzü çapraz to­
nozlarla örtülüdür. Tonozlar, yanlarda payelere, ortada iki sütuna oturmaktadır. 
İç nartlıex'in sağında ve solundaki kapılar yan balıçelere açılmaktadır. Her iki 
nartlıex'in üzerini örten gynakaion (kadınlar malıfıli) kısmından binanın batı cep­
lıesine bir balkon taşmaktadır. 

Yan netlerdeki pencerelerin palılanndaki birbirine dalanmış ejder kabartma­
ları, orta apsisin iki yanındaki yarım sütunların başlıklarına işlenmiş lıaç taşıyan 
melek figürleri, kuş figürleri (camiye dönüştürme esnasında sıvanmışur) ve batı 
cephesi orta kemerindeki palmet süslemeleri dışında yapıda süsleme bulunmamak­
tadır. Gövdeleri onbeş düğümden oluşan ejderlerin ağızları açık ve karşılıklı olarak 
biribirine çakışır vaziyettedir. Dudak ve diller birbirine yapışık olup gözler badem 
biçiminde, kulaklar boynuz şeklindedir. Bu ejderlerin benzerleri 1726 tarihli Rıd­
vaniye Camii harim portali palılannda yılanbaşlı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Yapının batı cephesinin değişiklik geçirdiği, bu cephenin önünden geçen ve 
1924 yılında Vali Fuar Bey tarafından açılan yolun yerinde kiliseye ait mezarlığın 

bulunduğu, yapının çatı ile örtülü olduğu eski fotoğraflardan anlaşılmaktadır. 1 

Kilisenin kuzey avlusunun kuzey kenan boyunca, ortada eyvan ve yanlarda odalar 
olmak üzere iki katlı bir yapı uzamaktadır. İkinci kattaki eyvan ortasından bir sütunla 
iki göze bölünmüştür. Ayrıca iki katlı bu yapının doğusuna bitişik olarak zemin katta bir 
eyvan bulunmaktadır. Bu ey-van camiye çevrilme işlemi sırasında abdesr alma mekanı. 

olarak düzenlenmiştir. Eyvanın doğuya bakan ve iki renkli taşların almaşık sıralanma­
sından oluşmuş kapısı, camiye dönüştürme sırasında sökülerek kuzey avlunun batısına 
yapılan kapıya monte edilmiştir. Bu kapı, Rıdvaniye camü avlu portalinin rekrarıdır. 
Alınlığın ortasındaki bitkisel süslemeden başlayıp porral kemerini aşarak yaniara açı­
lan almaşık sıralanmış ik~ renkli taşlar bir merkezden yayılan ışık görünümü vermiştir. 
Kapının yuvarlak kemeri, Rıdvaniye Camü avlu portalinde olduğu gibi beyaz ve kah­
verengi mermerden oluşan palmederin almaşık sıralanmasından meydana gelmiştir. 
Kapının iki yanındaki köşe sütunçelerinin başlıkları kabartma palmet süslemelidir. 

Eyvanın kuzey duvarında bulunan 8 satırlık Ermeni ce kitabe de, camiye çevrilme iş­
lemi sırasında yerinden sökülerek Urfa Müzesi'ne kaldırılmıştır. Büyük bir kısmı kırık 
olan kitabeden, zemin kattaki bu yapıların 1851 yılında yeniden temelden inşa edildiği 
anlaşılmaktadır. 

Avlunun doğu kenarına camiye dönüştürme sırasında kesme taşlardan imam­
hatip odaları inşa edilmiştir. 

Yapı, uzun yıllar elektrik santrali olarak kullanıldığından harap duruma gel­
miş, uzun süre boş ve harap bir durumda kaderine terk edilmiş, 1994 yılında cami­
ye çevrilme esnasında iyi bir restorasyondan geçirilerek kültür tarihimize kazan­
dırılmıştır. 

MAG A R A MESCİTLER 

Urfa'da kayaya oyulmuş üç adet mağara mescit bulunmaktadır. Şehir yakının­
daki dağlarda, tarikatların yüzyıllardan beri bir nevi tekke olarak kullandıkları 

A. Cihat Kürkçüoğlu, YIIdız Albiimlerinde Uıfa, (Metin Düzeltmeleri ve İngi l izce Çeviri: Zuhal Kara· 

han Kara) , 2009, s. 62. 



mağaralann yanında yer alan bu mescitler kıble duvarına oyulmuş sade bir mih­
raptan ibarettir. Bu mescitler hem namaz, hem derslik, hem de zikir amaçlı kul­
lanılmış, çevresindeki mağaralar ise tarikat mensuplarının konaklamasına tahsis 
edilmiştir. . 

Dağlardaki mağaraları ibadet amaçlı kullanma geleneği 4.-S. yüzyıl Hıristiyan 
Urfa'sında da görülüyordu. O dönemde putperesrlerin baskısından kaçan rahipler, 
şehir yakınındaki dağlarda yer alan Deyr Yakub ve Çardak, şehre uzak Tektek dağ­
larındaki Kasrü'l-Benat, Senemağara, Çatalat ve merkeze bağlı Keşişlik'teki manas­
tırlarda inzivaya çekiliyorlardı. Şehirden uzak bu tepeler dindar ve bilgili rahipler­
le dolu idi. Ekmek ve et yemeyen, şarap içmeyen, sadece ot ile beslenen bu insanlar 
günlerini oruçla, sabahlara kadar uyanık kalıp ibadet ederek geçiriyorlardı. 1 

1 . BEŞ MAGARA MESCio i 

Şanlıurfa-Gaziantep karayolunun beşinci kilometresinde, yolun sağındaki tepe­
de "Be§ Mağara" olarak adlandırılan mevkideki mağaralar yüzyıllardan beri Rüfai 
Tarikatı mensupları tarafından ikamet ve zikir amaçlı, en büyük mağara ise kayaya 
oyulmuş mihrabı ile mescit olarak kullanılmıştır. 

Rufai tarikatının Sayyadi kolunun İzzeddin şubesinin bilinen en eski şey hi Sey­
yid Abdullah Sayyad Efendi' dir. Kendisi vefat edince yerine Naim Dede Ramazan 
Efendi geçmiştir. Onun dahalifesi Süleyman Zeki Efendi'dir. Naim Dede Rama­
zan Efendi ve Süleyman Zeki Efendi aslen Urfalı olup Diyarbakır'a ikamet etmiş­
lerdir. Süleyman Zeki Efendi'nin Urfa'daki Halifesi de Mustafa Nuri Baba'dır. 
Urfa'da Arabikatibizadelerden Muhammed Efendi'nin oğlu olan Nuri Baba, Beş 
Mağara'yı mürideriyle yıllarca kullanmıştır. ı Aralık ı 95 ı tarihinde vefat edin­
ce yerine iki halife bırakmıştır. Bunlardan biri Urfa'da Yusuf Halife (Yusuf Yol­
daş), diğeri Gaziantep'te ikamet eden, ancak Urfalı olan Mahmut Halife (Mahmut 
Küçük)'dir.2 Her iki halife de vefat etmiştir. 

2. DEDE'N iN SARN ICI MAGARA M ESCiDi 

Bu mağara mescit, şehir merkezinin güney batısındaki dağlık alanda, Ağaçlı 
Mağara, Kanlı Mağara, Dip Karlık gibi antik taş ocaklarının, karlıkların ve sar­
nıçların yer aldığı bölgededir. Urfa halkı tarafından yüzyıllardan beri mesire yeri 
olarak kullanılan bu bölgede "Dede'nin Samıcı" olarak isimlendirilen mağaralar, 
Kadiri tarikatı Şeyhi Dede Osman Avni hazretleri ve mürideri tarafından ders ve 
ibadet amaçlı kullanılıyordu. Bu mağaralar ve bunlardan mescit olarak kullanılan 
en büyüğü günümüze ulaşmış durumdadır. Mağara mescidin mihrabı kayaya oyul­
muş olup sade ve süslemesizdir. 

Peygamber soyundan gelen De de Osman A vni Efendi'nin babası Seyyid Ab­
dal Muhammed Baba da Kadiri şeyhidir. Mevlid-i Halil Camii'nde oturan Dede 
Osman Avni 1883 senesinin Kasım ayında vefat edince buradaki hazireye defne­
dilmiştir. Kendisine ait tesbih, cübbe ve bazı eşyaları ile tarikat sancağı Mevlid-i 
Halil Camiinde, İbrahim Peygamber'in doğduğuna inanılan mağaranın girişinde­
ki odada muhafaza edilmektedir.3 

Judah Benzion Segal (Çev: Ahmet Arslan). Edessa (Uıfa) Kutsal Şehir. İstanbul 2002. s. 155. 
2 Mahmut Karakaş, Şanlıwfa Evl(va ve Alim/eri, Şanlıurfa 1996, s. ll O- ll . 
3 Mahmut Karakaş, s. 112, 113. 
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Şey/ı Mes 'ud Zaviyesi ve Mağara lviescidi 

3, SEYH MES'UD ZAYiYESi MAGARA MESCiDi .. 
Şeyh Mes'ud Zaviyesi'nin güney batısında, doğu-batı yönünde uzayan kaya ya-

macının kuzeye bakan cephesinde Zaviye'nin öğrenci odaları ve kayaya oyulmuş 
bir de mağara mescit bulunmaktadır. Mihrap boyunca dikdörtgen planlı olan mes­
cidin mihrabı kayaya oyulmuş, köşelerine kayadan oyma sürunçeler yapılmıştır. 

Mescidin doğu duvarındaki kemerli nişin buradaki eski bir kaya mezarının ar­
kosoliumu olduğu ve Şeyh Mes'ud döneminde burasının genişletilerek mescide 
dönüştürüldüğü tahmin edilmektedir. Bu nişin güney yukarısında Selçuklu çiçek-. 
li kfıfisi ile yazılmış üç satırlık bir yazı bulunmaktadır. Ayrıca bunun aşağısında 
"Allah" yazısına başlanılmış, ancak çizgi halinde bırakılarak tamamlanmamıştır. 

Mescidin düz tavanında, ip asılmasına yarayan kayaya oyulmuş yedi adet de­
lik bulunmaktadır. Mescitte sabahlara kadar ders çalışan ya da zikir yapan öğren­
ciler bu delikiere geçirilen ipleri boyunlarına bağlıyorlar, uykuları gelip boyun­
ları düştüğünde boğulur gibi olduklarından hemen uyanıp çalışmalarına devam 
ediyorlardı. 1 

Daha geç dönemlerde, mescidin ön cephesinin taş ocakçıları tarafından tıraş­
lanarak taş alındığı ve böylece mescidin daraldığı anlaşılmaktadır. Aynı traşlama 

doğu batı yönünde uzayan kaya yamacına da uygulanmış ve buradaki -bazıları 
mihraplı- öğrenci hücreleri de tahrip olmuştur. 

ı Bu bilgi, araştırmacı-yazar Mahmut Karakaş ' tan alınmıştır. 



V II . M E DRESELE R 

MEHMET MEM i Ş" 

Zengin bir tarihi dokuya sahib olan Şanlıurfa'da diğer mimari eserler yanında, 
geçmişte bölgedeki eğitim hizmetlerinin temel taşları olan birçok medrese de inşa 
edilmiştir. Muhtelifkaynaklardan edinilen bilgiler çerçevesinde, Şanlıurfa'da inşa 
edildiği bilinen yirmi bir medreseden ancak sekiz tanesi (bazıları kısmen) zamanın 
tahribatma dayanarak günümüze kadar ulaşabilmiş, geri kalanlar ise bir kısmının 
yeri dahi belli olmayacak şekilde yok olmuştur. 

XVII. yüzyıl ortalarında (1056/1646) Urfa'yı gezen Evliya Çelebi, buradaki 
Kızılcami, Firuz Bey ve Sultan Hasan medreseleri ile üç adet daru'l-kurra ve daru'l­
hadisin varlığından söz etmektedir. 1 Urfa şehir merkezinde, 1284 (1867) tarihinde 
bir, 1300 (1883) tarihinde ondört medresenin mevcut olduğu/ 1306 (1889) basım 
tarihli Kô.musü'l-a'lam'da da, o tarihte kazalar dahil Urfa'da yirmi dört medrese 
bulunduğu belirtilmekredir.3 1308 (1890) ila 1326 (1908) yılları arasında yayınlan­
mış olan Halep Vilayeti salnamelerinde bu sayı, "medrese-kütüphane" adı altında 
onbir adet olarak verilmiştir.4 

1317 (1899), 1319 (1901) ve 1321 (1903) tarihli Maarif Nazareti salnamelerine 
göre bu yıllarda Urfa'da, Rızvaniye, Rahimiye, Sakıbiye,s İbrahimiye, İhlasiye, 
Rızaiye, Süleymaniye ve Şa'baniye adları altında sekiz adet medresenin faal 
durumda olduğu anlaşılmaktadır.6 Bu medreselerden Rızvaniye, İbrahimiye 
(Dabbağhane) ve Süleymaniye medreseleri halen mevcuttur. Bunlardan başka, bu­
gün Şanlıurfa'da kısmen de olsa ayakta kalan Eyyübi, Halilu'r-Rahman, Abbasiye, 
Nakibzade ve Şehbenderiye m edreseleri bulunmaktadır. Ancak salnamelerde adı 
geçen Rahimiye, Sakıbiye, İhlasiye, Rızaiye ve Şa'baniye medreseleri günümüze 
kadar gelememişlerdir. Bahsedilenlerin dışında, bugün mevcut olmayıp çeşitli 

Yrd. Doç. Dr., Sakaıya Üniversitesi ilahiyat Fal.'iiltesi. 

Evliya Çelebi, Seyalıawôme, İstanbul 1314, lll, ı52. 
2 "Urfa". Yurt Ansiklopedisi. istanbul 1982, X, 7377. 

3 Şeınseddin Sami, Kcimusii "1-A "lam, istanbul 1306, ll, ı 074. 

4 Sa/nôme- Vilôyet-i Ha/eb, yıl: ı308, s. 236; yıl: ı309, s. ı65; yıl: ı310, s. 255; yıl: 13ı3, s. 280; yıl: 

13 ı4, s. 265; yıl: 1315, s. 270; yıl: ı 3 ı 6, s. 278; yıl: 1317, s. 295; yıl: 1319. s. 325; yıl: 1322, s. 299. yıl: 

1324, s. 410; yıl: 1326, s. 404. 

5 13 ı 7 yılı MaarifNazareti Salnaınesi'nde, diğerleri aynen kaydedilmekle beraber,Sakıbiye Medresesi ' nin 

adı geçmemekıedir. Aynı yerde zikredilen Halilü'r-Rahman Medresesi 'de Rızvaniye Medresesi olmalı­

dır. (B k. Salncime-i Naziiret-i ı\t/aiirif-i Umıim~'')'e. ı 317, s. 1120-1 1 23). 

6 Salname-i Nazaret-i ı\1/aiirif-i Umimıiyye, yıl: 1317, s. 1120-1123; yıl: 1319, s. 540, 541; yıl: 1321, s. 

464. 
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kaynaklardan varlıkları hakkında bilgi edinilebilen Şanlıurfa medreseleri ise Ha­
san Padişah, Temürboğa, Pirfiz Bey, Hamis Efendi, Sultan Burhan, Abdurrahman, 
Ralımaniye ve Haydar Ağa (Haydariye) medreseleridir. 

K l SMEN YA DA T AMAM E N AYAKTA OLAN MEDRES E LER 

1. SALAHADDi N EYYUBl {ULU CAMi) MEDRESESi 

Cami-i Kebir Mahallesi'nde, Urfa Ulu Camisi'nin doğu tarafına bitişik durum­
da olan bu medreseden günümüze yalnızca inşa kirabesi ve bu kirabenin de üze­
rinde bulunduğu kuzey duvarı ulaşabilmiştir. Halen burada bulunan yapı, 1196 
(1 781) tarihinde Nakibzade Hacı İbrahim Efendi tarafından Salahaddin EyyG.bi 
Medresesi'nin kalıntıları üzerine yeniden inşa ettirilen medrese olup ileride ayrıca 
ele almacaktu. 

Selahattin Eyyılbi Medresesi İnşa Ki ttibesi 

İnşa kirabesinden anlaşıldığına göre bu medrese, EyyG.bi hükümdan Salahad­
din EyyG.bi zamanında, 587 (1191) tarihinde onun adına yaptırılmıştır. Harfler­
de yer yer dökülmeler olduğundan bazı kelimeler okunamamaktadır.1 Aptullah 
Kuran'ın "Anadolu Medreseleri" adlı eserinde, bu kİtabenin Max van Berehem ta­
rafından verilen okunuşuna2 dayanılarak medresenin, 507 (1113) tarihinde inşa 
edildiği ve buna göre Urfa Ulu Cami Medresesi'nin bugün Türkiye sınırları içinde 
mevcfıdiyeti bilinen ve kısmen de olsa ayakta bulunan en eski medrese yapısı ol­
duğu belirtilmekte ise de3, bu tarihin yanlış okunduğu anlaşılmaktadır. Yukarıda 
verilen kitabe metninde de görüldüğü gibi, tarih kısmı bir hayli aşınmış olmasına 
rağmen dikkatle incelendiğinde, u ••. sene seb'a ve sernanine ve Jıamse mieıin" şeklinde 

Mehmet Memiş, Şanlıurfa Medreseleri (Basılmamış Doktora Tezi), Mannara Üniversitesi Sosyal Bi­

limler Enstitiisü, İstanbul 1998, s. 23. 

2 Kitıibenin Max van Berehem tarafından verilen okunuşu şöyledir: 

.!..LJ t'-;' _.l~ .,:.;ı;_..:..J :...:;1;_;,:' .J.~L.!. _:;., __r-;. ..sıl ı..:..:ı...; ~:1 ~);t~ ::.S...;' . ._..c:l ı~~·:~ 

{!) ~.· .... --~ -' ~~ 4:.:... ••••• ~ı _,.......·.; !:.:~. 
Burada da görüldüğü gibi metnin sonuna soru işareti konularak, özlJikle tarih kısmının okımuşunun şüp· 
hel i olduğu belirtilmek istenmiştir. (Max van Berchem, Arabische inschriften, Leipzig 1909, s. 58, 59). 

3 Aptullah Kuran, Anadolu Medreseleri, Ankara 1969, 1, s. 23. 



olup 587 (1191) tarihini ifade etmek­
tedir. 
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Ulu Cami vakıflanna ait, 786 
(1384) tarihli Hasan b. Alaüddin'in 
Arapea vakfiye (~.ıl •-l....Jl-) sinde, 
Ulu Cami'nin doğu tarafında 

"Medrese-i Omisa" adında bir medre­
senin bulunduğu belirtilmektedir , 
kP bu isim, medresenin o zamanki 
bir başka adı olmalıdır. Yine Hasan 
bin Alaüddin'e ait 786 (1384) tarihli Selahaddin E;~vubi Medresesi 

bir başka vakfiyedeki: "Ruha şehrin-
de Cami-i Kebfr'in şark tarafında bir sıra üzerinde onbir diikkanın tamamı olup kıble ta­
raftan ... şimal taraftan mezkur camie giden yol, batı taraftan mezkur canıie mücavir bulu­
nan medrese ile malzduııur'12 şeklindeki ifadelerden, Cami-i Kebir'e bitişik bir 
medresenin mevcfıdiyeti ve bu medresenin, bugün Yıldız Meydanı adıyla bilinen 
doğu tarafındaki yol üzerinde, Ulu Cami vakfına ait dükkanların bulunduğu anla­
şılmaktadır. 

Evliya Çelebi'nin "Kızıl Cami Medresesi" diye bahsettiğP Eyyfıbi Medresesi'nin 
açık avlulu, eyvanlı medreseler tipinde olduğu düşünülmektedir. Ulu Cami'nin 
bir parçası gibi inşa edilmekle beraber, ona bağlı olmadan çalışabilecek şekilde 
düzenlenmiştir. 

Mevcut kalıntılarından anlaşıldığına göre, beyaz renkli kesme taş kullanılarak 
inşa edilmiş olan medreseden günümüze, 24.00 metre boyunda, 0.85 metre kalınlı­
ğında ve 2.00 metre kadar yüksekliğindeki kuzey duvarı ile bu duvar üzerinde bulu­
nan inşa ki tabesi ulaşabilmiştir. Güney cephede de yer yer, kuzey cephedekine ben­
zer kısımların bulunması, batı tarafı Ulu Cami'ye bitişik olan bugünkü Nakibzade 
İbrahim Medresesi'nin, yerleşim alanı olarak eski Eyyfıbi Medresesi'nin sınırla­
rı dahilinde bulunduğıınu göstermektedir. Ancak mevcut kalıntılar Salahaddin 
Eyyfıbi Medresesi'nin orijinal yapısı hakkında yeteri kadar fıkir vermemektedir. 

2. HALlLU'R-RAHMAN MEDRESESi 

Bahklı Göl adıyla da bilinen 
Halilu'r-Rahman Gölü'nün 
batı tarafında, Halilu'r-
Rahman Külliyesi'nin bir 
parçası durumunda olan bu 
medrese halen sağlam olup, 
eyvan kısmı bayanlar mescidi 
olarak, diğer bazı odaları da 

din görevlileri tarafından kul- Halilu ·r-Ralıman Medresesi 

VGM, Kül rür ve Tescil Dairesi Arşivi, Defter No: 608/2. s. 290: Tercümesi, Defter No: 1767, s. 360. 
2 A.g.arşiv. Defter No: 608, s. 292; Tercümesi: Defter No: 1767, s . 368. 
3 Evliya Çelebi, III, s. 152. 
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lanılmaktadır. 

Halilu'r-Rahman Medresesi'nin inşa kitabesi mevcut olmadığı gibi, inşa tari­
hini ve yaptıranı belirten kesin bir bilgiye de ulaşılamamıştır. Bazı kaynaklarda, 
1288 (1871-1872) yılında Urfa Evkaf Müdürü Mustafa Efendi tarafından caminin 
restorasyonu sırasında yaptınldığı belirtilmekte ise de,ı kuzeydeki kubbeli odanın 
kıble tarafındaki kapısı üzerinde bulunan tamir kitabesinden, bu tarihin medrese­
nin Sultan Abdülaziz zamanında tamir edildiği tarih olduğu anlaşılmaktadır. Met­
ni Urfalı Şair Sabir (1819-1893) tarafından yazılan kirabenin son mısraında, ebced 
hesabıyla hicri 1288 (1871-1872) tarihi düşürülmüştür. Kirabenin muhtevasından, 
Sultan Abdülaziz zamanında harabe olmaya yüz tutmuş olan bu medresenin, Der­
viş Ali Paşa tarafından, Evkaf Müdürü Mustafa Efendi'nin de delaletiyle restore 
ertirildiği anlaşılmaktadır. 

Evliya Çelebi, Seyahatname'sinde 1056 (1646) tarihinde Urfa'ya yaptığı seyahat­
ten bahsederken buradan, " ... tekyelerinden birincisiAsitane-i Hazreti İbrahim Halfl'dir. 
Derun-u kal'ada zeyl-i iç hisarda Me'mun Halife binasıdır ki ... müteaddid kılaları (sa­
lonları) ve hücreleri, kilar ve matbalıı ve guna gun misafir !ıaneleri vardır ... " diyerek 
söz etmektedir ki, bu yapıların Halilu'r-Rahman Külliyesi'nin yerinde olduğu dü­
şünülmektedir. Yine Evliya Çelebi'nin "Halflu'r-Rahman Mektebi" diye bahsettiği 
yer de bu medrese olmalıdır.2 Meşhur divan şairi Nabi'nin (1642-1 712) gençlik 
yıllarında Halilu'r-Rahman Medresesi'nde Arapça, Farsça, aruz, beyan ve bedi' 
ilimlerini öğrendiği belirtilmektedir.3 Bu durumda medresenin, Evliya Çelebi'nin 
bahsettiği 1056 (1646) tarihinde mevcut olması gerekir. Kanuni Sultan Süleyman 
devrinde -948/1541 yılında- bu kompleksin yeniden düzenlendiği4 bilinmektedir 
ki medresenin de bu tarihte yapılmış olması muhtemeldir. 

Halilu'r-Ralıman Medresesi'nin son müderrislerinden Hacı Mustafa Hafız Efen­
di, ( ö.l326/l 908)5 sahib olduğu evini, kitaplarını ve çeşidi eşyalarını vakfederek bu 
medrese için 250 adet kadar kitaptan oluşan bir kütüphane tesiş etmiştir. Urfa şer'! 
mahkeme sicillerinin 557 numaralı kaydında bulunan 25 Ramazan 1312 (23 Mart 
1895) tarihli bir belgeden bu kütüphanenin kuruluş tarihi de anlaşılmaktadır.6 1326 
(1908) tarihli Haleb Vilayeti Salnamesi'nde ise, Halilu'r-Rahman Kütübhanesi'nde 
150 adetkitab bulunduğu belirrilmektedir.7 Medresenin özellikle kütüphane ola­
rak belirlenmiş bir bölümü bulunmamaktadır. Muhtemelen bu kitaplar dershane 

E. Honıgmann, "Urfa", LA, c, Xlll, s. 56; "Urfa", Yurt Ansiklopedisi, X, s. 7444; Mehmet A. Maraş, 
Peygamberler Şehri Şanlıurfa, Ankara 1986, s. 23; Mehmet Alper, Urfa'nın Mekansal Yapısı Türk is­

lam Mimarisindeki Yeri ve Önemi, İstanbul Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Doktora Tezi, 

İstanbul 1987. s. 56. 

2 Evliya Çelebi, W, s. 153, 154. 
3 Bedri Al pay, Şanlıurfa Şairleri, Şanlıurfa 1986, s. 146, 

4 Mahmut Karakaş, Cumlıüriyet Öncesi Şanlıurfada Kültür ve Eğitim, Ankara ı 995, s. 74. Kanuni Sultan 

Süleyman, Urfa'daki Halilü'r-Rahman Zaviyesi için vakıflarda bulunmuş, evıisıt-ı Şa'bıin 948 (1 - 10 

Aralık 1541 ) tarihli bir de valcfiye hazırlamıştır. (İbrahim Ateş, Kanüni Sultan Süleyman Han 'ın Su 

Vak.fiyesi, Ankara 1987, s. 7). 

5 Mahmut Karakaş, a.g.e. s. 127. 

6 Uıfa Şer 'i Mahkeme Sicili eri, No: 557. 

7 Salname-i Vilayet-i Haleb, yıl 1326, s. 397. 



içindeki dolaplarda muhafaza edilmiş olmalıdır. 
Halilu'r-Rahman Gölü'nün kenarında, "L" şeklinde bir planla, kesme taşlardan 

inşa edilmiş olan medresenin, güney cepbesi camiden itibaren 22.00, batı cephesi 
de 31.50 metre uzunluğundadır. Kuzeydeki kubbeli oda dışında kalan kısımları 
tonoz örtülü olan medresenin bütün birimleri, avlusu konumundaki Halilu'r­
Rahman Gölü'ne nazır olup, medresenin bu konumu, ona farklı bir görünüm ka­
zandırmıştır. 

Medresenin Halilu'r-Rahman Camisi'ne bitişik büyük eyvanı, zeminde cami ve 
göl seviyesindedir. Kuzey tarafındaki açık kısmı sonradan kapatılarak, dimiin "Ağ 
balık" denen ziyaret bölümünden yeni bir kapı açılmak süreriyle burası bayanlar 
için mescit haline getirilmiştir. 6.15 x 6.80 metre ebadındaki beşik tonozlu eyva­
nın güneyinde sivri kemerli mihrap nişi, bunun üst tarafında da basık kemerli bir 
pencere yer almaktadır. 

Medresenin diğer kısımları (dersbane ve odalar) cami ve eyvan seviyesinden 
yaklaşık 2.00 metre kadar yüksekte olup, buralara büyük oda (dershane) önündeki 
merdivenle çıkılmaktadır. Medrese odalarının önlerinde, üçü güneyde, altısı bau 
tarafta bulunan, yuvarlak kemedi dokuz gözlü revak dizisi yer alır. Revak önle­
ri kesme taştan yapılmış parmaklıklada çevrilidir. Güneydeki müderris odası ve 
dershaneden başka batı tarafında da beş oda bulunmaktadır. Güney kuzey yönün­
de 18.00 metre cephesi bulunan, dikdörtgen planlı, ocaklı ve beşik tonoz örtülü bu 
beş oda, birer kapı ve birer pencereyle revaklara açılmaktadır. Eyvana bitişik olan, 
6.00 x 4.00 metre ebadındaki büyük oda medresenin dershanesidir. Güneyde dört, 
kuzeyde ise dört büyük ve hemen üstünde bulunan dört küçük pencere ile aydınla­
tılmış olan dershanenin, kuzey batısındaki kapısı üzerinde bir kitabe mevcuttur. 

Müderris odası olduğu tahmin edilen güneydeki ikinci oda çapraz tonozla ör­
tülüdür. Birer kapısı ve birer penceresiyle hem kuzeye, hücreler tarafına, hem de 
güneyden dışarıya açılmaktadır. Bu odanın önünden beşik tonozlu bir koridorla 
geçilen ve daha evvel tuvaletlede abdest alma yerlerinin bulunduğu, güney kuzey 
yönünde dikdörtgen planlı kısmın bazı değişimler geçirdiği anlaşılmaktadır. XIX. 
yüzyıl sonlannda çekilmiş eski bir resminde batı tarafa doğru çıkıntılı olarak gö­
rülen bu kısım şimdi batıdaki odaların cephesiyle aynı hizadadır. 

Medresenin kuzey kanadında, eyvanın karşısında, cami ve eyvan seviyesinde, 
içerisinde Balıklı Göl'ün suyu bulunan kubbeli ve beşik tonozlu büyük bir oda 
mevcuttur. Buranın abdest alma yeri olduğu düşünülmektedir. Göle bakan doğu 
tarafı altıgen planlıdır. Üzeri yine altıgen bir yarım kubbe ile örtülmüş ve kubbe 
çevresi kesme taştan yapılmış parmaklıklada çevrilmiştir. Bu odanın güney tara­
fında, üç sütuna oturan, iki gözlü, yuvarlak kemerli revak yer alır. Doğu batı yö­
nünde iki sivri kemerle üç bölüme ayrılmış olan bu odanın orta kısmı kubbeyle ör­
tülmüştür. Ortasında küçük bir açıklık bulunan kubbenin altında, suyunu Balıklı 
Göl'den alan bir havuz bulunmaktadır. Kubbelerin batısında kalan kısım beşik 
tonozla örtülüdür. Tonozu batı tarafta sınırlandıran yuvarlak kemerin yanındaki 
duvar üzerinde bulunan pencere sonradan kapatılmıştır. 

Batı taraftaki revak dizisinin kuzey ucundan ll hasarnaklı bir merdivenle kub­
beli odanın damına çıkılmaktadır. Revaklar kısmından biraz daha düşük olan oda­
ların üstü betonla kaplanmıştır. Medrese odalarının, kubbeli odadan sonraki kuzey 
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uzantısında iki oda daha bulunmaktadır ki, birer kapı ve ikişer pencere ile doğuya 
açılan bu bölümün külliyenin sıbyan mektebi olduğu tahmin edilmektedir.1 

Eski resimlerinde doğu ya açık bireyvan şeklinde olan kuzeydeki yarım kubbeli 
kısım sonradan ilave edilmiş olmalıdır. Altıgenin beş cephesinde birer pencere 
mevcuttur. Önüne son yıllarda bir çeşme yapılmak suretiyle kapatılmış olan kuzey­
doğu cephesinde de vaktiyle bir pencere bulunduğu düşünülmektedir. Dershaneye 
bakan güney tarafında bir kapısı ve onun doğusunda bir penceresi daha vardır ki, 
buranın mukabili olan kuzey duvarının dışındaki izler, eskiden burada da güney­
deki gibi birer kapı ve pencere olduğunu göstermektedir. 

Son olarak Şanlıurfa Valiliği ve Şanlıurfa İli Kültür Eğitim Sanat ve Araştırma 
Vakfı (ŞURKAV) işbirliği ile gerçekleştirilen "Dergah-Balıklıgöl Çevre Düzenle­
me Projesi" çerçevesinde 1992-93 yıllarında yapılan restorasyon çalışması2 sırasın­
da Hamurralıman Medresesi'nin ahşap kapı ve pencere doğramaları yenilenmiş, 
kubbeli mekanın tavan sıvası onarılıp duvarları caspalanarak ortadaki sekizgen ha­
vuzun kenarlarına inermerler konulmuş, aynı odanın önündeki kemerler yıkılarak 
revakın sütun ve sütun başlıkları yenilenmiş, giriş kapısının yanına ve kuzey doğu 
köşesine birer çeşme yapılmış, gölün medrese tarafındaki kıyısında bulunan taş 
parmaklıklar da kaldırılmıştır. 3 Daha önce bir camekaola kapatılmış olan eyvan 
açıklığı 1997 yılında kesme taşla örülmüştür. 

3. ABBASiYE (ABBAS AGA) MEDRESESi 

Ni'metullah Mahallesi'ndeki Karakol Sokak'ta bulunan Ni'metullah Camisi'nin 
(Ak Cami) avlusunun kuzeyinde yer almaktadır. Halen bütün bölümleri ayakta 
olan medresenin batıdan üçüncü odasının güneye bakan kapısı üzerinde bulunan 
inşa kitabesinde, medresenin 1107 (1695-1696) tarihinde Abbas Ağa tarafından 

Abbasiye (Abbas Ağa) Medresesi 

Mehmet Alper, s. 56. 
2 Merih Karaaslan, "Şanlıurfa Tarihi Kent Merkezi Koruma Geliştirme Canlandımıa Projesi", Mimarlık 

ve Dekorasyon Dergisi, sy. 57, s. 61. 
3 Cihat Kürkçüoğlu, Şanlıurfa'da Canlanan Tarih, Ankara 1995, s. 44. 



yaptmldığı kayıtlıdır. 

Babü'l-Emir Mahallesi sakinlerinden Hacı Abbas Ağa, bu medrese için hazır­
ladığı, 1108 Muharrem ayının ilk günlerine (Temmuz 1696) ait vakfiyesinde: " ... 
Malıalle-i mezkurda vaki' Ni'metullalı Bey Cami-i Şerifi lıavlisi dahilinde, medrese ol­
mak üzere müceddeden bina eylediğim yedi bab hücre ve bir ders/ıane, halis malundan 
ihrac ve ifraz idüp ... " 1 sözleriyle, medreseyi kendisinin yapurdığını belirtmektedir. 
Yine bu cümlelerden, medresenin bir dershane ve yedi oda olarak inşa edildiği de 
anlaşılmaktadır. 

Abbas Ağa, medresenin masraflarını karşılamak için vakfettiği gelir kaynak­
larını saydıktan sonra bu gelirlerin, yapının ve çalışanların ihtiyaçlarına sarfı 
hususunda da bazı kurallar koymuştur. Buna göre medresede ehl-i ilim ve dindar 
biri müderris olup yedi odada yedi taleb e kalacak. Yem e, içme ve diğer masrafları 
için her talebeye aylık altışar kuruştan senede yetmiş iki kuruş verilecek. Müderris 
ve talebeler vakıfın rUhu için her ay bir Kur'an hatmi yapacak. Kış günlerinde dört 
kuruşa yakıt alınıp müderris ve talebeler için sarfedilecek. Medresede görev yapan 
luğkeşe2 aylık üç kuruş maaş verilecektir.3 

Medrese manzumesinin orta kısmında yer alan türbenin güney cephesinde de 
üç satır bilinde taşa mahkfik (kazınmış) bir kitabe bulunmaktadır. Türbede med­
fun bulunan kişilerin isimlerinin yer aldığı, 0.40 x 0.45 metre ebadındaki bu celi 
sülüs kitabe halen sağlam ve okunaklı durumdadır. 

Medresenin odaları bu türbenin iki yanında yer almıştır. Doğu batı yönünde 
31.00 metre cephe uzunluğuna sahip olan yapının, birer kapı ve birer pencereyle 
güneye açılan, dikdörtgen planlı, beşik tonozlu odalanndan üçü doğuda, dört tane­
si de batı taraftadır. Uzunlukları 4.20 metre olan bu odaların genişlikleri ortalama 
2.00 metre kadardır. Batı yönündeki ilk odanın zemini diğerlerine göre daha yük­
sektir. Sonradan bu hali almış olmalıdır. Aynı yöndeki ikinci ve dördüncü sırada 
bulunan odaların kuzey cephelerinde de birer pencere mevcuttur. Doğu taraftaki 
odanın pencere lentosu üzerine altı kollu yıldızdan oluşan bir madalyon işlenmiş­
tir. Türbenin doğusundaki hücreden, merdivenle beşik tonozlu cenazelik katına 
inilir. 3.60 x 3.55 metre ölçülerindeki bu mahzende üç kabir bulunmaktadır. Bun­
lardan işlemeli sandukası ile kuzeyde yer alanı, Ni'metullah Bey namı ile tanınan 
Ruz Bey'e, ortadaki Rfız Bey'in validesine, güneydeki ise Ali Bey İbn Lütfi Bey'e 
aittir. 

Cenazelik katının üzerindeki bir kapı ve bir pencere ile güneye açılan türbe 
kısmı diğer odalardan biraz daha ileriye çıkıntılı durumdadır. 3.70 x 3. 70 metre öl­
çülerindeki kare planlı bu mekan aynı zamanda medresenin dershanesidir. Kubbe 
geçişlerinin mukarnaslı pandantiflerle sağlandığı dershanenin kuzey ve batı du­
varlarında iç içe çift sivri kemerli birer niş bulunmaktadır. 

Abbas Ağa' nın, dershaneden söz ederken: " ... Ta'nıfr eylediğim salijü'z-zikr 
dershanede bit· garfh e/ıl-i ilm dindar kimesne müderris olup, lıiicerat-ı mezkıirede 

YGM, Kültür ve Tescil Dairesi Arşivi, Defter No: 60812 s. 150. 
1 Luğ: Çamur sıvalı damlann pekiştirilmesi için kullanılan taş silindir anlamındadır. (Bk. Şemseddin 

Sami, KarnCıs-ı Türki, İstanbul 1317, s. 124 7). Luğkeş ise bu aleti kullanan kişidir. 
3 A.g.arş. Defter No: 608/2, s. 150. 
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gurebfıdan sakin olmak üzere talib-i ilm eyledikten sonra ... "1 şeklinde bahsetmesi, onun 
dershaneyi daha evvel mevcut olan bir yapıyı tamir ederek oluşturduğunu gös­
termektedir. Türbenin kitabe tarihi daha eski olduğuna göre, önceden dört tarafı 
açık baldeken türbe tipinde inşa edilen bu yapının, medresenin yapımı esnasında 
yan taraflarının kapatılıp, dershane olarak değerlendirilmiş olabileceğini düşün­
dürmektedir. Dershanenin iki duvarındaki, sonradan kapatıldığı tahmin edilen 
sivri kemerlinişler de bu ihtimali kuvvedendirmektedir. Son yıllarda alt kattaki 
türbenin ahşap kapıları yenilenerek elektrik tesisatı çekilmiştir. 

Doğudaki üç odanın devamında, üç paye üzerine oturmuş iki sivri kemer gö­
züyle güneye açılan ve çift çapraz tonazla örtülü, doğu batı yönünde dikdörtgen 
planlı bir bölüm daha vardır ki, 7.00 metre uzunluğundaki bu kısmın önceden 
tuvaler ve abdesr alma yerleri olduğu tahmin edilmektedir. Medresenin batı tara­
fındaki dört odası üzerine son yıllarda yapılmış olan lojman, medresenin görünü­
münü bozmuştur. 

Rebiulahir 1222 (Haziran-Temmuz 1807) tarihinde Seyyid Halil Efendi'nin 
müderris tayin edilmesi ve 15 Receb 1225 (16 Ağustos 1810) tarihinde bu medrese­
ye ibtida-i haric derecesinin verilmiş olması/ Abbasiye Medresesi'nin bu tarihler­
de faaliyette olduğunu göstermektedir. 

4. iBRAHiM iYE (DEBBAGHANE> MEDRESESi 

Debbağhane Caddesi, 
Velibey Sokak'ta bulunan 
Debbağhane Camisi'nin 
avlusunun kuzey tarafına 

bitişik durumdadır. Çevre­
sinde yapılmış konutlar ara­
sında sıkışıp kalan İbrahimiye 
Medresesi'nin yıkılan bazı bi­
rimleri yenilenmiş olup yapı­
nın büyük bir bölümü halen 
ayakta dır. 

İbrahimiye Medresesi'nin, 
Hacı Kasım oğlu Hacı 

İbrahimiye (Debbağlıône) Medresesi 

İbrahim Efendi tarafından 1136 (1 723) tarihinde yaptırıldığı, medresenin güney 
cephesinde bulunan ve camiye bakan ana kapısı üzerindeki celi sülüs Arapça inşa 
kirabesinden anlaşılmaktadır. 

Şeyh Hacı Kasım Efendi'nin oğlu olan Şeyh Hacı İbrahim Efendi, medrese­
nin 1138 (1725-1726) tarihli vakfıyesinde vakfettiği mallarını tek tek saydıktan 
sonra yapının bölümleri hakkında da bilgiler vermiştir. Buna göre, Dabbağhane 
Camisi'nin kuzeyinde bulunan binalarını yıkarak arsasında bir medrese bina et­
tirmiştir ki; avlunun batı tarafında, üst katta bir kubbeli dershane, altında bir oda 

A.g.arş. Defter No: 608/2, s. 150. 
2 Murat Akgündüz, "Osmanlı Dönemi Urfa Medreseleri ve Tedrisat Hayatı", istem Dergisi, Konya 2008, 

sy ll , s. 116. 



ve bir eyvan, eyvanın birişiğinde iki oda ve önlerinde bir havuz, kıble tarafında ise 
yedi adet oda ve bunların devamında iki tuvalet, bu bölümün üst kaunda da bir 
daru'l-kurra yaptırdığı anlaşılmaktadır. 

Vaktiyede belirlenen şartlara göre, Hacı İbrahim Efendi'nin oğlu Mehmet Fazlı 
Efendi günlük on akçe ücretle vakfın mütevellisi olup daha sonraki mütevelliler de 
kendi neslinden olacak. Müderrislik için, varsa kendi neslinden ehil olan biri, yok­
sa ilim ve faziletli bir kişi görevlendirilip gece gündüz dershanede kalarak dersle 
meşgul olacak. Ehil olan birisi, medresenin yanındaki camide günlük dört akçe 
ücretle haftada üç gün vaaz verecek. Talebe olarak tercihen şehir dışından, yoksa 
şehirden istidatlı ve bekar olanlar alınarak, gece gündüz dersle meşgul olup giriş 
ve çıkışları vakıf mütevellisinin bilgisi ve izni dahilinde olacak. Müderrise günlük 
yirmi akçeden senede altmış kuruş, şeyhü'l-kurraya günlük sekiz akçeden senede 
yirmi dört kuruş, kapıcıya medrese avlusunu ve havuzu temizlemek ve bahçeyi 
vaktinde sulamak şartıyla günlük dört akçeden senede on iki kuruş, odalarda ih­
tiyaç halinde ikişer talebe kalmak üzere muhtelif masrafları için günlük dörder 
akçeden her birine senede on ikişer kuruş, suyolcuya günlük bir akçeden senede 
üç kuruş ücret verilecektir.1 

Eyvanlı, açık aviulu tipte olan İbrahimiye Medresesi, kesme taşlardan iki katlı 
olarak inşa edilmiştir. Halen mevcut olan Şanlıurfa medreseleri içinde iki katlı 
tek örnektir. Medreseye güney cephesindeki yuvarlak kemerli ana kapıdan giri­
lip beşik tonozlu bir koridorla avluya ulaşılır. Giriş koridorunun bausında çapraz 
tonazla örtülü, zemini avlu zemininden 0.30 metre kadar yüksek bir eyvan yer 
almaktadır. Eyvanın batısında, girişi eyvanıniçinden olan çapraz tonozlu odanın 
güney cephede bir penceresi bulunmaktadır. Bu odanın bitişiğindeki, medrese av­
lusunun batısında bulunan, birer kapı ve pencere ile avluya açılan çapraz tonozlu 
iki oda, günümüzde tuvalet ve banyo olarak düzenlenmiştir. 

Medreseye giriş koridorunun doğusundaki ocaklı ve çapraz tonozlu oda, med­
resenin mutfağıdır. Kuzey tarafında bulunan pencere şe~lindeki kemer açıklığı 
sonradan kapatılmışrır. Mutfağın doğusundaki iki oda ve bir geniş salon yenidir. 
Bani Hacı İbrahim Efendi'nin vakfİyesinde bahsettiği yedi oda, iki tuvaler ve üzer­
lerinde daru'l-kurra olarak yapılan büyük odanın2 bu yapıların yerinde olduğu an­
laşılmaktadır. Bugünkü büyük salonun kuzey doğusunda, eski yapıdan kalan bir 
oda daha vardır ki medresenin doğu hudıldunu da belirleyen yaklaşık 2.00 x 2.50 
metre boyutlarındaki beşik tonozlu bu oda, bu bölümde bugün mevcut olmayan 
yapılar hakkında da fikir vermektedir. Doğudaki bu yapı ile batı taraftaki odalar 
arasında kalan medrese avlusu 28.70 metre olup, doğu batı yönünde medresenin 
toplam cephesi yaklaşık 35.00 metredir. 

Avlunun kuzey batı köşesinde bulunan merdivenden medresenin üst katına 
çıkılmaktadır. Merdiven başında yer alan güney kuzey yönünde 4.45 x 5.00 metre 
ölçülerindeki dikdörtgen planlı büyükçe oda yenidir. Bu odanın içinden, güney 
batı köşedeki kubbeli dershaneye geçilmektedir. Dershane girişinin iç tarafında 
derince bir kemer vardır. Kubbeye geçişlerin pandanriflerle sağlandığı dershane, 

1 A.g.arş iv, Defter No: 605, s. 202. 
2 A.g.arşiv, Defter No: 605, s. 202. 
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ikisi güneyde, ikisi batıda, birisi doğuda, birisi de kuzeydeki odaya açılan altı pen­
cere ile aydınlatılmıştır. Dershanenin içinden, doğusundaki diğer kubbeli mekana 
geçilmektedir. Güney ve kuzey taraflarındaki iki küçük pencereyle aydınlatılmış 
olan 3.30 x 3.30 metre ebadındaki kare planlı bu oda medresenin kütüphanesidir. 

İbrahimiye Medresesi'nin üst katında, dershanenin birişiğinde bulunan 
kütüphane ile birlikte, bugün yeri tam olarak bilinemeyen, fakat muhtemelen üst kat­
ta kütüphanenin birişiğinde olduğunu düşündüğümüz iki oda, İbrahim Efendi'nin 
oğlu ve vakfının mütevelllsi olan Arabi Mehmet Fazlı Efendi tarafından bilalıere bu 
medreseye ilave olarak yaptırılmıştır. Mehmet Fazlı Efendi 1257 (1841) tarihli vakti­
yesinde bunu şöyle ifade e~ektedir: " ... pederimiz el-Hac İbrahim Efendi binagerdesi ve 
asar-ı celflesi olan Medrese-i IbrôJıimiyye'de dersizaneye muttasıl bir kütüblıane ve /ıafizu'l­
.kütüb içün birbirinin içinde iki lıücre bina eyledim ... "1 Bu yapılardan kütüphane halen 
mevcuttur fakat hafız-ı kütüb için yaptırılmış olan iki oda yoktur. 

Bugün orijinal yapısından birçok şey kaybetmiş olan İbrahimiye Medresesi'nin 
kıble tarafında olrİıası gereken -hani Hacı İbrahim Efendi'nin vaktiyesinde be­
lirttiği- yedi oda:, iki ruvalet ve bunların üst katında bulunduğu belirtilen büyük 
daru'l-kurra odası günümüze ulaşamamıştır. Bu yapıların yerlerine sonradan iki 
oda ve büyük bir salon yapılmıştır. Büyük salonun içinde kalan beşik tonozlu, ba­
tıya açılan bir oda, bu bölümde eski yapıdan kalan tek mekandır. 

Medresenin vaktiyesinde sözü edilen, batıdaki iki oda önünde bulunan havuz 
yakın tarihte yenilenmiştir. Avlunun giriş tarafına yakın kısmında bulunan şim­
diki havuzun, Hacı Bekir Türkoğlu tarafından 1992 yılında yaptırıldığı, üzerinde 

yazılıdır. 
1316 (1898), 1319 (1901) ve 1321 (1903) tarihli MaarifNazareti salnamelerinde 

İbrahimiye Kütüphan~si'nin 1100 (1688-1689) tarihinde kurulduğu belirtilmekte 
ise de, Mehmet Fazlı Efendi'nin vakfiyesinden, kütüphanenin 1257 (1841) tari­
hinden evvel, ama bu tarihe yakın yıllarda yapıldığı anlaşılmaktadır. Medreseyi 
yaptıran Hacı İbrahim Efendi, yaptırdığı kısımları ayrı ayrı belirtmesii:ı.e rağmen 
kütüphaneden bahsetmemektedir. Yine Mehmet Fazlı Efendi'nin, tamir ettirdi­
ği Arabizade Camisi ve İbrahimiye Medresesi için hazırladığı 1294 (1877) tarihli 
ek vakfiyeden anlaşıldığına göre, Mehmet Fazlı Efendi kendi yaptırmış olduğu 
İbrahimiye Medresesi Kütüphanesi'ne, yedi adet tefsir, onbeş adet hadis, onbeş 
adet fıkıh, on adet tarik-ı Muhammediye, onyedi adet nahiv, dokuz adet sarf, yirmi 
yedi adet ilm-i meani olmak üzere yüzün üzerinde kitap vakfetmiştir.2 1316 (1898), 
1319 (1901), 1321 (1903) tarihli MaarifNazareti salnamelerinde ve 1326 (1908) se­
nesi Halep Vilayeti Salnamesi'nde, İbrahimiye Medresesi Kütüphanesi'nde 300 
kitap bulunduğu belirtilmektedir. Ancak kütübhanenin tesis tarihi olarak gösteri­
len 1100 (1688-1689) senesinin3 İbrahimiye Medresesi'nin inşa tarihinden öneeye 
rastlaması nedeniyle doğru değildir.4 

A.g.arşiv, Defter No:605, s. 234. 

2 A.g.arşiv, Defter No: 605, s. 237. 
3 Salname-i N azaret-i Maarif-i Urnumiyye, yıl: 1316, s. 1 O 18, lO 19; yıl: 1319, s. 546, 547; yıl : 1321, s. 

468; Salname-i Vilayet-i Haleb, yıl : 1326, s. 397 .. 

4 Mehmet Memiş, s. 41. 



İbrahimiye Medresesi'nde, 1317 (1899) yılında on üç, 1319 (1901) yılında on 
iki, 1321 (1903) yılında da on dört öğrencinin öğrenim gördüğü ve bu yıllarda Hacı 
Ramazan Efendi'nin burada müderris olduğu belirtilmektedir. ı Şair Rahmi (1875-
1930) bu medresede Hacı Ramazan Efendi'den (?-1910) Arapça, mantık ve felsefe, 
Ahmed Lami' Efendi'den (1826-1888) edebiyat ve Farsça öğrenmiş, 1901'de med­
reseyi bitirdikten sonra 1907'de Sakıbiye Medresesi müderrisi olmuştur.2 

5. RIZVANiYE MEDRESESi 

Bizans devrine ait St. Thomas Kilisesi'nin yerine inşa edilmiş olan3 Rızvaniye 

Külliyesi, Şanlıurfa'nın en önemli ziyaret yerlerinden Halilu'r-Rahman Gölü'nün 
(Balıklıgöl) kuzey kenarında yer almaktadır. Camiyi çevreleyen medrese odaları ve 
göl kıyısındaki kemerleriyle oldukça zarifbir görünüm arzeınıektedir. 

Rızvôniye ILI/edresesi 

Osmanlı Devleti'nin Rakka valisi Rızvan Ahmet Paşa4 tarafından inşa ettirilen 
Rızvaniye Camisi'nin giriş kapısı üzerinde ve medrese dershanesinin güney cephe­
sinde bulunan inşa kirabeleri 1149 (1736-1737) tarihini taşımaktadır. Caminin gi­
riş kapısı üzerindeki kirabenin tarihinin yanlış okunınası sebebiyle, bugüne kadar 
yapılan çalışmalarda, caminin yapılış tarihiyle ilgili farklı rakamlar öne sürülmüş, 
cami ile medresenin ayrı zamanlarda yapıldığı görüşü benimsenmiştir. Halbuki bu 
kitabede cami ve medreseden " ... bu iki nev eser ... ", "Bu iki mevsibenin vaz'ı esasıyek­
ser, oldu bir sal-ı şerefbalışda çünkim ihyô." şeklinde birlikte söz edildiği gibi, caminin 
bu tarihten evvel yapılmış olması Rıdvan Ahmet Paşa'nın Rakkavalisi olduğu dö-

Salname-i Nazareı-i Maarif-i Uını:ııniyye, yıl: 1317, s. 1120, 1121 ; yıl: 13 19, s. 540, 541; yıl: 132 1, s. 
464. 

2 Bedri Alpay, s. 166, 
3 J.B. Segal, Edessa The Blessed Cty, Oxford Universiıy Press. 1970, s.·263. 
4 Ahmed Paşa b. Hasan Paşa: (?- 11 60/1747) Bağdat valisi Eyüp'lü Hasan Paşa'nın oğlu olup istanbul 

ci vannda doğmuştur. 1719'da vezir olmuş, babasının vefatı üzerine 1724 yılında Bağdat Eyeileti ' ne vali 
tayin edilmiştir. ı 734'de Halep, sonra Rakka Eyaleri 'ne tayin edilen Ahmet Paşa. ı 747'de Bağdat 'da 

vefat etti. Babasının yanına defnedildi. (M. Cavid Baysun, "Ahmed Paşa", İA, istanbul 1993, 1, 199: 
Abdülkadir Özcan, "Ahmed Paşa", DİA, Istanbul 1989, rı, lll). 
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neme tarih bakımından da uygun düşmez. 1 

Vakıflar Genel Müdürlüğü Kültür ve Tescil Daire Başkanlığı Arşivi'nde 
Rızvaniye Külliyesi'ne ait üç ayrı vakfiye bulunmaktadır. Bunlardan ilki, Urfa ka­
dısı Seyyid Mustafa Efendi başkanlığındaki bir heyet tarafından (Ahmet Paşa'nın 
da nazaretiyle) hazırlanmış olup, evail-i Şa'ban 1153 (Ekim 1 740) tarihlidir.2 Bi­
rinci vaktiyeye ilave olarak hazırlandığı anlaşılan ikinci vaktiye tarihsiz,3 Urfa ka­
dısı Seyyid Ab dülkerim Efendi başkanlığındaki heyet tarafından hazırlanmış olan 
üçüncüvaktiyede evasıt-ı Receb 1154 (Eylül 1741) tarihini taşımaktadır.4 

Rızvaniye Külliyesi'nin geniş çapta gelir kaynaklarına sahip olduğu, vakfe­
dilen bütün malların tek tek sayıldığı bu vaktiyelerden anlaşılmaktadır. Hatta 
Rızvaniye vakfına elli lira ücretle bir ka tip istihdamı hakkındaki İdare Meclisi'nin 
13.5.1942 tarih ve 325 sayılı kararında, ccvakfınyıllıkgelirinin 1700 lira kadarvüs'atli 
ve cesametli olduğu ve 370 parça akarı bulunduğu'? yine İdare Meclisi'nin 19.9.1945 
tarih ve 784/725 sayılı kararında da, bu gelirlerin daha da arttığı ve SO lira olan 
katib ücretinin 70 liraya çıkarıldığı belirtilmektedir.6 

Külliyenin işleyişi ile ilgili olarak birinci vaktiyede, cami ve medresedeki 
vazifeiiierin görev ve maaşları şöyle belirlenmiştir: Medresede görev yapan mü­
derrise günlük altmış, haftada iki gün camide hadis dersleri akutmak üzere İs­
hak Efendi'ye günlük on altı, medresenin otuz odasında kalan talebeler için her 
odaya günlük onar akçe verilecektir.7 Camide görev yapan bir hatip ve bir ima-· 
ma günlük onar, üç adet müezzine altışar, muarrife (camilerde hayır sahiplerinin 
adlarını sayan müezzin) sekiz, dört adet ferraş ve çerağdara (cami ve medresenin 
temizlik ve aydınlanlmasıyla görevli kişiler) altışar, kütüphaneciye altı, katibe on, 
cabiye (vakfın kira gelirlerini toplamakla görevli memur) on, iki luğkeşe (toprak 
damların bakımıyla görevli kişi) dörder, külliyenin bakım ve onarımıyla görevli 
mimara on, medrese avlusundaki havuz ve vakfın suyollarına bakacak suyolcusu­
na on, medrese bahçesine bakan bahçivana on, noktacıya (inzibat işlerine bakan 
görevli) dört, medresenin kapıcısına altı, tuvaletlerine bakacak temizlikçiye dört, 
vakıf müteve111sine (vakfın idarecisi) günlük altmış akçe verilecektir. Medrese ve 
caminin tamir ihtiyacı olduğunda vakfın imkanları yetmezse, vazifeiiierin hissele­
ri verilmeyip cami ve medresenin tamirine harcanacaktır.8 

İkinci vaktiyede bu miktarlar artırılarak mütevelli yevmiyesi altmıştan yüz 
yirmi akçeye, katib ve cabin inki ondan yirmiye, suyolcunun günlüğü de ondan 

Rızvaniye Ciimisi inşa kitabesi için bkz: Mehmet Memiş, "Rızviiniye Camii ve Külliyesi", Harran Ü. 
İ lahiyat Fak. Dergisi. Şanlıurfa 1997. sy. 3. s. 331. 

2 A.g.arşiv. Defter No: 737. s. 207. 

3 A.g.arşiv. Defter No: 73 7. s. 218. 

4 A.g.arşiv, Defter No: 737, s. 223. 

5 A.g.arşiv, Defter No: 1757, s. 95. 

6 A.g.arşiv, Defter No: 1965, s. 1 O 1. 

7 Vakfiyedeki bu şart, İdare Meclisinin 14.6.1946 gün ve 466/450 sayılı kararıyla "Urfa 'daki ilkokul fakir 

çocuklannın her türlü ihtiyaçlanna" şeklinde ıebdil edilmiştir. Değiştirilen diğer şartlar için bkz. VGM, 

Kültür ve Tescil Dairesi Arşivi, Defter No: 1965, s. 157-158. 
8 A.g.arşiv, Defter No: 737, s. 207. 



on bir akçeye,ı üçüncü vaktiyede ise katib ve cabinin günlükleri otuzar akçeye 
yükseltilmiştir.2 Rızvaniye Medresesi'nde, Hacı Mustafa Efendi'nin müderris ol­
duğu 1317 (1899) yılında oruz, 1319(1901) yılında yirmi, 1321(1903) yılında da yir­
mi bir öğrencinin öğrenim gördüğü belirtilmektedir.3 

Klasik Osmanlı şemasında açık avlulu, tek eyvanlı bir yapı olan Rızvaniye Med­
resesi kesme taş malzemeyle inşa edilmiştir. Kubbeli dershanesi hariç tonoz örtü 
ile kapatılan medresenin avlusuna güneydoğu köşesinde bulunan siyah ve beyaz 
taşlardan yapılmış taç kapıdan girilir. Basık kemerli giriş kapısı, sivri kemerle ku­
şatılmış niş içinde yer almaktadır. Üst kemerin merkezinde, kemer kavisine pa­
ralel bir form içinde bulunan kabartma rumi motifler sarı renkli bir taş üzerine 
işlenmiştir. Önceleri yol seviyesinden düşük olduğu için girişe beş hasarnaklı bir 
merdivenle inilirken, Şanlıurfa Valiliği ve ŞURKA V tarafından yürütülen "Dergah 
Projesi" çerçevesinde 1995 yılında yapılan çevre düzenlemesi yle, yol seviyesi yakla­
şık giriş seviyesine indirilmiştir. 

6.55 metre uzunluğunda ve 1.70 metre genişliğindeki beşik tonozlu bir koridor­
la ulaşılan avluyu, doğu, batı ve kuzey yönlerinden önleri revaklı medrese odaları 
çevrelemektedir. Odalar önünde daha basık olan ve orta kısımlarında iki kademeli 
sarkıtlar bulunan revak kemerleri,"' göl kıyısında dairesel şekilde devam etmekte­
dir. Güney cephede, caminin iki yanında yer alan beşer gözlükemer dizisi, külli­
yenin göl kıyısındaki bütünlüğünü sağlamaktadır. Üç kademelİ çıkıntilada taçlan­
dınlmış bu kemerierin her iki taraftaki orta gözlerinden merdivenle su seviyesine 
inilmektedir. 

Medresenin kuzeydeki odalarının ona kısmında kubbeli derslıane, dershanenin 
doğusunda da eyvan yer alır. Dershaneye, 3.00 x 4.50 metre boyutlarındaki beşik 
tonozlu eyvanın batı tarafında bulunan kapıdan girilir. Güneyde ve doğuda ikişer, 
bau tarafta da bir penceresi olan dershanenin güney duvarında mihrab yer almak­
tadır. Kubbeye geçişler tromplarla sağlanmıştır. Dört duvarın üst kısımlarında­
ki sivri kemerler, birleşik durumda bulundukları köşe rromplarının kemerleriyle 
benzerlik ve bütünlük arzetnıektedir. Bu sekiz kemerin hemen üstünde bulunan 
kubbe kasnağında bir mukarnas kuşağı yer almaktadır. 

Revak tonazlarının orta kısımlarında bulunan, taşa bakkediimiş sekiz kollu yıl­
dız şekilleri, eyvanın zemininde siyah beyaz ve pembe renkli taşlarla tekrar edil­
miştir. Aviuyu doğu, batı ve kuzey yönlerinden çevreleyen, ortalama 3.00 x 3.90 
metre ebatlarındaki dikdörtgen planlı ve ocaklı medrese odaları beşik tonozlarla 
örtülü olup, birer kapı ve birer pencereyle avluya açılmaktadırlar. Otuz adet oda­
dan başka, avlunun güneyinde, göl kenarında, diğerlerinden büyük iki oda daha 
vardır ki, bu odaların yazlık dershane olarak kullanıldığı düşünüllmektedir.5 

A.g.arşiv, Defter No: 1988, s. 243. 
2 A.g.arşiv, Defter No: 1988, s. 25 1. 
3 Salname-iNaza.ret-iMaaıif-iUmümiyye.yıl: 1317,s. ll20, 112l ; yıl: i319,s. 540,541;yıl: 132l,s. 

464. 
4 Burada olduğu gibi üst kısımları daha düz ve yan taraftan yuvarlak olan kemerler için "Sepet Kulplu 

Kemer" tabiri kullanılmaktadır. (Bk. Metin Sözen-Uğur Tanyel i. Sanat Kavram ve Terimleri Sözlüğü. 
istanbul 1992, s. 269; Doğan Hasol, Ansiklopedik Mimarlık Sözlüğü, istanbul 1995, s. 247). 

5 Mehmel Alper, s. 56. 
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Giriş koridoru birişiğinde bulunan bir merdivenle medresenin darnma çıkılır. 
Ortalama ölçüleri 30.00 x 65.00 metre olan avlunun kuzey doğu köşesinde çapraz 
girişli ruvalet ve abdesr alma yerleri, kuzey batı köşesinde de yine çapraz girişli, 
karışık tonozlu mutfak bulunmaktadır. Cami ile medresenin dershanesi arasında, 
5.50 x 5.50 metre ölçülerindeki namazgah ile namazgahın güneyine bitişik durum­
da bulunan ve suyunu vaktiyle Halilu'r-Rahman Gölü'nden aldığı anlaşılan ı 3.00 x 
4.30 metre ebadındaki dikçlör tgen planlı havuz yer almaktadır. 

Güneydeki medrese odalarının pencereleriyle caminin göle paralel güney cep­
hesindeki dört pencere nişi, iki yandaki kemer dizisiyle bütünlük sağlayarak, gö­
lün de etkisiyle gayet zarif bir görünüm arzetmektedir. XIX. yüzyıl ortalarında 
çizilmiş gravürlerde, caminin doğu tarafındaki odaların göle bakan cephesinde gö­
rülen köşk bugün yerinde yoktur. Vakıflar Genel MüdürlüğüAbideve Yapı İşleri 
Dairesi arşivinde bulunan 63/01 no'lu dosyada mevcut, Rızvaniye Medresesi'nin 
1963 yılı restorasyonayla ilgili bir rapordan anlaşıldığına göre; bahsedilen yılda 
medresenin asıl yapısı değiştirilmeden, mevcud bulunan kısım ve izlerden istifade 
edilerek restore ·edilmiş, odalardaki ocakların hacaları mevcut numılnelerine göre 
yeniden yapılmış, inşaat bünyesindeki çürümüş taşlar çıkarılmak suretiyle aynı 
cins taşlarla yenilenmiş, ronozlar üzerindeki düz toprak dam örtüsünün devamlı 
su alması nedeniyle yıkılan bazı tonozlar yeniden yapılmış, toprak dolgu kaldırı­
larak dış görünüş bozulmayacak şekilde betonarme düz tabliye yapılmak suretiyle 
muhafaza altına alınmış, mevcut tuvaleder onarılarak su tesisatı çekilmiş, kapı ve 
pencereler yenilenmiş, bilumum döşemeler mevcutların da ıslahı ile yenilenmiştir. 
Bu restorasyondan sonra medresenin girişteki üç odasının Urfa Vakıflar Müdürlü­
ğü olarak, diğer odalarının da talebe yurdu olarak kullanıldığı yine aynı rapordan 
anlaşılmaktadır.2 

A • 

Vakıflar Genel MüdürlüğüAbideve Yapı Işleri Dairesi'nin film arşivinde bulu­
nan görüntülerinden anlaşıldığına göre külliyenin cami kısmı da önemli bir ona­
rım geçirmiştir. 1967 yılında yapılan bu onarım sırasında caminin son cemaat yeri 
ve minaresi hariç kubbeleriyle beraber har'im kısmı tamamen yıkılmış, eskisine 
uygun olarak kesme taşlarla yeniden yapılmıştı_r. 

Son olarak Şanlıurfa Valiliği ve Şanlıurfa Ili Kültür, Eğitim, Sanat ve Araş­
tırma Vakfı (ŞURKAV) işbirliği ile 1992-93 yıllarında restore edilen3 Rızvaniye 

Külliyesi'nde cami ve medresenin pencerelerinin demir kafesleri ve ahşap dağra­
maları yenilenmiş, son cemaat yerinin döşeme taşları d eğiştirilmiş, kı b le duvarının 
Balıklıgöl ile temasta bulunan kısmındaki koruyucu beton şerit taş ile kaplanmış, 
medrese odalarının dökülmüş sıvaları yenilenmiş, duvarlar raspalanarak çürütme­
ler yapılmış, sıva altına elektrik tesisatı çekilmiş, tuvaleder yenilenerek şehir kana-

A.g.arşiv, Defter No: 1988, s. 234. 
2 Rızviiniye Medresesinin 1963 yılı Onanmına Ait Rapor, VGM. Abide ve Yapı işleri Dairesi Arşivi, 

Dosya No: 63/01, s. 2, 3. 
3 -1990-95 yıllan arasında "Dergah-Balıklıgöl Çevre Düzenleme Projesi '. adı alıında göl çevresinde ya­

pılan geniş çaplı düzenlemeler ile Rızvaniye Külliyesi, Halilürrahman Küll iyesi, Hasan Piidişah Camii 

ve diğer tarihi sivil yapılann son restorasyonlan ile ilgili bilgi için bk. Cihat Kürkçüoğlu, Şanlıurfa'da 

Canlanan Tarih, Ankara 1995; Merih Karaaslan, "Şanlıurfa Tarihi Kent Merkezi Konıma Geliştirme 
Canlandırma Projesi", Mimarlık ve Dekorasyon Dergisi, sy. 57, s. 52. 



lizasyonuna bağlanmış, avlunun bahçe tanzimi yapılarak taşları tamamen bozulan 
havuz ve namazgili yeniden yapılmıştır. 1 

Rızvaniye Medresesi bünyesinde, Ahmed Paşa tarafından kurulmuş olan 
kütüphanenin tesis tarihi olarak, 1147 (1734-1735)2 ve 1159 (1746)3 gibi tarihler 
gösterilmişse de bu tarihler medresenin inşa tarihiyle çelişmektedir. Halbuki 
kütübhanenin medrese ile birlikte yapıldığı ve birçok kitabın vakfedildiği, Ah­
met Paşa'nın 1153 (1740) tarihli vakfıyesinde açıkca belirtilmiştir. Bu durumda 
kütüphanenin tesisi, medresenin inşasından evvel olamayacağı gibi, vakfıyenin 
tanzim tarihi olan 1153 (1740)'tan sonra da olmaması gerekir.4 

Medresenin vakfıyesinde, dershanenin birişiğinde bir kütüphane inşa edildiği 
belirtilmektedir.5 Bu kütüphane dershanenin batısındaki oda olabileceği gibi, ey­
vanın içinden arka tarafa (kuzeye) çıkan bir merdiven, kütüphanenin, son yıllarda 
yenilenmiş olan bu kısımö.a da olabileceğini düşündürmektedir. 

Rıdvan Ahmet Paşa bu kütüphaneye Bağdat'tan birkaç katır yükü kıymetli 
el yazması kitaplar getirtmiştir.6 Vakfıyesinde isimleriyle zikredilen bu kitapla­
rın sınıfları ve adetleri şöyledir: Beş adet Mushaf-ı Şerif, otuz adet Kur'an cüıü 
camide bulunmak şartıyla, ilrnü'l-lüğa on sekiz, ilrnü's-sarf beş, ilrnü'n-nahiv on 
beş, ilmü'l-rneani on beş, ilmü'l-mantık on, ilmü'l-adab iki, ilmü'l-kelam on bir, 
ilmü't-tefsir kırk bir, ilmü'l-hadis elli üç, usUlü'I-hadis beş, usı11ü'l-fıkıh on beş, 
ilmü'l-fıkıh yetmiş bir, ilmü'l-muhadarat on, ilmü't-tar'ih on üç, Farisi ve Türki on 
altı, cüz'iyyat yedi, ilmü'l-hikme altı, ilmü'n-nücfun bir cild olmak üzere toplam 
349 cilttir.7 Daha sonra nev'i ve adetleri belirtilmeyen bazı kitaplada birlikte fıkıh 
ilmine ait on beş ciltkitap daha ilave edilmiştir.8 1316 (1898), 1319 (1901) ve 1321 
(1903) tarihli MaarifNezareti salnarnelerine göre bu kütüphanedeanılan tarihlerde 
200 kitap bulunmaktayken,9 1326 (1908) tarihli Halep Vilayet Salnamesi'nde 700 
adet olduğu belirtilmiştir.10 Bu kitaplardan günümüze gelen olmamıştır. Ancak o 
zamandan kalan ve yakın zamana kadar cami içerisindeki bir camekanda muhafaza 
edilen tezhibli iki Kur'an-ı Kerim'den biri çalınmış, diğeri de 1984 yılında Vakıf­
lar Şube Müdürlüğü'nce Ankara'daki Genel Müdürlüğe gönderilmiştir.11 

Cilıat Kiirkçiioğlu, Şan!Jmfa 'da Canlanan Tari/ı, Ankara 1995. s. 41, 42. 

2 Salname-i N aziiret-i Maarif-i Umümiyye, yıl: 1316, s. 1 O 18, 1 O 19; yıl: 1319, s. 546, 547; yıl: 1321, s. 

468. 

3 isınail E. Eıiinsal, Türk Kütüphaneleri Tarihi ll , Ankara 1991 , s. 98. 

4 Mehmet Memiş, Şanlıurfa Medreseleri (Basılmamış Doktora Tezi), Marmara Ü.SBE. İstanbul 1998. s. 
48. 

5 VGı'vl. Kiiltiir ve Tescil Diiiresi Arşivi, Dejier No: 1988. s. 234. 

6 Cuınhfıriyetin 50. Yılında Urfa-1973 İl Y ıli ı ğı, s. 121; Mustafa Ayataç, Peygamberler Şehri Urfa, istan-

bul 1988, s. 1 02 
7 A.g.arşiv, Defter No: 1988, s. 237. 238. 239. 

8 A.g.arşiv, Defter No: 1988. s. 244. 

9 Salname-i Na=ôret-i Maarif-i UmıimZı:ııe. yil: 1316. s. 1018. 1019: yil: 1319. s. 546, 547: yil: 1321. s. 
468. 

lO Salname-i Vilayet-i Haleb, yıll326, s. 397. 

l l Cilıat Kürkçüoğlu , "Şanlıurfa Medreseleri", Harran Dergisi, Şanlıurfa 1989, sy. 26, s. 14. 
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6. SÜLEYMAN AGA {YUSUF PAŞAl MEDRESESi 

Sarayönü Mahallesi'ndeki Divanyolu Caddesi üzerinde bulunan Yusuf Paşa 
Camisi avlusunun doğu tarafında yer almaktadır. Bu nedenle "Yusuf Paşa" adıyla 
da anılan ve Damat Süleyman Ağa tarafından inşa edilmiş olan medresenin inşa 
kirabesi bulunmamaktadır. 

Ancak yine Damat Süleyman 
Ağa tarafından, bu medrese 
dahilinde 1150 (1737-1738) 
yılında "Süleymiiniye" adıy­
la bir kütüphane tesis edil­
diği belirtilmektedir' ki, 
kütüphanelerin genellikle 
medreselerle birlikte ve onla­
rın bünyesinde kuruldukları 
göz önüne alınarak, bu medre­
senin de o tarihlerde yapılmış 
olduğu tahmin edilmektedir. 

Yusuf Paşa lvledresesi 

Camiyi 1121 (1709) tarihinde yaptırmış olan RakkaValisi Yusuf Paşa, hazır­
ladığı 1122 (1 710) tarihli vakfiyesinde, yaptırdığı cami, elli adet dükkan, hamam, 
mahkeme gibi binalardan bahsettiği halde, medreseden söz etmemiştir.2 Bu du_. 
rum, "Süleymaniye Medresesi" adıyla da anılan yapının3 bu tarihte mevcut olma­
yıp daha sonra inşa edildiğini göstermektedir. 

20 Zilhicce 1259 (13 Ocak 1844) tarihli bir ar!zaya göre YusufPaşa Camisi'nin 
avlusunda bulunan ve Süleyman Ağa Medresesi diye bilinen medresenin günlük 
30 akçe ile müderrisi olan Seyyid Mehmed Halife'nin ölümü üzerine bir başkası­
nın tayini istenmektedir. S Cemaziyelevvel 1267 (8 Nisan 1851) tarihli bir başka arz 
dilekçesinde de Urfa'daki YusufPaşa Camisi ve mektebi için, Urfa'ya bir saat uzak­
lıkta bulunan "Sırrın" adlı köyün bütün arazisinin vakıf olduğu belirtilmiştir.4 

Cami avlusunun kuzey doğu köşesindeki medrese odasının batı cephesinde bu­
lunan celi ta'lik kitabe tamir kİtabesi olup, 1296 (1879) tarihinde Abdülvehhab 
adında bir hayırsever tarafından tamir ettirildiğini göstermektedir. 

üzerinde tamir kirabesi bulunan 4.15 x 3.28 metre ebatlı, çapraz tonozlu bu 
oda medresenin dershanesi dir. Batı yönünde beşik kemerli iki penceresiyle kapısı, 
güneyde de yine beşik kemerli iki penceresi bulunmaktadu. Bu odanın kuzeyine 
doğru devam eden duvar üzerinde bulunan ve sonradan kapatılmış olduğu anlaşı­
lan bir kapı ve iki pencere izinden, burada da aynı şekilde ikinci bir odanın bulun­
duğu anla§ılmaktadır. 

Dershanenin 9.40 metre kadar güneyinde, caminin doğu giriş kapısı üstünde 

ı Salname·i Nazaret·i Maarif·i Umlımiyye, yıl: 1316, s. 1020, 1021; yıl: 1319, s. 546, 547; yıl: 1321, s. 
468; ismiiii E. Erünsal, s. 97. 

2 A.g.arşiv, Defter No: 2103 s. 140. 

3 Mahmut Karakaş, s. 109, 110. 
4 Ziya Kazıcı, "Osmanlı Arşiv Belgelerine Göre Urfa'daki Valaf Hizmetleri", Mannara Üniversitesi 

İh1hiyat Fakültesi Dergisi, İstanbul 1993, sy. 5·6, s. 90. 



bulunan ve daru'l-kurra ya da mektep olarak kullanıldığı tahmin edilen büyük 
odaya kuzey batı köşesinden çıkan bir merdivenle girilmektedir. İç kısmı 6.00 x 
10.00 metre kadar olan bu mekiinın kuzey, güney ve batı yönlerinde ikişer, doğu­
sunda üç olmak üzere, yuvarlak kemerli yedi penceresi olup, batıdaki iki tanesi 
sonradan kapatılmışrır. Odalara bölünerek daire haline getirilmiş olan bu mekanın 
içyapısının eski hali belli değildir. Medreseden bir süre sonra yapıldığı anlaşılan 
bu kısımdan, 23 Zilka'de 1181 (1768) tarihli "Urfa'da Kazzaz Mehmed Çelebi İbn 
Abdullah vakfı" na ait vakfiyede bahsedilmektedir. Vakfiyeden bu yapının 1168 
(1754-1755) yılında, ya da bundan önceki yakın bir tarihte Kazzaz Mehmed Çele­
bi tarafından yaptınldığı anlaşılmaktadır. Aynı vakfiyede, bu odada kalan Seyyid 
Hacı Molla Yusufa, her ay bir Kur'an hatmi yapıp vakıfın ruhuna hediye eylemesi 
şartıyla, bir kuruş aylık bağlandığı da belirtilmektedir. 1 

Süleyman Ağa MedreSesi'nde, 1317 (1899) ve 1321 (1903) yıllarında 25, 1319 
(1901) yılında 20 öğrencinin öğrenim gördüğü ve Abdurrahman Efendi 'nin de bu 
tarihlerde aynı medresede müderris olduğu belirtilmektedir.2 Berki (1840-1889), 
Hami (1884-1908), Lurfi (1888-1938), Zihnl (1832-1878) gibi Urfalı şairler de, bu 
medresede öğrenim görmüşlerdir.3 

7 . NAI<iBZADE iBRAHiM MEDRESESi 

Daha önce bahsi geçen, Ulu Cami bitişiğİndeki Eyyübi Medresesi'nin yeri­
ne yapılmış olan bu medrese, Yıldız Meydanı mevkiinde, 12 Eylül Caddesi ile 
Divanyolu Caddesi'nin kesiştiği yerdedir. Kirabelerinden anlaşıldığına göre, la­
kabı Usameddin olan, müderris 
Nakibzade İbrahim Efendi tara­
fından ll 96 (1781-1 782) senesin­
de inşa ettirilmiştir. Medresenin 
inşa kitabesi, Ulu Cami avlusuna 
açılan giriş kapısı üzerindeki, 
sivri kemer nişi içerisindedir. 
Dershanenini kuzey duvarının 

iç tarafında, celi ta'lik bir kitabe 
daha bulunmaktadır. 

Medresenin bir daru'l-hadis 

olduğunu belirten bu kitabe de, Na/..ibztide ibrcilıiın Medresesi 
dershanenin Nakibzade Hacı 

İbrahim Efendi tarafından aynı tarihte inşa ettirildiğini göstermektedir. Etrafı 
rümi ve palmet motifli bir bordürle süslenmiş olan ve üzeri boyandığı için bir 
hayli zor okunan kirabenin metni Şair Kudsi'ye ait olup Hacı Beyzade Ebu Bekir 
Bey tarafından yazılmış ur. E yvan mihrabının üst tarafında yer alan bu ki ta be, 1876 
tarihinde dershane ve eyvanın tamir edildiğini göstermektedir. 

Kİtabelerden biri de, medresenin kütüphanesi olduğu ;mlaşılan güney batıdaki 

A.g.arşiv, Defter No: 1760, s. 41. 

2 Salname-i Nazaret-i Maarif-i Umümiyye, yıl: 1317. s. 1120, 1121: yıl: 1319. s. 540. 541; yıl: 1321. s. 
464. 

3 Bedri Alpay, s. 31. 80, 130, 141. 
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odanın, dershaneye açılan ahşap oymalı kapısının üst tarafında bulunmaktadır. 

Yine Şair Kudsi'ye ait olan bu kirabenin son mısraında da, ebced hesabıyla 1196 
tarihi düşürülmüştür. Nakibzade Medresesi'nin bir de tamir kirabesi bulunmak­
tadır. 

Tek eyvanlı ve açık aviulu bu medresenin kuzey batısında bulunan taç kapı­
sı, Ulu Cami avlusuna açılmaktadır. Siyah beyaz kesme taşlardan yapılmış olan 
taç kapı, üstte palmet motifli bir firizle nihayetlenmiştir. Kırmızı mermerden ya­
pılmış, basık kemerli giriş. kapısı, sivri kemerli porral nişi içinde yer almaktadır. 

Buradan beşik tonozlu bir koridorla medrese avlusuna ulaşılır. Koridorun sol tara­
fında, girişe yakın yerde bulunan, kapı şeklindeki bir girinti ve bu girinti içindeki 
aşınmış basamak, şimdi kapalı olan bu kısımda eskiden yukarıya çıkan bir merdi­
ven bulunduğunu göstermektedir. 

Kuzey kanadını oluşturan medrese odalarının önündeki, payeler üzerine otur­
muş dört derin kemer gözü, odalar önünde doğu batı yönünde uzanan beşik to­
noz örtüsüyle kesişerek bu cephedeki revak dizisini oluşturmaktadır. Doğu batı 
yönünde 13.50 metre yer tutan bu revakların gerisinde bulunan altı adet odanın 
genişlikleri farklı olmakla beraber uzunlukları 4.30 metre kadardır. Bunlardan en 
batıdaki beşik tonozlu odaya, ikinci odanın içinden açılan kapıdan girilmektedir. 
Ancak bu odanın güney cephesindeki izler, eskiden buranın da güneye açılan bir 
kapısının olduğunu göstermektedir. Batı cephesindeki, Ulu Cami avlusuna açılan 

iki mazgal penceresi sonradan kapatılmıştır. Çapraz tonozlu ikinci oda, bir kapı ve 
bir pencereyle avluya açılmaktadır. Diğerlerine göre daha geniş olan iki pencereli, 
çapraz tonozlu üçüncü odanın, kuzeye açılan iki metre kadar yükseklikteki pen­
ceresi kapatılmıştır. Bunların doğusunda bulunan, birer kapı ve birer pencereyle 
avlu ya açılan, güney ku~ey yönünde beşik tonozlu üç oda birbirine benzemektedir. 
Avlunun kuzey doğu köşesinde, revakların önünde bulunan, doğu batı yönünde 
beşik tonozlu odanın, kuzey batısında bir penceresi ile batıya açılan bir de kapısı 
bulunmaktadır. 

Bu odanın karşısına düşen, avlunun batı cephesindeki iki oda, doğu batı yö­
nünde beşik tonozlu olup, yuvarlak kemerli birer kapı ve birer pencereyle avluya 
açılmaktadırlar. Bu iki odanın güneyindeki karışık tonozlu, yuvarlak kemerli bir 
kapısı ve iki penceresi bulunan ve Ulu Cami'nin doğu duvarına yaslanan kısım, 
tuvaler ve lavabo olarak kullanılmaktadır. Bu bölümün güney doğu köşesinde bu­
lunan yarım sütunun başındaki kırıklık, eskiden buradan güneydeki dershaneye 
doğru uzanan bir kemer dizisi olduğu fikrini vermektedir. 

Medresenin kuzey kanadının üst katına, kuzey batıdaki giriş koridorunun sa­
ğından bir merdivenle çıkılmaktadır. Günümüzde Vakıflar Şube Müdürlüğü ola­
rak kullanılan bu kısım sonradan yapılmıştır. 

Kuzeydeki odalardan 27.12 metre uzaklıkta olan güney kanadının orta kısmın­
da, üstü düz basık kemeriyle (sepetkulpu kemer) kuzeye açılan, 6.08 x 3.93 metre 
ölçülerindeki onası düz beşik tonozlu eyvan yer alır. Avlu seviyesinden iki basamak 
yüksekte olan eyvan açıklığının kenar çerçevesi mukarnaslı bir bordürle kuşatıl­

mış, kemeri palmet şeklinde çıkımılada süslenmiştir. Güneye açılan iki penceresi, 
dışarıdan sivri kemerli, içeriden Bursa kemerli birer niş içerisine yerleştirilmiştir. 



Eyvanın kıble tarafında, iki pencere arasında mihrab, bu milırabın üstünde, taşa 
hakkediimiş "La ila/ıe illallalı Mulıammedün Rasulullalı" ibaresi, biraz yukarısında 
da 1293 (1876) tarihli tamir kirabesi yer almıştır. Eyvan tonozunun orta kısmında, 
sekiz kollu yıldız şeklinde, onun güney ve kuzeyinde de iki küçük bakiava dilimi 
şeklinde işlemeli kabaralar bulunmaktadır. 

Eyvanıniçinden doğudaki çapraz tonozlu odaya geçen kapı üzerine, celi sülüs 
hamyla, "Allalıü veliyyü'ı-tevfik ve lıüve lıasbt ve bilıi" ibaresi hakkediimiş tir. Kuzey 
ve doğu tarafında birer, eyvan tarafında iki penceresi bulunan bu odanın, bir kapısı 
da kuzey tarafında olup, avludan dört hasarnaklı bir merdivenle çıkılmaktadır. 

Eyvanın batısındaki kubbeli dershaneye, eyvandan açılan bir kapıyla girilir. 
Bu kapı üzerinde, "Bismillalıi'r-Ralımani'r-Ralıim ve bilıi'l-avn" ibaresi ve onun üs­
tünde palmet süslemeli bir rozet bulunmaktadır. 5.33 x 5.35 metre ölçillerindeki 
dershanenin kubbe geçişleri, alt kısımları mukarnaslı pandantiflerle sağlanmış, 
kubbe kasnağı balık pulu şeklinde mukarnas kuşağıyla çevrilmiştir. Güneye bakan 
iki penceresi arasında bulunan ocağın etrafı, tabandan kubbe kuşağına kadar yük­
selen, rumi ve palmet moriili bir bordürle kuşatılmıştır. Bu bordürün ortasında 
üst tarafta çark-ı felek şeklinde karanfil motifli bir rozet, onun alt tarafında, ocak 
killahının üst ucunda da kabartma palmet motifi yer almaktadır. Kuzey, güney ve 
doğu cephelerinde ikişer penceresi bulunan dershanenin, kuzey batısında da avlu­
ya açılan bir kapısı olup, avludan dört hasarnaklı bir merdivenle çıkılmaktadu. 

Dershanenin batısındaki odanın, medresenin kütüphanesi olduğu, dershaneye 
açılan kapısının üzerinde bulunan kirabeden anlaşılmaktadır. İki kanatlı ahşap 
kütüphane kapısı bitkisel süslemelerle bezenmiş olup her iki kanadı üçer panodan 
oluşmaktadır. Serenler ve başlıklar mail oyma tekniğiyle kıvrık dallı nebati mo­
tiflerle işlenmiştir. Üst panolarda celi ta'lik kirabeli paftalar yer almaktadu. Daha 
geniş olan orta panolar yekpare ağaçtan yapılmış olup, aynı kompozisyonla bezen­
miş ikişer paftadan meydana gelmiştir. Paftalar içinde bir vazodan çıkan simetrik 
hayat ağacı motifi yer almaktadır. Orta kısmı tahrib olmuş kapı binisi hurmalar ve 
yer yer penç kabartmalarıyla süslenmiştir. Bu kapıdan girÜen, kare planlı, çapraz 
tonozla örtülü odanın dershane tarafıyla, güney ve batı cephelerinde birer pence­
resi bulunmaktadır. Kuzey, güney ve batı cepheleri, zeminden yaklaşık 0.50 metre 
yükseklikte ve 0.50 metre derinlikte sivri kemerli, geniş nişler şeklindedir. 

Kuzey duvarı 24.00 metre boyunda olan medresenin güney cephesi doğu batı yö­
nünde 20.00 metre, güney kuzey yönünde uzanan doğu cephesi de 40.57 metre uzun­
luğundadır. Yıldız Meydanı'na bakan, güney doğusundaki Firuz Bey1 Çeşmesi'nin 

ilk yapıya (Salahaddin Eyyübi Medresesi'ne) ait olduğu belirtilmekte ise de/ çeşme­
nin inşa kirabesi Nakibzade Medresesi'nin kirabeleri ile aynı tarihi taşımaktadır. Bu 

Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan ve tamir ettirmiş olduğu Eski Ömeriye Camisi"ndeki bir 

ki tabeden Ali Bey adında bir zatın oğlu olduğu anlaşılan Firüz Bey'in, 1201 ( 1786) tarihinde Rak­

ka valisi 1787 yılında da Diyarbakır valisi olan Firüz Bey olduğu düşünülmektedir. Urfa Ulu Cami 

haziresinde bulunan bir mezar taşında: "Defn-i evvel sahib-i hayrat el-Hac Firüz Bey sene 1223 ( 1808)" 

kaydı yer almaktadır ki, muhtemelen bu kabir de aynı zata aittir. (Ci hat Kürkçüoğlu. "Şanlıurfa Çeşıne­

leri ve Sebilleri", Şanlıurfa 'nın Kurtuluşu-68. Yıl, Şanlıurfa 1988, s. 20). 

2 Aptullah Kuran, Anadolu Medreseleri, Ankara 1969, l, s. 23, 142. 
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durumda çeşmenin bu medrese ile birlikte yapılmış olduğu anlaşılmaktadır. 
Yüksekce bir saçak altında bulunan çeşmenin, iki yanındaki oymalı başlıklı za­

rif sütuneeleri üzerinde, soğan tipli sivri bir kemer yer almaktadır. Kemer nisinin 
~ ~ 

orta yerinde ajurlu bir kabara, onun altında kemerin alt sınırını belirleyen basit 
süslemeli bir firiz bulunmaktadır. Palmet motifleriyle işlenmiş dairesel iç kemerin 
üzerindeki kitabesi, bir hayli yıpranmış, bazı harfleri de dökülmüştür. 

1927 yılında "Merkez Ana Mektebi, olarak görev yapan1 Nakibzade İbrahim 
Efendi Medresesi, daha sonra eyvan açıklığı da kapatılarak bir süre ilkokul olarak 
kullanılmıştır. Son olarak Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 1982 yılında bir 
onarım yapılmıştır.2 

S. ŞEHBENDERiYE MEDRESESi 

Şehbenderiye Medresesi, Atatürk Mahallesi Topçu Meydanı'nda -Topçu­
lar Sokak ile Çamlık Sokağın kesiştiği köşede- bulunmaktadır. Aynı adı taşıyan 

caminin yapımından yaklaşık yedi yıl sonra Hacı Müslüm oğlu, İran Şehbenderi 
Parmaksızıade Hacı Bekir Bey tarafından, 1328 (1910) tarihinde inşa ertiriimiş 
olup, inşa kirabesi de aynı tarihi taşımaktadır. Şehbenderiye Camisi'nin daha önce 
mevcut olduğu ve 1903 yılında yenilendiği belirtilmekte ise de,3 son cemaat yeri 
cephesinin doğu tarafında bulunan 1321 (1 903) tarihli inşa kitabesi, caminin bu 
tarihte bina edildiğini göstermektedir. Medresenin kirabesi de caminin son cemaat 
mahalli cepbesinin batı tarafındadır. · 

Parmaksızıade Hacı Bekir Bey, yaptırdığı cami, medrese, hane ve çeşme için 
düzenlemiş olduğu 3 Safer 1328 
(14 Şubat 1910) tarihli vaktiye­
sinde geçen, ." ... müceddeden bina 
ve inşa eylediğim Şelibenderiyye 

Camii Şerif ve ma'bed-i laıiji ile 
derfinunda kain dershanenin ve 
mai diri hayrfııına sarf ve vezaifü 
huddamın e/ıl-i cihô:tı ve sair 
mesarıf ve mülıimmatı içün... has­
beten lillalıi ıeala vakfı müebbed 
ve habs-i mulıalled idüb şöyle şart 
eyledim ki: Mevkufat-ı mezkure · 
fycaratından, evvela camii şerff ve 
ma'bed-i laıff ve hane ve selamlık 

-.:~: ~ -f~:.~~ 

~~~~§§~i::.-~~~~~~-:~/.~~~ 
Şelıbenderiye Camii Genel Görüniim 

ile, medrese-i münif ve hayrat-ı ma' ile mezkur akaratın mühim ve muktezf olan tamirat 
ve terminu1ıı ... "~sözleriyle, zikredilen yapıları kendisinin yeni olarak inşa ettirdiği­
ni beyan etmektedir. 

Urfa Hakkında Tabii, Coğrafi, İctiınai, [ktisadi, Tarihi, Mtilki Malumatı Cami Salname, İstanbul 1927, 

s. 126. 
2 İbrıihim Ateş-Abdülkerim Erdoğan, İl İl Vakıftar 86, Ankara 1986, s. 144. 

3 Hal it Çal, "Urfa 'daki Taşınmaz Eski Eserler Hakkında Bir Ön Araştınna", Yeni Harran Çevresi, Şanlı­
urfa 1993, sy. 4. s. 59. 

4 VGM. Kültür ve Tescil Dairesi Arşivi, Defter No: 2103, s. 1 15, I 16. 



Hacı Bekir Bey bu vakfıyesinin devamında, camideki görevlilerle ilgili şartla­
rını belirttikten sonra, ı medresede görev yapacak olan müderrisin ücretini yıllık 
800 kuruş olarak tesbit etmiş ve talebelerio aydınlanma masrafları için de aylık on 
kuruş tahsis etmiştir.2 

Vakfıyedeki kayıtta, medresenin dershanesinin cami dahilinde yapıldığı zikre­
dilmektedir ki bu meldinın, sonradan caminin har!rn kısmına katılmış olan, batı 
tarafdaki çapraz tonozlu ve güney cephesi cami duvarından 0.70 metre kadar içerde 
bulunan bölüm olduğu anlaşılmaktadır. 

Camide 1964 yılından itibaren uzun süre görev yapmış olan ve görüşmenin ya­
pıldığı 1998 yılında halen medresenin yeniden düzenlenmiş bir odasında ikamet 
eden Mustafa Bildirici adındaki yaşlı din görevlisinin ifadesine göre, "Cami, med­
resenin bulunduğu batı tarafa doğru genişletilmeden önce, burada yönü kuzeye 
bakan ve ders yapılan büyükce bir oda (dershane) vardı. Bu oda ile cami arasın-

. da da bir boşluk (avlu) bulunuyordu. Şimdi caminin son cemaat yerinin dış-batı 
tarafında bulunan, medreseye ait kitabe de bahsedilen bu dershane üzerinde idi. 
Cami barıya doğru genişletilince, kitabe bugünkü yerine kondu." Yapılan incele­
me sırasında yapı üzerinde görülen değişim izleri de bu ifadeleri doğrulamaktadır. 
Cami batıya doğru genişlediği için, mihrab sol tarafta kalmıştır. Ancak yaşlı zat 
bu genişletmenin yapıldığı zaman hususunda belli bir tarih verememiştir.3 Vakıf­

lar Şube Müdürlüğü ve Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivlerinde de bu hususta bir 
kayda rastlanamamıştır. Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 1984 yılında ya­
pılmış olan onarım ise daha küçük çapta olup, bahsedilen genişletme çalışmasını 
kapsamamaktadır. Bu onarımda caminin güneyine bitişik olan ev yıkılarak güney 
dış duvarı meydana çıkarılmış, moloz taşla ortaya çıkan duvar, diğer cephelerde 
olduğu gibi ince yonu taşıyla kaplanmış, üst örtüdeki beton tasfiye edilerek hasır 
demirle mozaik yapılmıştır.4 

Medresede bulunan odaların sayısı hakkında bilgi verilmemekle beraber vakfı­
yede geçen, " ... Cami-i şerzf-i mezkur hücrelerinde tahsıl-i ilim ile iştigal eden fakir talib-i 
ilme wlağan balıası olarak şehri on kuruş ... ,, sözlerinden, medrese talebeleri için ya­
pılmış birden fazla oda bulunduğu anlaşılmaktadır. Adı geçen yaşlı zatın ifadesine 
göre dershane yanında, caminin batı tarafında, dershaneden başka dört adet oda 
bulunuyordu. Bazı değişimler geçirmiş olmakla beraber halen bunlardan ikisi 
tamamen, ikisi de kısmen ayaktadır. Cami avlusunun batı tarafında, güney-kuzey 
istikametinde sıralanmış olan bu odalardan kuzeydeki 3.20 x 2.78 metre ebatlı 
olanın avluya açılan kapı ve penceresi kapatılıp dışarıdan kapı açılmak suretiyle 

Vakıflar Umum Mildürlüğü İdare Meclisi'nin 12 1 2 1 1943 tarih ve 135 1 132 sayılı şart tebdili kara­

rıyla, hayır şart larından bu gün yapı lmasına imkan kalmamış olan, müden·is, cami hücrelerindeki fakir 

talebelere yağ bedeli ve nazaret şartları , mahalli kimsesiz fakir ilk mektep çocuklannın ders 1eviizımına 

sarfedilmesi yönünde değiştirilm iş, 16 1 6 1 1943 tarih ve 487 1466 say lı kararlada vakıf muhassesıitınııı 

tevzlni yapılmıştır (A.g.arşiv, Defter No: 1760, s. 189; Defter No: 1757, s. 158, 159). 

2 A.g.arşiv, Defter No: 2103, s. 117. 

3 Mehmet ıvlemiş, s. 65. 

4 Urfa il Merkezinde Şehbenderiye Camii ' nin 1984 Yılı Onarımına Ait Rapor, VGM, Abideve Yapı 
İşleri Dairesi Arşivi, Dosya No: 63-01114. 

5 A.g.arşiv, Defter No: 2103, s. 117. 
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dükkana çevrilmiştir. Doğu batı yönünde beşik tonozlu bu odalardan 3.25 x 2.80 
metre boyutlu ikinci oda, bir kapı ve pencereyle cami avlusuna açılmaktadır. 
Caminin son cemaat yerinin genişletilmesi sırasında yapılmış olan batıdaki payesi 
bu oda içinde bulunmaktadır. Buradan dershanenin bulunduğu güney tarafa doğ­
ru uzanan diğer iki oda kısmen camiye dahil edilmiş, kalan kısımları birleştirilerek 
5.10 metre uzunluğunda dar bir oda şekline getirilmiştir. 

Cami avlusunun kuzey duvarı dışında bulunan çeşmenin kitabesi de 1327 (1909) 
tarihini taşımaktadır. Bani Hacı Bekir Bey vakfıyesinde, yaptırdığı bu çeşmeyi de 
zikrederek ihtiyaçları için tahsisatta bulunmuştur. 1 

Şehbenderiye Camisi ve Medresesi'nde, küçük çapta bir kütüphane (kitaplık) 
oluşturulduğu, vakfıyesinde kayıtlı olan kitaplardan anlaşılmaktadır. Bani Hacı 
Bekir Bey tarafından vakfedilen kitaplar; on adet Kur'an-ı Kerim olmak üzere, 
tefsir, hadis, fıkıh, İslam ahlakı gibi konularda kırk cilt kadardır.2 

YAZILI KAYNAKL AR D A GECE N ME DRESE LE R .. 
1. HASAN P.A.DiŞAH MEDRESESi 

Evliya Çelebi'nin 1056 (1646) tarihinde Urfa'ya yaptığı seyahatte "Sultan Ha­
san Medresesi" diye bahsettiği3 bu medrese, Akarbaşı Mevkii'nde bulunan Hasan 
Padişah Camisi ile birlikte, cami avlusunun kuzeyinde yaptırılmıştu. 

Akkoyunlu hükümdan Uzun Hasan'ın (1423-1478) yaptırmış olduğu bu cami 
ve medresenin, Uzun Hasan'ın kalede­
ki 867 (1462-1463) tarihli kirabesi ile 
ilişkisi dikkate alınırsa, bu yapıların da 
XV. yüzyılın · üçüncü . çeyreğine tarih­
lendirilmesi mümkündür.4 İç kalenin 
doğu duvarındaki bu kitabede, kalenin 
Osman Bey'in oğlu Ebu'n-Nasr Hasan 
Babadır Ali (Uzun Hasan) tarafından 

867 (1462-1463) tarihinde tamir edildiği 
bildirilmektedir.5 

Hasan Padişah Medresesi, bugün 
cami avlusunun kuzeyinden geçen Akar­
başı Yolu üzerinde bulunmaktaydı ve 
caminin minaresi de bu medrese odala­
rı önünde yer alıyordu. 1939 yıllarında 
Urfa Belediyesi'nde mühendis olarak 
görev yapan Himmet Ölçmen tarafından 

A.g.arşiv, Defter No: 2 103, s. 116. 

2 A.g.arşiv, Defter No: 2103, s. 118. 

3 Evliyii Çelebi, lll, 152. 

Hasan Pôdişalı Medresesi (İ. Ü Kiitiiplıanesi 
}'tld!= Saray1 Albiimlerinde11) 

4 Metin Söze11, Anadoluda Akkoyımlu ı\tlimôrisi, istanbu/1981, s. 116. 
5 Urfa Hakkında Tabii, Coğrafi, İctimai, İktisadi, Tarihi, Miliki Miilümatı Cami Salniime, istanbul 1927, 

s. 73. 



gerçekleştirilen imar uygulamasıyla bu medrese ve üzerindeki köşk yıktınlarak 
yerinden bugünkü yol geçirilmiş ve böylece caminin minaresi de avlu dışında, yol 
kenarında kalmıştır. 1 

Bu medresede tefsir dersleri okutan Urfa müftüsü AbdüllatifEfendi'ye (?-1896) 
müderrislik ruusu verildikten sonra, Sultan II. Abdülhamid'in 17 Cemaziyelahir 
ı297 (Mayıs 1880) tarihli iradesiyle 3. rutbeden bir kır'a mecidiye nişanı veril­
diğini gösteren bir belgeden2 Hasan Padişah Medresesi'nin bu yıllarda faaliyette 
olduğu anlaşılmaktdır. 

2. TEMÜRBDGA MEDRESESi 

Yeri ve tarihi hakkında diğer kaynaklarda bilgi bulunmayan bu medresenin 
ismine Urfa'ya ait bazı arşiv kayıtlarında rastlanmaktadır. 1540 tarihli tahrir def­
terinde Temürboğa Medı:esesi'nin müderrisi Mevlana İbrahim Efendi'nin günlük 
onbir akçe ücret aldığı kaydedilmiştir.3 ıs Zillıicce ı ı 17 (30 Mart 1706) tarihli 
bir belgeye göre de münhal olan Temürboğa Medresesi müderrisliğinin kendisine 
verilmesini arz eden Şeyh Yusufun talebi Şeyhülislam Paşmakcızade Seyyid Ali 
Efendi'nin onayıyla kabul edilmiştir.4 Bu durumda bu medresenin XVII. asır baş­
larında faaliyette olduğu anlaşılmaktadır. 

3. FlRUZ BEY MEDRESESi 

Şanlıurfa'da bu isimde bir medresenin varlığı Evliya Çelebi'nin Seyahatname'sinden 
öğrenilmektedir.5 Adına başka kaynaklarda rastlanmayan ve şehrin neresinde olduğu hak­
kında Evliya Çelebi'nin de bilgi vermediği bu medreseden günümüze ulaşan herhangi bir iz 
bulunmamaktadır. 

Evli ya Çelebi, 1056 (1646) yılında Urfa'ya yapuğı seyahatten bahsederken bu medreseden 
söz ettiğine göre, Fıruz Bey Medresesi'nin bu tarihten önce mevcut olduğu anlaşılmaktadır. 

4. iHLASiYE MEDRESESi 

İhlasiye Medresesi, aynı adı taşıyan cami ile birlikte, İmam Mahmud Efendi'nin 
oğlu Hacı Musa Efendi tarafından, Babü'l-Emir Mahallesi'nde, bugünkü Divanyolu 
Caddesi'nin batı kenarında inşa ettirilmiştir. 

Ban1 Hacı Musa Efendi, yaptırmış olduğu yapılar için hazırladığı evabir-i 
Reb!u'l-evvel 1051 (1641) tarihli vakfıyede, medrese ile ilgili fazla bilgi vermemiş­
tir. İhlasiye Camisi'ni bahsedilen yerde, bizzat kendisinin yeni olarak bina ettirdi­
ğini belirttikten sonra, vakfettiği mallarını ve bu mallarının bulundukları yerleri 
tek tek saymıştır. Vakfiyenin devamında vakıf şartlarını ve vazifeliler için tayin 
edilen ücretleri de belirterek, caminin avlusunda beş adet hücre (oda) yaprırdığını, 
aydınlatma için her odaya yağ bedeli olarak günlük bir akçe tahsis ettiğini ve oğlu 
Hacı Ebu Bekir'i de müreveili tayin ettiğini zikrermiştir.6 

1 A. Ci hat Kürkçüoğlu, "Toktemur M escidi ve Hasan Pıidişah Camii", Harran Külrür ve Folklor Dergisi. 

sy. 22. s. 12. 

2 Murat Akgündüz, a.g.m. s. 118. 

3 Ahmet Nezihi Turan, XVI. Yüzyılda Ruha (Urfa) Sancağı, Şanlıurfa 2005, s. 155. 

4 Murat Akgündüz, a.g.m, s. 115. 

5 Evliyıl Çelebi, lll, 152. 

6 A.g.arşiv. Defter No: 608/2, s. 323,324. 
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Vakfıyede medreseden ve müderrislik vazifesinden söz edilmemektedir. Ancak 
bu tarihten (1051/1641) evvel yapıldığı belli olan İhlasiye Camisi avlusundaki beş 
odanın, henüz vakfıyeniD hazırlandığı sırada medrese olarak faaliyete geçmemiş 
olduğu veya mektep gibi başka amaçlarla kullanılıp bilalıere medrese olarak hiz­
mete girdiği de düşünülebilir. 1321 (1903) senesi MaarifNezareti Salnamesi'nde, 
İhlasiye Medresesi ve Kütüphanesi'nin 1275 (1858-1859) tarihinde Hacı Said Ağa 
tarafından kurulduğu ve kütüphanesinde 600 kitap bulunduğu belirtilmekte ise 
de1 bu tarihin mevcut medresenin yeniden faaliyete geçirildiği tarih olması da 
mümkündür. 

Abdi(?- 190ı), Fürfıgi (1877- ?), Muhibbi (1854- 1906), İsmet (1827- ı875), 
Taki (ı848- 1909) ve Sıdki (1850- ı914) gibi XIX. yüzyıl Urfa şairlerinin İhlasiye 
Medresesi'nde yetiştİkleri bilindiğine göre2 bu medresenin o dönemde, Urfa'daki 
eğitim hayatında oldukça önemli bir yere sahip olduğu anlaşılmaktadır. Son yıl­
larda yıkılmış olan İhlasiye (Kardeşler) Camisi ve Medresesi'nin yerine 1995-1997 
yılları arasında aynı isimle yeni bir cami yapılmıştır. 

S . SA'BANiYE MEDRESES i ., 
Şa'baniye Medresesi, Hacı Şa'ban Ağa tarafından Urfa'nın Gazgancı Pazarı 

mevkiinde3 yaptırılmıştır. Abdü'n-Nebi oğlu Hacı Şa'ban Efendi'nin, medresenin 
de inşa tarihi olan Cemazi yelahir ı ı 15 (1703) tarihli vakfıyesinden anlaşılıldığına 
göre, önceden Kıbrıs defterdarlığı yapmış olan ve Haleb defterdarlığı görevinde 
bulunan hani, Urfa'nın Tanlık Mahallesi'nde, bir dershane ve on odadan oluşan 
bir medrese, bir mescid, medresenin avlusunda bir havuz ve iki tuvaler inşa et­
miş, medresenin kuzeyinde müderrisler için bir ev tamir ederek, evin dahilinde 
mahzen, çardak, mutfak, su kuyusu, odunluk ve tuvaler ile yine medresenin kıble 
tarafında aldarında ahır bulunan odalar ve bir han yaptırmıştır.4 

Hacı Şa'ban Efendi'nin medrese ile beraber yaptırdığını belirttiği han, bugün 
halen harap bir vaziyette mevcut olup, Şa'ban Ham adıyla bilinmektedir. Vakfıyede 
bu hanın, medresenin kı b le cihetinde olduğu belirtilcliğine göre, medrese' de h anın 
kuzeyinde olması gerekir. Hanın kuzeyinde bugün Mithatpaşa İlkokulu bulun­
maktadır. Dolayısıyla medrese odalarının en azından bir kısmının bugün ilkokul 
olarak hizmet veren binanın oturduğu alanda bulunduğu anlaşılmaktadır. Şa'ban 
Hanı'nın 30.00 metre kadar kuzeyinde, Mithatpaşa İlkokulu'nun kuzey batı köşe­
sine yaklaşık 5.00 metre mesafede de kubbeli bir yapı bulunmaktadır. Köroğlu Kah­
vesi adıyla halen kahvehane olarak çalıştırılan bu yapının, Şa'baniye Medresesi'nin 
bir parçası, muhtemelen dershane kısmı olduğu tahmin edilmektedir. Doğu tara­
fında beşik kemerli bir açıklığı ile iki yanında birer penceresi bulunan bu kubbeli 
mekanın güney duvarına bitişik biçimde yer alan çapraz tonozlu üç oda ise dükkan 
olarak kullanılmaktadH. 

Salname-i N azaret-i Maarif-i Umümiyye, yıl: 1321, s. 457. 

2 Bedri Alpay, s. 13, 58, 143, 110, 206, 224. 

3 Salname-iNazaret-iMaiirif-iUmümiyye,yıl: 1317,s. 1122, 1123;yı1: 1319,s.540,54I;yı1: 132I,s. 

464. 
4 "Şa'baniye Vakfı" nın vakıf mütevellisi Abdurrahman Efendi tarafından onaylanmış Osmanlıca örne­

ğinden (Mahmut Karakaş koleksiyonu/Şanlıurfa). 



Şa'baniye Medresesi müderrisi ve yanındaki mescidin imaını olan Seyyid 
Ahmed'in vefau üzerine ll Safer 1252 (28 Mayıs ı836) tarihinde yerine büyük oğlu 
Seyyid Hüseyin tayin edilmiştir.' 1326 tarihli Halep Vilayeti salnamesinde belir­
tildiğine göre bu medrese bünyesinde, o tarihte 40 adet kitabı olan küçük çapta bir 
de kütüphane (kitaplık) bulunduğu bilinmektedir.2 1317-1321 (1899-1903) yılları 
arasında Hacı Ömer Efendi'nin müderris olarak görev yapuğı bu medresede, söz­
konusu yıllarda on kadartalebeninde öğrenim gördüğü kaydedilmiştir.3 

6. HAMJS EFENDi (HAMJSiYE) MEDRESESi 

Bugün mevcut olmayan Hamis Efendi Medresesi'nin varlığı ve bu medresenin 
Şanlıurfa'nın Harrankapı Mahallesi'nde inşa edilmiş olduğu, Urfa Şer'i Mahkeme 
sicillerinde kayıtlı bir tevliyet i'lamı~ ile bu medreseye tahsisatta bulunmuş olan 
Ralılıniye Medresesi'nin l<urucusu Abdürrahim Efendi'nin 1181 (1767) tarihli vak­
fiyesinden5 öğrenilmektedir. Ancak mahalle bilinmekle beraber, çevredeki yapısal 
değişim nedeniyle medresenin yerini tam olarak belirlemek mümkün değildir. 

Hamisiye Medresesi, adını kurucusu eski Urfa müftülerinden6 Hacı Hamis 
Efendi'den almışur. Medresenin inşa tarihi hakkında da bilgi veren, Urfa Şer'i 
Mahkeme sicillerinde mevcut, 20 Rebiu'l-evvel 1304 (17 Aralık ı886) tarihli kayda 
göre, bu medrese Hacı HamisEfendi tarafından yapurılmış, medresenin ihtiyaçla­
rını karşılamak için vakıf kurulmuş ve ı 137 (ı 724- ı 725) tarihinde de vakfiyesi dü­
zenlenmiştir. Medrese de büyük ihtimalle bu tarihte veya bu tarihten önceki birkaç 
yıl zarfında inşa edilmiş olmalıdır. Çünkü vakfiyenin, inşadan bir müddet sonra 
hazırlanmış olması mümkündür. Hamis Efendi'nin evlatlarından Şeyh Mustafa 
Efendi'nin, vakfın mütevellisi olduğu ve medresenin, Rebiu'l-evvel 1304 (Aralık 
ı886) tarihinde mevcut ve ma'mür olduğu da yine bu kayıttan anlaşılmaktadır.7 

7. ABDURRAHMAN EFENDi (HARRANKAPI) M ED RESESi 

Evail-i Receb 1137 (Mart ı725) tarihli vakfıyesinde kayıtlı bilgilerden bu med­
resenin, Babü'l-Emir Mahallesi sakinlerinden Hacı Abdurrahman Efendi b. Mus­
tafa Çelebi tarafından, Harran Kapısı'nın tam karşısında halen mevcut bulunan 
Harrankapı (Hacı Lütfullah) Camisi'nin avlusunda yaptınldığı anlaşılmaktadır.8 

Harrankapı Camisi'nin inşa kirabesi 1133 (ı 72ı) tarihini taşımaktadır. Bani 
Abdurrahman Efendi vakfıyesinde, bu camiyi ve medreseyi müceddeden (yeni 
baştan) inşa ettiğini belirttiğine göre vakfiyenin hazırlanışından dört yıl kadar ön­
ceye rastlayan bu tarih aynı zamanda medresenin de inşa tarihidir. 

Vakfıyenin devamında, vazifeliler ve ücretleri hakkında bilgiler verilmek-

lviural Akgündüz. a.g.m. s. 116. 
2 Scılncime-i Vilciyttt-i H(l /eb . . ni: 1326. s. 397. 
3 Sal nfiıne-iNazaret-iMaarif-iUmümiyye, yıl : 1 3 17.s. ll 22, 1123 ; yıl : 13 1 9 , s.540, 54l ; yıl: 132 I, s. 

464. 

4 Urfa Şer'i Mahkeme Sicilleri, No: 227, s. 98, Kayıt No: 16. 

5 Urfa Şer'i Mahkeme Sicilleri. No: 227, s. 98. Kayıt No: 16. 

6 Mahmut Karakaş, Şanlıurfa Evliya ve Alimleri. Şanlıurfa 1996. s. 154. 

7 U1ja Şer 'i Mahkeme Sicilleri, No: 227, s. 98. Kaya No: 16. 
8 "Abdurrahman b. Mustafa Çelebi Vakfı" nın vakfiye sureti, (Mahmut Karakaş Koleks iyonu/ Şanlıur­

fa). 
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te, muallimhane ve sıbyan-ı müsliminden bahsedilmektedir. Buna göre burada 
aynı zamanda sıbyan mektebi de bulunmaktaydı. Ancak aydınlanma masrafları 
için günlük birer buçuk akçe tahsis edilen bu odalarda kalacak talebe-i ulumun 
yabancı olması ve geceleri de orada kalarak ilirole meşgul olmaları gibi şartların 
bulunması,' buranın aynı zamanda bir medrese olduğunu göstermektedir. 

Yine vakfıyede kayıtlı bilgilerden anlaşıldığına göre, bir külliye niteliğinde 
olan bu yapı topluluğu dahilinde, iki büyük kubbeli bir cami, caminin altında kıb­
leye dönük iki dükkan, batı tarafında yine iki dükkan, caminin kuzeyinde dört 
kubbeli uzun bir eyvan, batı tarafında üst katta iki kubbeli muallimhane ve güne­
yinde kubbeli bir oda, cami avlusunda beş adet talebe odası ve bir tuvaletle cami 
dışında da üç adet tuvaler bulunmaktaydı. Ancak zikredilen bu yapılardan bugün 
sadece cami mevcuttur. Caminin son cemaat yerinde bulunan başka bir kitabede 
1400 (1981) tarihinde caminin yeniden imar edildiği ifade edilmektedir ki bu ta­
rihte esaslı bir onarım geçirdiği anlaşılmaktadır. Bugünkü cami tek kubbelidir. 
Muhtemelen cami avlusunda olması gereken medrese odalarının yerinde bulunan 
lojman şeklindeki yeni yapılar da bu tarihte yapılmış olmalıdır. Ayrıca vaktiyede 
bahsedilen cami altındaki iki dükkanın2 güneye bakan kemer açıklıkları son za­
manlarda kapatılmış olup kemer izlerinden bahçe zemininin eskiden daha düşük 
olduğu anlaşılmaktadır. 

Oktay Aslanapa başka bir bilgi vermeksizin, "Anadolu'daki Eyvanlı Medrese-. 
ler" başlığı altında zikrettiği Urfa'daki Abdurrahman Medresesi'ni, XVII. yüzyıla 
ait Osmanlı medresesi olarak tarihlendirmektedir.3 İslam Ansiklopedisi'ne, Semavi 
Eyice tarafından yazılmış olan "Mescid" maddesinde, caminin bir parçası duru­
munda inşa edilmiş medreseler arasında sayılan Abdurrahman Medresesi, XVII. 
veya XVIII. asra tarihlendirilerek odalarının tonoz örtülü olduğu belirtilmiştir.4 

A. Gabriel'in "Abdurrahman Medresesi" adıyla ele aldığı medrese ise/ daha önce 
incelediğimiz Rızvaniye Medresesi olup, bahsedilen bu kaynaklarda bir İsimlen­
dirme hatası olduğu düşünülmektedir. 

8 . SULTAN BURHAN MEDRESESi 
Başka kaynaklarda yer almayan Sultan Burhan Medresesi'nin adı evasır-ı Re­

ceb 1138 (Mart 1726) tarihli İbrahimiye Medresesi vaktiyesinde geçmekteir. Bu 
vaktiyede İbrahimiye Medresesi'nin gelir kaynakları sıralanırken şu ifadelere yer 
verilmiştir: " ... Suk-ı Keçeciyiin'da bir bab bakkal dükkanı ki kıbleıen Sultan Burhan 
Medresesi ... '16 Bu sözlerden bu med'cesenin günümüzde de aynı adla anılan Keçe­
ciler Çarşısı mevkiinde bulunduğu anlaşılmaktadır. Bahsi geçen İbrahimiye Med­
resesi vaktiyesinin tarihi göz önüne alınırsa, bu medresenin Mart 1726 tarihinden 
evvel inşa edilmiş olması gerekmektedir. 

1 Aynı vakfiye. 

2 Aynı vakfiye. 

3 Oktay Aslanapa, Türk ve İslam Sanatı lll , İstanbul 1974, s. 162. 

4 Semavi Eyice, .. Mescid .. , İA, İstanbul 1993, VIU, s. 117. 

5 A. Gabriel, Voyages Archeologiques Dans la Turquie Oıientale, Paris 1940, s. 283-285. 

6 A.g.arşiv, Dejier No:605, s. 204. 



9 . RAHlMiYE MEDRESESi 

Ralıimiye Medresesi 

Eski resimlerden ve vakfiyesindeki bilgilerden, Rahimiye Medresesi'nin Akar­
başı mevkiinde, Hasan Padişah Camisi avlusunun doğu tarafına bitişik durumda 
olduğu anlaşılmaktadır. Bugün yerinde sonradan yapılmış başka yapılar bulun­
maktadır. 

MaarifNazareti Salnamelerinde bu medrese dahilinde kurulmuş olan Rahimiye 
Kütübhanesi'nin inşa tarihi olarak 1150 (1737-1738) yılı gösterilmiştir.' Vakfİye­
sindeki bilgilerden ise kütüphanenin medreseyle birlikte yapıldığı anlaşılmakta­
dır. Buna göre bu tarihin aynı zamanda medresenin de inşa tarihi olması gerekir. 
Ancak hani Abdürrahim Efendi'nin, yaptırdığı medrese ve daru'l-kurra için hazır­
lamış olduğu vakfiyenin, gurre-i Receb 1181 (Kasım 1 767) tarihini taşıması/ 1150 
tarihine ihtiyatla bakmamızı gerektirmektedir. Çünkü medresenin inşası ile hanisi 
tarafından medresenin ihtiyaçları için hazırlanan vakfıyenin tertibi arasında 31 yıl 
gibi uzun bir sürenin geçmesi pek makfıl görülmemektedir. Bu durumda Rahimiye 
Medresesi'nin bu iki tarih arasında inşa edildiği anlaşılmaktadır. 

Medrese ve manzumesi ile ilgili oldukça teferruatlı bilgi veren vakfıyeninilgili 
kısımlarından anlaşıdığına göre Abdücrahim Efendi, Hasan Padişah Camisi av­
lusunun doğusuna bitişik olan bir evini yıkarak yerine kubbeli bir dershanesi ve 
yine kubbeli bir eyvanı ile doğu tarafında bir odası ve bir ruvaleti bulunan, aviulu 
bir daru'l-kurra yaptırmıştır. Darü'l-kurranın güney tarafında, yine Hasan Padişah 
Camisi avlusunun doğusuna bitişik bulunan iki evini yıkarak yerine medreseyi 
inşa etmiştir. Bu medresenin kubbeli bir dershanesi, dershanenin kılılesinde ve 
doğusunda eyvanları, bir kütüphanesi ve onun birişiğinde kapısı kütüphaneye açı­
lan bir hafız-ı kütüb odası, on adet talebe odası, bir bevvab (kapıcı) odası ile onun 
birişiğinde çamaşırhanesi ve iki tuvaleri bulunmaktayc4. Bir avlu etrafında inşa 

Salname-i N azarer-i Maarif-i Unıiinıiyye. Yıl : 131 6. s. 1018. ı OJ 9: Yıl: 13 19, s. 546. 547: Yıl: 132 L 

s. 468. 

2 A.g.arşiv, Defter No: 619, s. 105. 
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edilmiş olan medresenin kapısı caminin avlusuna açılıyordu. Medrese ve daru'l­
kurra, cami avlusundan geçmekte olan Halilu'r-Rahman Suyu üzerinde bulunuyor­
du. Medresenin güneyinde caminin tuvalederine giden sokak, batısında caminin 
avlusu, kuzeyinde daru'l-kurra, her ikisinin kuzeyinde de Halilu'r-Rahman yolu 
yer alıyordu. 1 

Abdürrahim Efendi, medresede elli akçe ücretle çeşitli ilimleri öğretmeye muk­
tedir bir müderris ve günlük kırk akçe ücretle bir hazin-i kütüb görevlendirilmesi­
ni, talebelerio ihtiyaçları için on adet odaya günlük aluşar akçe tahsis edilmesini, 
mütevelli olmayan evladından bevvab, luğkeş, ferraş ve cabi olanlara günlük on 
beşer akçe verilmesini ve yine evladından layık olan birinin altmış akçe ücretle 
vakfın mütevellisi olmasını şart koşmuştur.2 

Rahimiye Medresesi için, hanisi Abdurrahim Efendi bir de kütübhane tesis 
ederek medrese dışına çıkarılmamak şartıyla bazı kitaplar vakfetmiştir. Vaktiye­
sinde tek tek zikrettiği bu kitaplar; lügat ilmine dair yirmi bir, hadise dair on se­
kiz, usul-i fıkha dair on beş, fıkıha dair yirmi üç, ilm-imeaniye dair yedi, nahve 
dair yirmi bir, s~rfa dair dört, akaid ve hikmete dair on beş, mantıka dair yedi, 
adaba dair on dört ve daru'l-kurra için de yedi adet kitap olmak üzere toplam ISO'yi 
aşkındır.3 Söz konusu vakfiyede, kütüphanenin ve kütüphaneye açılan hafız-ı kü­
tüb adasının, külliyenin güney doğu tarafında olduğu da ayrıca belirtilmiştir. 1317 
(1899) ve 1319 (1901) yıllarında on beş, 1321 (1 903) yılında on altı talebenin öğre- . 

nim gördüğü4 Rahimiye Medresesi'nin kütüphanesinde, 1316 (1898), 1319 (1901) 
ve 1321 (1903) yıllarında 220,5 1326 (1908) yılında ise 390 adet kitap bulunduğu 
kaydedilmiştir.6 

1 O. RAHMANiYE MEDRESESi 

Bu medresenin kimiu tarafından, ne zaman yapıldığı Urfa Şer'i Mahkeme sicil­
lerinde mevcut 12 Safer 1312 (16 Ağustos 1894) tarihli, medrese vakfının tevliyet 
davası ile ilgili bir arizadan öğrenilmektedir. 

Medresenin hanisi Abdurrahman oğlu Abdullah Efendi'nin kız evladından 
torunu, İsmail oğlu Mehmed Ağa tarafından verilen ariza: (( ... Medine-i Uıfa'da 
vaki ecdad-ı ızamımdan salıibü'l-lıayrat ve'l-lıasenat, kfıtibii'l-iskan Abdullah Efendi 
İbn Abdun·ahman Efendi bin Abdullah nam vakıftn bina ve inşasına muvaffak olduğu 
Ralımaniye Medresesi'nin 1164 senesi Rebfu'l-evvelinin 22. günü tarihiyle muverrelı ve 
ol vakit Urfa'da naibü'ş-şer'f bulunan Abdülfettalı Efendi imziisıyla mümzat ve lıatmiy­
le mahtume bir kıt'a vakfıye-i ma'mulün bilıası mantukunca ... her mucib-i şart-ı vakıf 
ve teamüZ-i kadim vazife-i mersunzesiyle tevliyete ıa'yin ve yedime müceddeden bir kıt'a 
beriit-ı şerif-i alişan sadaka ve i/ıstm buyunılmak üzere keyfiyetin paye-i serir-i salıanat-ı 

ı A.g.arşiv. Defter No: 6 ı9. s. ı 05. 

2 A.g.arşiv, Defter No: 619, s. 107. 

3 A.g.arşiı\ Defter No: 6/9, s. /06, 107. 

4 Salncime-i Na=ciret-i Macirif-i Umıim~ı·e. yt!: /317. s. 1122. 1123: .wl: 1319. s. 540, 541: yt!: 1321, s. 

464. 

5 Salname-i Nazöret-i ıVJaörif-i Umıimiye, yıl: /316, s. 1018, 1019: yt!: 1319. s. 546, 547; yıl: 1321, s. 

468. 

6 Salname-i Yilayet-i Haleb, yıl: 1326, s. 397. 



a'laya arz olunmasını istirham ederim ... "1 şeklinde devam etmektedir. 
Bu belgeden, medresenin Abdullah İbn Abdurrahman Efendi tarafından yap­

tırıldığı, adının Ralımaniye Medresesi olarak bilindiği ve 22 Rebiu'l-evvel 1164 
(19 Şubat ı 75ı) tarihinde de vaktiyesinin düzenlendiği anlaşılmaktadır.2 Ancak bu 
vakfiyeye ve medresenin yeri, yapısı hakkında başka bir bilgiye ulaşılamamıştır. 
Vakfıyelerin genellikle haniler tarafından inşayı müteakip düzenlendiği dikkate 
alınırsa bu tarih aynı zamanda medresenin inşa tarihi olarak da kabul edilebilir. 

1 1. HAYDARiYE (HAYDAR AGA) MEDRESESi 

Haydariye veya Haydarağa Medresesi hakkında, hanisi Hacı Haydar Ağa bin 
Muhammed'in 1169 cı 755- ı 756) tarihli vakfıyesinden bilgi edinilebilmektedir. 
Haydar Ağa vakfiyesinde, medreseyi inşa ettiği yeri tarif ederken, yukarıda geçen 
ve Harrankapı Mahallesi~nde bulunduğu belirtilen Hamis Efendi Medresesi'nin 
yakınında (kuzeyinde) inşa ettiğini bildirmektedir.3 Ancak günümüze ulaşmış 
herhangi bir kalıntısı bulunmadığından bu iki medresenin yerlerini tesbit etmek 
mümkün olamamıştır. 

Oğlu Hacı Abdurrahman Çelebi'nin müreveili tayin edildiğini bildiren aynı 
vakfiyedeki, " .. . Sümbüllüzade Ömer Be§e'den ... ve Veli Bey oğlu Mahmud Bey'in 
varisierinden i§ıiı·a eylediğim zeminlere halen müceddeden medrese bina ve ta'mir ve 
derununda be§ adet hücre ve bir sofa ve fevkinde bir adet dershane ve daru'l-kurra Izileresi 
ve iki adet kenif ve derununda cari nehr-i mezkur ve kadrince lıav§i mÜ§ ternil medrese inşa 
ve ilzdiis ve ... "-1 sözlerinden, Haydar Ağa Medresesi'nin, vakfiyenin düzenlendiği 
1169 (ı755-ı756) tarihinde yeni olarak inşa edildiği, medresenin alt katında beş 
oda, bir sofa ile iki adet tuvalerinin bulunduğu, üst katında da bir dershane ve 
bir daru'l-kurra olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca Haydar Ağa, medrese odalarında 
kalacak talebelerio her biri için aylık birer kuruş, müderris için aylık üç kuruş 
olmak üzere, senelik ı20 kuruş medresedeki vazifelilere, on beş kuruş da yemek ve 
aydınlanma masrafiarına tahsis etmiştir.5 

Daha önce bahsedilen Şehbenderiye Medresesi'nin hanisi Hacı Bekir Bey de, 
1328 (ı9ıO) tarihli vakfıyesinde Haydariye Medresesi'nin masrafları için tahsisatta 
bulunmuştur.6 

Halep Vilayeti salnamesinde belirtilcliğine göre 1327 (ı909) senesinde Haydar 
Ağa Medresesi bünyesinde bir de kütüphane mevcut olduğu ve içinde 60 adet kitap 
bulunduğu bilinmektedir.' Urfalı şairlerden Kıratoğlu Emin Efendi (ı884-ı94ı) 
bu medresede öğrenim görmüştür.8 

Urfa Şer'i Mahkeme Sicilleri. No: 219, Kayıt No: 306. 
2 Urfa Şer'i Mahkeme Sicilleri, No: 219, Kayıt No: 306. 
3 A.g.arşiv, Defter No: 617, s. l 05. 
4 A.g.arşiv, Defter No: 617, s. 105 
5 A.g.arşiv, Defter No: 617, s. l 05 
6 A.g.arşiı~ Defter No: 2103, s. 115. 
7 Salname-i Vilayet-i Haleb. yıl: 1327, s. 397. 
8 Bedri Alpay, s. 39. 
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1 2 . RlZAiYE (KUTBEDDiN> MEDRESESi 

Rızaiye Medresesi, bugün Oniki Eylül (Demokrasi) Caddesi'ndeki Basmahane 
yakınında yeralan ve 1979 yılında yıkılarak yeniden yapılmış olan1 Kurbed­
din Camisi (Camiü'l-Hayr)'ın birişiğinde bulunuyordu. Medreseyi yaptıran 

Ahmetpaşazade Ömer Paşa'nın eşi Ümmü Gülsüm Hanım'ın bu medrese için ha­
zırladığı vakfıyelerinde, Rızaiye Medresesi hakkında geniş bilgi bulunmaktadır. 
Evabir-i Ramazan ı ı93 (Ekjm ı 779) tarihli vakfıyesinden alaşıldığına göre, Ümmü 
Gülsüm Hanım, genç yaşta vefat eden oğlu Ahmet Bey'in ölümüne çok üzülmüş­
tür. Bunun üzerine oğlu Ahmet Bey, eşi Ömer Paşa ve kendisi için, ölüm sonra­
sında da sevabmdan istWide edebileceği bir sadaka-i cariye olmak üzere Rızaiye 
Medresesi'ni inşa ettirmiştir.z 

Bu vakfıyenin devamında, Rızaiye Medresesi'nin, Ömer Paşa tarafından tamir 
ettirilen Yeni Çarşı mevkiindeki Hayr Camisi'ne bitişik olarak yaptırıldığı, medre­
senin bir dershane ve dokuz odasının bulunduğu, Üzni Ali Efendi'nin günlük kırk 
akçe ile medreseye müderris tayin edildiği, talebelere günlük on, luğkeş ve ferraşa 
günlük ikişer akçe tahsis edildiği, medrese ihtiyaçlarının ve gerektiğinde tamir 
masraflarının da vakıf gelirlerinden karşılanacağı belirtilmiştir.3 

Ümmü Gülsüm Hanım bu vakfıyesine zeyl (ek) mahiyetinde hazırladığı, evabir-i 
Cemaziye'l-ahir ll 99 (Mayıs 1785) tarihli ikinci vakfıyesin de, Rızaiye Medresesi 
vakfına ilave ettiği mülklerini kaydederek, vakıf gelirlerinin fazlasının, müderrisin· 
izniyle medresede görev yapanlar arasında paylaşılmasını istemiştir.4 

Rızaiye Medresesi'yle ilgili bir başka vakfıye de, Ümmü Gülsüm Hanım'ın beyi 
Hamevizade Ömer Paşa'nın, kendi ta'mir ettirdiği Kurbeddin Camisi (Camiu'l­
Hayr) için hazırlayıp Rızaiye vakfına mülhak kıldığı 1194 (1780) tarihli vakfiyesi­
dir. Bu vakfiyeden de, Ömer Paşa'nın önceden Maraş mir-i miranı (beylerbeyi) ol­
duğu, Kutbiye ya da Kurbeddin Camisi'nin "Camiu'l-Hayr" adıyla anıldığı, Ömer 
Paşa'nın bu vakfını Medrese-i Rızaiye vakfına mülhak kılıp, aynı şartlada zevcesi 
Ümmü Gülsüm Hanım'ı yetkili kıldığı ve Ömer Paşa'nın Rızvaniye Külliyesi'ni 
yaptıran RakkaValisi Rızvan Ahmed Paşa'nın oğlu olduğu anlaşılmaktadu.5 Ömer 
Paşa, oğlu Ahmed Bey'in ölümünden iki sene sonra 22 S afer ll 95 (19 Şubat 178 ı) 
tarihinde vefat etmiş ve Bediüzzaman Mezarlığı'nın batısında, oğlu Ahmet Bey'in 
yanına defnedilmiştir.6 

Kurbeddin Camisi'nin giriş kapısı üzerindeki kitabe, 1192 cı 778) tarihinde ya­
pılan onarıma aittir. Demekki caminin Ömer Paşa tarafından onarımını müteakip, 
belki de bu onarım esnasında, yanında Rızaiye Medresesi de inşa edilmiştir. Med­
resenin vakfıyesi 1193 tarihli olduğuna göre, bu tarihten evvel yapılmış olması ge­
rekmektedir. 

Caminin isminden dolayı Rızaiye Medresesi, Kurbeddin Medresesi adıyla da 

Cihat Kürkçüoğlu, Şanlıurfa Camileri, Ankara 1993, s. 3 1. 

2 A.g.arşiv, Defter No: 588. s. 95. 
3 A.g.arşiv, Defter No: 588, s. 96. 
4 A.g.arşiv, Defter No: 608/2, s. 278. 
5 A.g.arşiv, Defter No: 2 150, s. I 5. 16. 
6 Mahmut Karakaş, s. 95. 



anılmıştır. Merhum Bedri Alpay, ccşanlıuifa Şairleri" adlı eserinde, Şair Muham­
med Hıfz1 (? -1932), Kürkçüzade Şair Hilmi (1857-1910) ve kendisinin Kurbed­
din Medresesi'nde öğrenim gördüklerini kaydetmiştir. 1 1321 (1 903) tarihli Maarif 
Nazareti Salnamesi'nde, o yıllarda Müderris Halil Efendi'nin görev yapuğı Rızaiye 
Medresesi'nde bir kütüphane mevcut olduğu ve bu kütüphanede 100 adet kitap 
bulunduğu belirtilmektedir. 2 

13. sAKIBiYE MEDRESESi 

Bu medrese, şair ve mutasavvıf Mehmed Emin Sakıb Efendi'nin (1 796(?)-1873) 
Nanncı Mahallesi'ndeki Akarbaşı Mevkii'nde, Nanncı Camisi'nin karşısında, tek­
keyle beraber yaptırdığı külliye içerisinde bulunuyordu. Medresenin yıkılınadan 
önce merhum Şair Bedri Alpay tarafından kaydedilen inşa kirabesi şöyledir: 

"Hanedan-ı Urfa'dan S~kıb Efendi hayırlzô:lı 
Eyledi Allah için bünyad bir nev medrese 
Malız-ı tevfik-i hidayettir Genab-ı Bart'den 

Yoksa bu asar-ı lıayr olmaz muvaffak herkese 
Böyle asar-ı celfl ki bir söyünmez şu 'ledir 
Haşre dek bin bad eğer pervane-tek diid eylese 
Geldi bir hô:tıf dedi Sabir anın ıatihini 
Sakıbiye nam ile olsun bina bu medrese 
Hicri 1279'>3 
Urfa'lı Şair Sabir (1819-1893) tarafından yazılmış olan bu kitabede, Sakılıiye 

Medresesi'nin 1279 (1862-1863) tarihinde Sakıb Efendi tarafından inşa ertirildiği 
belirtilmektedir. 

Sakıb Efendi, medresenin de içinde bulunduğu külliyesi için birçok malını 
vakfetnıiştir. Vakfettiği mülklerini de sıraladığı 25 Zilka'de 1286 (27 Şubat 1870) 
tarihli vakfıyesinde yer alan bilgilere göre; Sakılıiye Külliyesi'nin batı tarafından 
hangalı ve hangalım içerisinde bir cami, büyük bireyvan ve minare ile caminin 
kuzey tarafında, üst katta yaz mevsimlerinde namaz kılmak için hazırlanmış bir 
namazgah, alt katta on sekiz oda, bir havuz ve abdesthane, altı adet hela, bir mut­
fak, iki büyük ahır ile üst katta meş1hathane, misafirhane, tevliyethane, on üç adet 
oda ve cami bitişiğinde, üst kana bir de muvakkithane bulunduğu, hangalım dış 
tarafında kuzeyine bitişik olarak, üstte dershanesi ve kütüphanesiyle dokuz odası 
olan bir medresesi ve bir de sıbyan mektebi olduğu anlaşılmaktadır:~ 

Bedri Alpay. a.g.e. s. 28. 87. 95. 

1 Salname-i Nazareı-i Maarif-i Umiimiye. yıl: ı 32 ı. s. 457. 

3 Bedıi Aıpay, s. ı 84. 
4 A.g.Arşiv, Defter No: 585, s. 4 ı. 
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Sôkıbiye Medresesi 

Aynı zamanda şair olan Mehmed Emin Sakıb Efendi'nin, medrese dahilindeki 
sıbyan mektebi için bizzat kendisinin yazmış olduğu kitabeden, sıbyan mektebi­
nin medreseden iki yıl önce 1277 (1860-1861) de yapıldığı anlaşılmaktadır. K.itabe 
söyledir: 
~ "Kamil eviad-ı İslanıı Genab-ı Valıibü'l-ihstın 

Ede ilm ü kemali ma'1·ij'etle Halikü'l-akran 
Yetim ile fakir eviadını /ıasbı okuırnak içün 
Bu hücre lutf-ı Hakk'la oldu her inşad-ı abtıdan 
Dü tılemde şerefbakş-ı saadet ilm ii irfandır 

Okuttur hem oku zinhar kalma cahil ü nCıdan 
Sevab olur ümidiyle SAKIB söyledim tarih: 
Gedfı eytfım için oldu bina bu mekteb-i sıbyan 
Hi eti 12 77 "1 

Birecik' e bağlı Serisad Köyü'nde doğan Sakıb Efendi, medrese tahsilini Birecik'te 
yaptıktan sonra, askerliğini müteakip Urfa'ya yerleşmiş ve burada şer'iyye mahke­
mesi katipliği görevind~ bulunmuştur. Köşk, mekteb, mescid, cami, tekke gibi ya­
pılar inşa ettirmiş ve kendi yaptırdığı Sakıbiye Tekke ve Medresesi'nde birçok alim 
ve şair yetiştirmiştir. 1873 yılında misafir olarak gittiği Birecik'teki oğlu Mustafa 
Lami'nin evinde vefat etmiş, vasiyeti üzerine cenazesi Urfa'ya getirilerek Sakıbiye 
Medresesi'ndeki türbesine defnedilmiştir.2 Külliyenin yıkılınası esnasında nakle­
dildiği anlaşılan Sakıb Efendi'nin kabri Mevlid-i Halil Mezarlığı'nda bulunmak­

tadır. 

Hacı Sakıb Efendi'nin doğum tarihi belli olmamakla beraber, Gaziantepli Şair 
Hasırcıoğlu Hacı Mehmet Ağa'nın,. onun ölümü üzerine yazdığı şiirde geçen "Sin­
ni seksene varmış idi heman" mısraı, Sakıb Efendi'nin vefatında seksen yaşın­
da olduğunu göstermektedir ki, bu da doğum tarihinin 12ll (1 796-1797) olması 
demektir.3 

Mehmed Emin Sakıb Efendi, Şanlıurfa'nın Birecik ilçesinde de bir medrese 
yaptırmıştır. 1319 (1901) yılında Nafiz Efendi'nin müderris olduğu Birecik'teki 
Sakıbiye Medresesi'nde altı talebenin öğrenim gördüğü belirtilmiştir."* 

Bedri Alpay, s. 198, 199. 

2 Bedri Alpay. s. 192, 193, 194. 

3 Cemi/ Côlıit Giizelbey, ··Hacı Sdkıb Efendi-ll", Harran Kiiltiir ve Fo/klor Dergis i, Şanlıwfa 1979, sy.4, 

s. 8. 
4 Salname-i Nazaret-i Maari f-i Umumiyye, yıl : 13 19, s.540, 54 1. 


